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ÖZET 
 

LÜGAT-I MUSÂHABET  

(Sözlükbilimsel İnceleme, metin)  

 

GÜNAL, Esma  

Yüksek Lisans-2018 

Türk Dili ve Edebiyatı Anabilim Dalı 

Türk Dili Bilim Dalı 

 

 

Danışman: Prof. Dr. Erdoğan BOZ  

 

 Bu çalışmada Necip Asım Yazıksız’ın Lügat-ı Musâhabet adlı ansiklopedik 

sözlüğü ele alınmıştır. Çalışmanın birinci bölümünde, eserin türü olan ansiklopedik 

sözlük hakkında birtakım bilgiler verildikten sonra Necip Asım’ın hayatı, eserleri ve 

Lügat-ı Musâhabet hakkında genel bir bilgi verilmiş ve tespit edilen matbu 

nüshaların künyeleri aktarılmıştır. İkinci bölümde, Lügat-ı Musâhabet’in 

sözlükbilimsel bağlamda bünyesinde bulundurduğu yapılar tespit edilerek, 

sözlükbilimsel incelemesi gerçekleştirilmiştir. Ayrıca sözlükbilimsel inceleme 

dahilinde Lügat-ı Musâhabet’in tematik dizini çıkartılarak, eserin bünyesinde 

barındırdığı konular sınıflandırılmıştır. Üçüncü bölümde, metin Latin harflerine 

aktarılmış ve okuyucunun anlamakta zorlanacağı kelimelere dipnotlar eklenmiştir. 

Kalan bölümde ise eserin Türkçe-Fransızca, Fransızca-Türkçe dizini hazırlanmıştır.  

Anahtar Sözcükler: Lügat-ı Musâhabet, Necip Asım, Sözlükbilimsel İnceleme, 

Ansiklopedik Sözlük  
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ABSTRACT 

 

LÜGAT-I MUSÂHABET  

(Lexicographical research, text)  

 

 

GÜNAL, Esma 

MasterDegree-2018 

Department of Turkish Language and Literature 

Field of Turkish Language  

 

 

Advisor: Prof. Dr. Erdoğan BOZ 

 

 In this study, Necip Asım Yazıksız's encyclopedic dictionary named Lügat-ı 

Musâhabet is discussed. In the first part of the study, after some information is given 

about encyclopedic dictionary which is the kind of work; there is a general 

information about Necip Asım's life, his works and Lügat-ı Musâhabet and its 

printed copies data has been quoted. In the second part, the lexicographical structure 

of Lügat-ı Musâhabet has been detected and its lexicographical research has been 

made. In addition, the thematically index of Lügat-ı Musâhabet released and the 

subjects that are included in the work has been categorized within the lexicographical 

research. In the third part, the text transferred into Latin characters and past scripts 

are added to some words for readers who have difficulties about understanding. In 

the last part, the works Turkish-French, French-Turkish index has been prepared. 

 

Key Words: Lügat-ı Musâhabet, Necip Asım, Lexicographical Research, 

Encyclopedic Dictionary 
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ÖN SÖZ 

 Ansiklopedik sözlükler, bir sözlük olmanın dışında insanın bilme ihtiyacını, 

istek ve arzusunu da karşılayan önemli eserler konumundadır. Özellikle teknolojinin 

gelişmediği dönemlerde, bu eserler bilginin sağlanması ve aktarılması açısından ana 

başvuru kaynaklarından biriydi.  

 1866-1876 yılları arasında Pierre Larousse tarafından yayımlanan 

Dictionnaire du XIXe Siécle ansiklopedik lügati de henüz teknolojinin insan hayatına 

dahil olmadığı zamanlarda, bilginin ışığını takip etmek isteyenler için yol 

göstericiydi. Kendinden önceki lügatlerden çok daha donanımlı ve uzun yıllar süren 

çalışmanın ve emeğin ürünü olan bu eser, farklı dillere de çevirilerek insanların 

faydasına sunulmuştur.  

Ülkemizde ise Larousse sözlüğündeki bilgileri topluma özellikle de gençlere 

kazandırma isteğinde olan Necip Asım Yazıksız, bu sözlüğün notlar kısmından kimi 

maddeleri tercüme etmiş aynı zamanda kendisi de birtakım ilaveler yaparak Lügat-ı 

Musâhabet’i yayımlamıştır. Necip Asım bu eserin gençler arasında faydalı bir sohbet 

ortamı teşkil edebileceğini düşünerek “Lügat-ı Musâhabet” diye isimlendirmiştir.  

Türk sözlük tarihi açısından içerik, biçim ve hazırlayıcısı nedeniyle ayrı bir 

değere sahip olan Lügat-ı Musâhabet’in gün yüzüne çıkartılmasını önemli 

gördüğümüz için üzerinde çalışmaya karar verdik. Çalışmada yazar ve eser hakkında 

genel bilgiler verildikten sonra eser üzerinde sözlükbilimsel inceleme yapılmıştır. 

Eserin metin kısmı oluşturulurken Latin harflerine aktarmak dışında genel 

okuyucunun anlayamayacağı kelimelerin anlamları dipnotta verilerek metnin daha 

anlaşılır olması sağlanmıştır. 

İşte bu süreçte her daim bilgi, birikim ve tecrübeleriyle yardımlarını 

esirgemeyen, bu çalışmada bana emeğini ve zamanını ayıran saygıdeğer tez 

danışmanım Prof. Dr. Erdoğan Boz’a sonsuz teşekkürlerimi sunuyorum. 

Ayrıca varlıklarıyla her zaman güç bulduğum, desteklerini bir an bile eksik 

etmeyen aileme, bilhassa tez sürecim boyunca beni anlayışla karşılayarak, sabır ve 

sebat gösteren anneme çok teşekkür ediyorum. 

        Esma Günal 

                Eskişehir - 2018  
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GİRİŞ 

 

KONU 

 Türkoloji alanında birçok değerli çalışması bulunan Necip Asım’ın H. 1311 

(M. 1893) yılında yayımlanan önemli bir eseri de bu çalışmanın konusu olan Lügat-ı 

Müsâhabet’tir. Necip Asım, bu eseri yazma sebeplerini eserin ön sözünde şu şekilde 

açıklamıştır:  

Bu kerede meşhur (Larus) lügatının nihayetinde bulunan (Note) notlardan bize faydalı olan 

kısımlarını tercüme ve bazı mevad-ı nafia ilavesiyle ufacık bir lügat tarzına koydum. 

Mündericatı her gün lisan-ı nasta dair olan bazı tabiratın şerhinden ibaret olduğu cihetle 

gençlerimize oldukça faydalı bir zemin-i musâhabe teşkil edebileceğinden “Lügat-ı 

Musâhabet” diye ad verdim. 

Görüldüğü gibi eser ansiklopedik lügat olma özelliği taşımaktadır. Gençlere 

faydalı olmak gayesi taşıyan yazar, bunu yaparken oldukça kapsamlı ve değerli bir 

eser olan Larousse’un notlar kısmından faydalanmış ve kendisi de bazı maddeler ve 

açıklamalar eklemiştir. Aynı zamanda o dönemdeki insanların kullandığı tabirlerin 

bir şerhi niteliğinde olan eser, kendinden önceki lügatlardan farklı birtakım 

özellikleri bünyesinde barındırmaktadır.  

Bu çalışmada eser Latin harflerine aktarılarak metin üzerinde sözlükbilimsel 

inceleme gerçekleştirilecektir. Böylelikle bu ansiklopedik sözlüğün söz varlığı ortaya 

çıkartılıp, biçim ve içeriği sözlükbilimsel açıdan tespit edilecektir. 

      

  AMAÇ  

 Bu çalışma, Necip Asım Yazıksız’ın “Lügat-ı Musâhabet” isimli ansiklopedik 

sözlüğünün etrafında şekillenmiştir. Eserin Latin harflerine aktarılması, dipnotlarla 

kelimelerin anlamlarının verilerek metnin daha anlaşılır kılınması ve sözlükbilimsel 

bir incelemesinin yapılması çalışmamızın amacını oluşturmaktadır.  

 

ÖNEM 

 Çalışmanın konusu olan Lügat-ı Musâhabet ansiklopedik sözlüğü hem o 

dönemin gençlerine faydalı olmak isteğiyle hem de insanların kullandıkları tabirleri 

açıklamak amacıyla yazılmış bir eserdir. İşte bu eseri ortaya çıkarmak önem 
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arzetmektedir. Dil, tarih, kültür, bilim gibi birçok alanı kapsayarak okuyucularını 

aydınlatan, öğretici ve bilgilendirici özelliğiyle insanlara rehber olan bu türdeki 

eserler aynı zamanda yazıldıkları dönemin bilgi birikimini, dünyaya bakış açısını da 

yansıtan birer ayna konumundadırlar. Bu bağlamda 1893 yılında yayımlanan Lügat-ı 

Musâhabet ansiklopedik sözlüğüyle o dönemin bakış açısına ve bilgi birikimine dair 

birtakım ipuçları edinmekteyiz. 

 Bu eser üzerinde sözlükbilimsel incelemenin yapılmasıyla sözlükbilimi 

alanına katkıda bulunmak hedeflenmektedir. 

  

PROBLEM 

            Türk tarihi ve Türk dili âlimi olan Necip Asım Yazıksız’ın H. 1 Rebiü’levvel 

1311 (M. 12 Eylül 1893) tarihinde basılan “Lügat-ı Musâhabet” adlı ansiklopedik 

sözlüğü, bugüne değin Latin harflerine aktarılmamış ve üzerinde sözlükbilimsel 

inceleme yapılarak bilim dünyasına sunulmamıştır.  

            Türkler Anadolu sahasında birçok sözlük yazmışlardır. Yazılan sözlükler 

genel olarak Arapça ve Farsçayı öğretmek için hazırlanmış iki dilli sözlüklerdir. 

Ancak Necip Asım’ın Osmanlı Devleti’nin son dönemlerinde hazırladığı sözlük, 

kendinden önceki sözlüklerden farklı olarak o dönemin gençlerine faydalı olmak, 

bilgiye ulaşmalarını sağlamak ve günlük lisanda konuşulan bazı tabirlerin şerhini de 

ortaya koymak amacıyla yazılmıştır. Necip Asım, bunun için de Larousse 

ansiklopedik sözlüğünün notlar bölümünden tercüme yapmış ve eklediği madde 

başları ve içeriklerle eserini ortaya koymuştur. 

           Ayrıca Türk Dili alanında sözlükbilimsel incelemelerin yeteri kadar 

bulunmaması problemine bu eserin sözlükbilimsel incelemesinin yapılmasıyla bir 

katkı sağlanması amaçlanmıştır. 

 

YÖNTEM   

Metni Okuma Yöntemi 

Bu çalışmanın birinci bölümünde, eserin türü olan ansiklopedik sözlükler, 

yazarın hayatı ve eserleri ele alınmış ardından Lügat-ı Musâhabet hakkında genel 

bilgiler verilmiştir. İkinci bölümünde ise Lügat-ı Musâhabet’in sözlükbilimsel 
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incelemesi yapılmış ve üçüncü bölümünde ise eser Latin harflerine aktarılarak 

anlamı bilinemeyecek kimi kelimeler için dipnotlar eklenmiştir. 

Sözlük Latin harflerine aktarılırken madde başları çeviriyazıyla verilmiş, 

madde içeriklerinde ise çeviriyazı kullanılmamıştır.  

Kimi sözcüklere düzeltme işareti konmuş ve bu düzeltme işareti konulurken 

TDK’nin ölçütleri referans alınmıştır:  

Düzeltme işaretinin kullanılacağı yerler aşağıda gösterilmiştir: 

1. Yazılışları bir, anlamları ve söylenişleri ayrı olan kelimeleri ayırt etmek için okunuşları 

uzun olan ünlülerin üzerine konur: adem (yokluk), âdem (insan); adet (sayı), âdet (gelenek, 

alışkanlık); alem (bayrak), âlem (dünya, evren); aşık (eklem kemiği), âşık (vurgun, 

tutkun); hal (sebze, meyve vb. satılan yer), hâl (durum, vaziyet); hala (babanın kız 

kardeşi), hâlâ (henüz); rahim (esirgeme), rahîm (koruyan, acıyan); şura (şu yer), şûra (danışma 

kurulu) vb. 

UYARI: Katil (<katl = öldürme) ve kadir (<kadr = değer) kelimeleriyle karışma olasılığı 

olduğu hâlde katil (ka:til = öldüren) ve kadir (ka:dir = güçlü) kelimelerinin düzeltme işareti 

konmadan yazılması yaygınlaşmıştır. 

2. Arapça ve Farsçadan dilimize giren birtakım kelimelerle özel adlarda bulunan ince g, 

k ünsüzlerinden sonra gelen a ve u ünlüleri üzerine konur: dergâh, gâvur, karargâh, tezgâh, 

yadigâr, Nigâr; dükkân, hikâye, kâfir, kâğıt, Hakkâri, Kâzım; gülgûn, merzengûş; mahkûm, 

mezkûr, sükûn, sükût vb. Kişi ve yer adlarında ince l ünsüzünden sonra gelen a ve u ünlüleri de 

düzeltme işareti ile yazılır: Halûk, Lâle, Nalân; Balâ, Elâzığ, İslâhiye, Lâdik, Lâpseki, 

Selânik vb. 

3. Nispet ekinin, belirtme durumu ve iyelik ekiyle karışmasını önlemek için 

kullanılır: (Türk) askeri ve askerî (okul), (İslam) dini ve dinî (bilgiler), (fizik) ilmi ve ilmî 

(tartışmalar), (Atatürk’ün) resmi ve resmî (kuruluşlar) vb. 

Nispet eki alan kelimelere Türkçe ekler getirildiğinde düzeltme işareti olduğu gibi 

kalır:millîleştirmek, millîlik, resmîleştirmek, resmîlik vb.
1
 

Bazı tamlamaların direkt karşılığı sözlüklerde bulunmadığından, kelimelerin tek 

tek anlamlarına bakılarak bazı tamlamaların anlamları tarafımızdan verilmiştir. 

Kimi aktarma güçlüğü olan tamlamalarda anlam karışıklığına sebebiyet 

vermemek adına tamlayan ve tamlananın tek tek manaları verilmiştir. 

Okunamayan ve anlamı bulunamayan kimi sözcükler metindeki orijinal halleri 

ile bırakılmıştır. 

                                                           
1
 (http://tdk.gov.tr/index.php?option=com_content&view=article&id=176:Duzeltme-

Isareti&catid=50:yazm-kurallar&Itemid=132) 12.12.2017 

http://tdk.gov.tr/index.php?option=com_content&view=article&id=176:Duzeltme-Isareti&catid=50:yazm-kurallar&Itemid=132
http://tdk.gov.tr/index.php?option=com_content&view=article&id=176:Duzeltme-Isareti&catid=50:yazm-kurallar&Itemid=132
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 Kelimelerin anlamı birleşik fiil olarak sözlükte bulunuyorsa dipnot birleşik 

fiilin sonuna, eğer sözlükte birleşik fiilin değil sadece ismin anlamı bulunuyorsa 

dipnot birleşik fiildeki ismin sonuna eklenmiştir 

Metni İnceleme Yöntemi 

Metin üzerinde sözlükbilimsel inceleme yapılmıştır. Bu konuda daha önce 

yapılmış olan sözlükbilimsel inceleme yöntemleri gözden geçirilmiş ve genel kabul 

görmüş olan yapısal inceleme yöntemi
2
 dikkate alınmıştır. 

 

KAPSAM VE SINIRLILIKLAR 

 Ansiklopedik bir sözlük olan Lügat-ı Müsâhabet’in Marmara Üniversitesi 

Kütüphane ve Dokümantasyon Daire Başkanlığı nüshası
3
 üzerinde çalışılmıştır. 

Metin Latin harflerine aktarılmış ve metnin üzerinde sözlükbilimsel inceleme 

yapılmıştır.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                           
2
 Bk. Ezgi Aslan, “Sözlükbilimsel İnceleme Yöntemi: Eser-i Şevket Örneği” Turkish Studies, 12/30, 

35-70. 
3
http://katalog.marmara.edu.tr/yordambt/yordam.php?kUyeKayitKNo=22592&kVeritabani=YordamB

T 
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I. BÖLÜM 

1. Ansiklopedik Sözlükler 

1.1. Tanımı 

 

İlk sözlüğün kimin tarafından, ne zaman ve ne hakkında olduğuyla ilgili kesin 

bilgiler bulunmamaktadır. Kaynaklara göre bugünkü sözlüklere benzeyen ilk sözlük, 

İ.Ö 2. yüzyılda Aristophanes tarafından kaleme alınan bir sözlüktür. Bu sözlük 

Yunancadaki bazı nadir kelimelerin bir araya getirilmesiyle oluşmuş bir eserdir. 

Sözlüğün ilk örneklerinden sayılabilecek diğer sözlükler Latince ve Yunanca 

üzerinedir. Hem Doğu hem de Batı dünyasında birçok sözlük ya da ansiklopedik 

sözlük yazılmıştır (Ağbaba Maclaren, 2007: 15). 

Türklerde ise eski bir sözlükçülük geleneği vardır. XI. yüzyılda yazılmış olan 

Kaşgalı Mahmut’un Divanü Lügatit-Türk’ü bunun bir kanıtıdır. XIX. yüzyılın 

sonlarına kadar bilhassa Arapça-Türkçe, Farsça-Türkçe sözlükler hazırlanmıştır. 

Bunlardan birkaçı şunlardır: Mustafa bin Şemsettin’in 1545 tarihli Ahterî Sözlüğü, 

Vanlı Mehmet bin Mustafa’nın XVI. yüzyılda yazdığı Vankulu sözlüğü, Mütercim 

Asım tarafından Firuzâbâdi’den çevirilen Kâmusü’l-Muhît, Farsçadan çevirilen 

Burhan-ı Kâtî (1799). XIX. yüzyıldan Cumhuriyet dönemine kadar yayımlanan 

önemli sözlüklerden Ahmet Vefik Paşa’nın 1876 yılında yayımlanan Lehçe-i Osmânî 

adlı sözlüğü, Şemsettin Sami’nin Kâmus-i Türkî’si ve ansiklopedik nitelikli 

Kâmusü’l Âlâm’ı sayılabilir (Aksan, 1998: 115,116) 

Sözlüğe dair ise bazı tanımlar bulunmaktadır. Bunlardan birkaçı şöyledir: 

“Bir dildeki kelimeleri esas alarak, onların temel anlamlarını, kazandıkları 

yan anlamları ile başka kelimelerle kurdukları ifadelerdeki anlam inceliklerini, 

değişik kullanımlarını, deyimlerini gösteren ve dilin bütün söz varlığını içine alan 

kitap.” (Korkmaz, 1992: 140) 

“Bir dildeki sözlüksel birimlerin tümünü ya da bir bölümünü, genellikle 

abecesel düzene, kimi durumlarda da konulara ya da kavramsal alanlara göre 

tanımları, tanıkları, söylenişleri, kökenleri, kullanımları, dilbilgisi ulamları, 

eşanlamlıları, vb. ya da bir başka dildeki karşılıklarıyla sunan yapıt.” (Vardar, 1998: 

191) 
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“Bir dilin bütün veya belli bir çağda kullanılmış kelime ve deyimlerini alfabe 

sırasına göre alarak tanımlarını yapan, açıklayan, başka dillerdeki karşılıklarını veren 

eser, lügat.” (Türkçe Sözlük, 2009: 1807) 

 “Bir dilin tüm kelimelerinin toplandığı kitaba sözlük adı verilir.” (Demirci, 

2015: 175) 

Ansiklopedik sözlüklerse geçmişte ve günümüzde birçok alanda bilgi sahibi 

olmak isteyenlerin önemli başvuru kaynaklarından biridir. Ayrıca kimi ansiklopedik 

sözlükler insanlara bilgi vermenin yanında yazıldığı dönemle ilgili bazı malumatlar 

vermekte ve dönemin dünya görüşünü yansıtmaktadır. 

Aksan, “Ele alınan söz varlığının niteliğine göre sözlükler” başlığı altındaki 

“Genel sözlükler” kategorisine ansiklopedik sözlükleri dahil etmiştir: 

1. Bir ya da birden çok dilin sözvarlığını işleme bakımından: 

a. Tekdilli,  

b. Çokdilli sözlükler. 

2. Abece sırasının temel alınıp alınmamış olmasına göre: 

a. Abecesel sözlükler, 

b. Kavram (ya da kavram alanı) sözlükleri. 

3. Ele alınan söz varlığının niteliğine göre: 

a. Genel sözlükler (ortak dil, yazı dili sözlükleri, ansiklopedik sözlükler). 

b. Lehçebilim sözlükleri. 

c. Eşanlamlı, eşadlı, tersanlamlı ögeler sözlükleri. 

ç.    Yabancı ögeler sözlükleri. 

d.    Tarihsel sözlükler. 

e.    Köken bilgisi sözlükleri. 

f.    Uzmanlık alanı sözlükleri. 

g.    Argo sözlükler. 

 h.    Deyim ve atasözü sözlükleri. 
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ı.    Anlatım bilim sözlükleri. 

i.    Sanatçı ve metin sözlükleri. 

j.    Yanlış yerleşmiş öge sözlükleri. 

k.    Tersine sözlükler ve başka sözlük türleri. (Aksan, 1982: 77-78) 

Genel sözlükler kategorisine dahil edilen ansiklopedik sözlükler şu şekilde 

tanımlanmıştır. “Genel sözlüklerin çerçevesi geniş tutulduğunda, özel adlar, 

açıklayıcı şema, planlar vb. eklendiğinde bunlar ansiklopedik sözlük niteliği kazanır” 

(Adalar Subaşı, 2010: 8). 

 

1.2. Tarihî Ansiklopedik Sözlüklerden Örnekler 

 

Divanü Lügati’t-Türk: Orta Türkçe döneminin bir eseri olan Divanü Lügati’t-

Türk, Türk sözlükçülüğünün ilk ismi olan Kaşgarlı Mahmut tarafından kaleme 

alınmıştır. Türk edebiyatının ilk sözlüğü olan bu eser yalnızca  sözlük olmaktan 

ziyade ansiklopedik bir sözlüktür (Akçay, 2010: 8; Al-İsmail, 2014: 7). Korkmaz 

Kaşgarlı’nın ilk Türk ansiklopedik sözlük yazarı olduğunu belirtmiş ve eserini 

normal bir sözlükten olmaktan çıkarıp ansiklopedik bir sözlük konumuna getiren 

nedenleri şu şekilde dile getirmiştir: 

Kâşgarlı’nın Divan'da, Türk dilinin ses ve biçim bilgisi, anlam yapı ve özellikleri ile ilgili çok 

yararlı bilgiler vermiş olması ve yaptığı lehçe sınıflandırmalarında ileri sürdüğü özelliklerin 

bugün de geçerliliğini sürdürmesi dolayısıyla, o gerçek anlamıyla ilk ve en büyük 

Türkoloğumuz olarak ünlenmiştir. Eserini sıradan bir sözlük olmaktan çıkarıp ansiklopedik 

bir sözlük durumuna getirebilmek için, doğuda Çin sınırından başlayarak batıda Bizans 

sınırına kadar uzanan binlerce fersahlık Türk dünyasını karış karış dolaşarak orada yaşayan 

halk ile içli dışlı olarak derlediği sözlük malzemesini olağan açıklamalar dışında dörtlük, 

sagu, deyim, atasözü, destan parçaları, efsane, halk şiiri gibi çok çeşitli kültür malzemesi ile 

de besleyerek vermiş olması, bu eseri aynı zamanda Türk kültür tarihinin değerli bir hâzinesi 

durumuna getirmiştir (Korkmaz, 2013: 2911-2912). 

 

Kâmûsü’l-Âlâm: Şemseddin Sami tarafından kaleme alınan 6 ciltlik bu eser 

12 yılda meydana getirilmiştir. Doğu ve Batı’ya âit tarih, coğrafya ve tanınmış 

isimleri içeren büyük bir ansiklopedik sözlüktür. Bu alanda ilk defa meydana 

getirilen eser döneminde çok ilgi görmüştür (Akçay, 2010: 23). 
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Kâmus Tercümesi: Mütercim Asım olarak bilinen Ahmed Asım tarafından 

19. yüzyılıın başlarında kaleme alınmıştır. Eserin aslı, Firüzâbâdi’nin El-Kâmusu’l-

Basit fi Tercemeti’l-Kâmusu’l-Muhît adlı eseridir. Eser yaklaşık 60.000 maddeden 

oluşmakta ve 4 ciltten meydana gelmektedir. Mütercim Asım, eserine kendi 

yorumlarını katmış böylelikle eser birebir tercüme olmaktan çıkmıştır.  Aynı 

zamanda Kâmus Tercümesi ansiklopedik bir sözlük olma özelliği taşımaktadır. 

Eserde bir sözcüğün Türkçe karşılığı verilirken, tanım uzun tutulmuş ve ayrıntılı 

bilgiler verilmiştir (Önler, 1999: 127-128). 

Musavver Dairetü’l-Maârif: Ali Reşad, Mehmed İzzet, L. Feuillet ve Ali 

Seydi Bey tarafından hazırlanan bu ansiklopedik sözlük  H. 1332-33 yılında 

yayımlanmıştır. Yedi cilt olarak yayımlanması hedeflenen eserin birinci cildi ve 

ikinci cildinin 1555 sayfalık ilk bölümü yayımlanmıştır. Türkçe sözcüklerin 

örneklerle detaylandırıldığı bu eserde atasözleri de bulunmaktadır. Ayrıca her 

kelimenin Latin harfleriyle yazılışı, kullanılmayan birtakım eski terimler ve 

kelimeler de yer almaktadır (Akçay, 2010: 39). 

 

2. Necip Asım Yazıksız 

2.1. Hayatı 

 

29 Aralık 1861’de Kilis’te dünyaya gelen Necip Asım’ın babası 

Osmanbeyzade Mehmed Asım Bey, annesi Gülşah Hanım’dır. Balhasanoğulları 

olarak bilinen bir aileden gelmektedir. Bahaî Efendi Necip Asım’ın doğum yılını 

1278 olarak söylerken, Türk Parlemonta Tarihi adlı kitapta 1277 olarak 

gösterilmiştir. Hatice Neyyire hanımla evlenmiştir ve Fatma Erten’in manevi 

babasıdır. Osmanbeyzade soyadı iken, soyadı kanunundan sonra Yazıksız soyadını 

kullanmıştır (Sarıay, 2012: 9). 

Çok küçük yaşlarda büyük validesi Zilha Hanım’ın kucak eğitimi sayesinde 

okumaya başlamış, ilk bilgilerini hocası Abdurrahim Efendi’den almıştır. Sonrasında 

Hoca Ebubekir Vahid Efendi’den Frasça ve Türkçe dersleri almıştır. Böylelikle ilk 

ve orta öğrenimini memleketinde tamamlayan Necip Asım, 1875’te Şam Askerî 

İdadisi’ne kaydoldu. Burada okuduğu sırada Suriye’de Türklere karşı oluşan 

olumsuz tavırdan rahatsız olmuş ve bu durum onda millî şuurun erken yaşta 

uyanmasına sebep olmuştur. İki yıl sonra Kuleli Askerî İdadisi’ne kaydoldu. Okul 
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yıllarında Hoca Tahsin Efendiyi ve Ahmet Midhat’ı tanımış, Hoca Tahsin efendiden 

usûl tarihi ve felsefe dersleri almıştır. Ahmet Midhat Efendi’nin Beykoz’daki evinde 

Veled Çelebi (İzbudak), Şemseddin Sami, Emrullah Efendi ve Fuad (Kösearif) gibi 

isimlerle tanışmış, Ahmed Midhat’ın teşvikiyle Tercüman-ı Hakikat gazetesine 

imzasız fen konularında yazılar yazmıştır. 1879 senesinde Harbiye’ye girmiş, 

1881’de mülazım-i sani (piyade teğmeni) rütbesiyle mezun olmuştur (Böler, 2009: 

197; İA C., XXXII, 2006: 493; Sarıay, 2012: 9). 

Necip Asım, Harbiye beşinci şubesinde Fransızca öğretmenliği yaptıktan 

sonra Koca Mustafa Paşa Askerî Rüştiyesi’nde aynı görevde bulunmuş, ertesi sene 

Üsküdar Toptaşı Askerî Rüştiyesi’nde görev yapmıştır. 1884 senesinde mülazım-ı 

evvelliğe (üsteğmen) yükselmiştir. Sonrasında Maarif Nezareti tarafından Fatih ve 

Galata Rüştiyeleri Fransızca öğretmenliğine atanmıştır (Böler, 2009: 197). 

1886’da “Mecidî Nişanı” almış, aynı sene yüzbaşılığa terfi etmiştir. Nefer ve 

Onbaşı Vezaifi Seferiyesi adlı eseri “Ceride-i Askeriye” matbaasında yayımlanmıştır. 

1886 yılının Ramazan ayında dördüncü rütbeden “Osmanî Nişanesi”ne layık 

görülmüştür. Bu arada Güvercin Postası adlı eseri basılmıştır (Sarıay, 2012: 10). 

Necip Asım 1890’dan itibaren Osmanlıcanın grameri üzerine de birçok eser 

yazmıştır: Yeni Tertiple Muhtasar Osmanlı Sarfı (1890); Mustasar Osmanlı Nahvi 

(1892); Lügat-i İlmiyye ve Fenniye (Hasan Tahsin’le birlikte, 1892); Osmanlı Sarfı 

(1894); Mükemmel Sarf ve Nahv-i Osmanî (1895); Osmanlı Sarfı (2. Baskı, 1897) 

(TA C., XXV, 1977: 170). 

1895’ten itibaren ise dönemin ileri gelen Türkçü yazarlarının bir araya geldiği 

İkdam gazetesinde yazılar yazmaya başlayan Necip Asım, Veled Çelebi ile beraber 

Türk kelimesini o dönemlerde yazıldığı şekliyle yani t, r, k harfleriyle yazmayıp, 

Türk kelimesini “ü” ile yani “vav” ile yazdıklarından dolayı kendilerine “Vavlı 

Türk” lakabı verilmiştir. Necip Asım aynı dönemde Maarif, Malûmat, Mekteb, 

Servet-i Fünun gibi dergilerde Lisan Bahisleri, Dilimize Hizmet ve Dilimiz gibi 

başlıklar altında yazdığı yazılarında hem Türkçenin sadeleşmesini savunmuş hem de 

dildeki yabancı terkiplerin çözülmesini ve biri Osmanlıca, diğeri Türkçe iki ayrı 

sözlük hazırlanmasını önermiştir. Fakat Necip Asım dönemindeki bazı Türkçülerden 

farklı olarak tasfiyeci değildir. Necip Asım’ın asıl hedefi Türkçenin de medenî dünya 

dilleri arasında bir yeri bulunduğunu ispatlamak ve ülkedeki herkesin yazdığını 
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anlayacak bir dil kullanmasını sağlamak olduğunu söylemiştir (Böler, 2009: 198; İA 

C., XXXII, 2006: 493; Sarıay, 2012: 11): 

Yazmak istediğim, özendiğim şey, Türkçemizin mütemeddin bir kavim lisanı olduğunu ve 

terakkiyyatına himmet olunursa bugünkü Avrupa lisanlarından aşağı kalmayacağını ispattı. 

Hatta safi Türkçe birkaç makale yazışım da o maksada mebni idi. Bunu görenler, 

lisanımızdan bütün Arabiden, Farisîden Avrupa dillerinden aldığımız kelimeleri çıkarıp 

yerine Çağataycadan, Kıpçakçadan, Özbekçeden, Azerbaycancadan vesaireden kelime 

koymak istiyorum sandılar... Yine tekrar ederim, fikr ü nazarım hiç de öyle değildir. 

Özendiğim şey bugün Osmanlıların, amma hani ya terbiye ve malumatı orta hâlli olanlarının 

hepsine yazdığımızı anlatacak bir lisan kullanmaktır. Arabi ve Farisîden aldığımız 

kelimelerin lüzumlularını, taammüm edenlerini çıkarmak lisanı züğürtleştirir. Bunlardan 

fakat makul bir surette iktibas etmemek öyledir. Hatta, Avrupa lisanlarından da almamak da 

tasassup göstermek yine öyledir (Böler, 2009: 198). 

 Macarların Peşte’de çıkardıkları Keleti Szemle dergisinde Balhasanoğlu ve 

Balkanoğlu imzasıyla Necip Asım, Fransızca olarak Anadolu ağızlarının Türk dili  

için bir hazine olduğunu anlayarak bu konuyla ilgili çalışmalarını yayımlamıştır: 

Dialecte turc de Kilis, Dialecte de Behesni, Dialecte turc d’ Erzurum. Ayrıca Paris’te 

çıkan Journal Asiatique adlı dergide La Versifcation National Turque adlı bir 

makalesi yayımlanmıştır (Böler, 2009: 199, TA C., XXV, 1977: 170). 

 Necip Asım, En Eski Türk Yazısı adlı eserinde runik Türk alfabesini 

tanıtmıştır. Orhun Abideleri’nin metnini ve tercümesini yayımlayan Necip Asım 

Yazıksız Eski Savlar adlı kitabında Türk atasözleri üzerinde durmuştur. Süleymaniye 

Kütüphanesi’nde Atebetü’l-hakâyık’ın Uygur ve Arap harfleriyle istinsah edilmiş bir 

nüshasını bulmuş, eseri ilim âlemine tanıtmış ve bir ön söz ilavesiyle yayımlamıştır. 

Sonrasında Kilisli Rifat (Bilge) aynı kütüphanede eserin başka bir nüshasını bulunca 

Necip Asım her iki nüshayı karşılaştırarak ikisi arasında farkları belirlemiş ve 

Hibetü’l- hakâyık adıyla yayımlamıştır. Bunların yanında Necip Asım genel dilbilimi 

ve özellikle Ural - Altay dilleriyle de uğraşmıştır. Onun Türk dili alanında yaptığı 

çalışmalar Türkiye dışında da takdir edilmiş ve bundan dolayı kendisine 1892’de 

Chicago’da açılan sergide ilmî çalışmalarının takdir nişanesi olarak madalya ve 

diploma verilmiştir. 1895’te ise Paris’teki La Société Asiatique’ye (Asya Cemiyeti) 

üye seçilmiştir (Böler, 2009: 197; İA C., XXXII, 2006: 493). 

 1902 senesine gelindiğinde Necip Asım “Mekteb-i Tıbbıye-i Mülkiye” ile 

“Aşiret Mektebi” ilm-i ahlak dersi öğretmenliği görevinde bulunmuş ancak bütçenin 

yetersiz olmasından dolayı bir süre maaş almadan bu görevi yapmıştır. 1903’te 
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Askerî Rüştiye’de okutulmak için Lektör adlı kitabı yayımlanmıştır (Sarıay, 2012: 

13). 

 1908’de II. Meşrutiyet’in ilanından sonra Türk Derneği’nin kurucuları 

arasında yer alan Necip Asım, sonrasında derneğin başkanı olmuştur. Bu yıllarda 

Türk Yurdu, Bilgi Mecmuası, İctihâd, Dârülfünun Edebiyat Fakültesi Mecmuası, 

Anadolu Mecmuası, Milli Tetebûlar Mecmuası ile Türk Tarih Encümeni 

Mecmuası’nda Türk dili tarihi konusunda bazı makaleler yayımlamıştır. 1909’da 

Sultan Reşat Tarih-i Osmanî Encümeni programını kurmuştur. Encümen tarafından 

Necip Asım’a ve Mehmed Arif’e Osmanlı tarihi yazma görevi verilmiştir. Necip 

Asım Osmanlı tarihinin I. cildini ve Osmanlı Tarih-i Encümeni Mecmuası’nda tarihle 

ilgili makaleler yazmıştır. Aynı şekilde 1909 yılında Darülfünun’a Türk lisanı hocası 

olarak atanmış, hem ilm-i lisan dersleri vermiş, hem de Türk dili ve Türk dili tarihi 

okutmuştur (Böler, 2009: 199; İA C., XXXII, 2006: 493; Sarıay, 2012: 13-14). 

 Necip Asım aynı zamanda Darulfünun’da Türkoloji bölümünü kuran kişi ve 

Türk Dili Tarihi kürsüsünün ilk profesörü olarak da bilinmektedir. Bu sıralarda 

Darulfünun Edebiyat Fakultesi Müderrisler Kurulunda Mustafa Kemal’e fahri 

profesörlük unvanının verilmesi ittifak edilerek kararlaştırılmıştır. Başkan vekili olan 

Necip Asım Mustafa Kemal’e kurul namına şu telgrafı çekmiştir: “İstanbul 

Darulfünunu Edebiyat Medresesi Meclis-i Müderrisini 19 Eylül’de akdettiği celsede 

zat-ı munci-i kumandanilerini fahri müderrisliğe müttefiken intihap eylemekle 

fahreyler.” Daha sonrasında kurul Mustafa Kemal’i ziyaret etmiş ve Mustafa Kemal, 

kurul’a kendisine verilen unvanın edebiyat alanından ziyade çok sevdiği tarihe ait 

olmasının daha uygun olacağını söylemiştir (Böler, 2009: 199, Sarıay, 2012: 15). 

 Necip Asım’ın devlet hizmetindeki çalışmaları beğenilip takdir edilmiş ve 

bundan dolayı 21 Haziran 1921’de kendisine birinci dereceden bir kıta “Maarif 

Nişanı” takdim edilmiştir. Ayrıca 1925 senesinde ilk, orta ve yüksek öğretime 

mensup öğretmenler arasında fazilet mükâfatı verilmiştir. 1927’ye kadar İstanbul 

Darülfünunun’daki hocalığına devam etmiş, bunun yanında İstanbul Darülfünun 

Edebiyat Fakültesi Mecmuası’ndaki yazılarını yazmayı sürdürmüştür. 1925-1928 

yılları arasında Türkiyat mecmuasında makaleleri yayımlanmış, 1932’de Türk Dil 

Kurumu kurulduktan sonra TDK’nin saflarına katılmış, birinci kurultaya girmiş ve 

ölümüne dek çalışmalarına devam etmiştir (Böler, 2009: 198; Sarıay, 2012: 15). 
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Necip Asım, İstanbul Darülfununun’da görevine devam ettiği sırada 1927 

TBMM III. dönem seçimlerinde Erzurum milletvekili seçilerek Türkiye Büyük 

Millet Meclisi’ne girmiştir. 12 Ekim 1927’de mazbatasını almış, 1 Kasım 1927’de 

meclise katılmış, 14 Kasım 1927’de ise mazbatası onaylanmıştır. Seçim 

mazbatalarını inceleme komisyonunda çalışan Necip Asım, kağıt paraların değerinin 

artırılması konusunda kanun teklifi vermiş, genel kurulda üç farklı konuda konuşma 

yapmıştır. IV. ve V. dönemde de Erzurum milletvekilliği görevini ölümüne kadar 

sürdürmüştür (GBGKA C., XVII, 1999: 6569; Sarıay, 2012: 15). 

Türklüğe, Türk diline ve tarihine bir ömür adamış olan Necip Asım 13 Aralık 

1935’te zatürreden İstanbul’da Kadıköy Moda’daki evinde vefat etmiş Sahra-yı Cedit 

Mezarlığına defnedilmiştir. Vasiyeti gereği mezar taşına şunlar yazılmıştır: Necip 

Asım, Türk tarihi müellifi, 1861-1935 (Böler, 2009: 198; Sarıay, 2012: 15-16)  

 

2.2. Eserleri 

 

Osmanlı tarihi, Türk tarihi, eski dil, Osmanlı Türkçesi grameri ve diğer 

alanlarda birçok değerli eser kaleme alan Necip Asım’ın tespit edilen eserleri aşağıda 

bulunmaktadır. Necip Asım’ın eserlerinin kategorilenmesinde Sarıay’ın 

çalışmasından faydalanılmıştır (Sarıay, 2012: 17-50). 

 

2.2.1. Tarih alanındaki eserleri 

 

i. Sitler (İskitler) (İstanbul 1310; İskitlerle ilgili) 

ii. Türk Tarihi (İstanbul 1316)  

iii. Gök Sancak (İstanbul 1327, L. Cahun’dan çeviri) 

iv. Osmanlı Tarihi (İstanbul 1335, Mehmed Arif’le birlikte) 

v. Celalüttin Harezemşah (İstanbul 1934, A. Nesevî’nin Moğol istilasıyla ilgili 

eserinin çevirisi) 

vi. Türk Tarihi Umumiyesi  

vii. Osmanlı Tarihi Nüvisleri ve Müverrihleri  
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2.2.2. Dil alanındaki eserleri 

 

i. Arkadaş Bana Fransızca Öğret (İstanbul 1302) 

ii. Yeni Tertip Muhtasar Osmanlı Sarfı (İstanbul 1306,1308) 

iii. Muhtasar Osmanlı Sarfı (İstanbul 1308) 

iv. Lügat-i İlmiyye ve Fenniye (İstanbul 1308, Hasan Tahsin’le birlikte) 

v. Mukemmel Sarf ve Nahv-i Osmanî (İstanbul 1311) 

vi. Ural ve Altay Lisanları (İstanbul 1311) 

vii. Osmanlı Sarfı (Yeni Usul Osmanlı Sarfı) (İstanbul 1310,1313) 

viii. En Eski Türk Yazısı (İstanbul 1315) 

ix. Usul-ı Fransevi (1320) 

x. İlm-i Lisan (İstanbul 1327) 

xi. Milli Aruz (İstanbul 1329) 

xii. Hibetül-Hakayık (İstanbul 1334) 

xiii. Eski Savlar (İstanbul 1338) 

xiv. Orhun Abideleri (İstanbul 1340) 

 

2.2.3. Diğer eserleri 

 

i. Medeniyete Hizmet (İstanbul 1296) 

ii. Mebadi-i Fenn-i Resm (İstanbul 1300) 

iii. Ziya ve Hararet (İstanbul 1304) 

iv. Güvercin Postası (İstanbul 1305, askerlikle ilgili) 

v. Ferid (İstanbul 1306, Fransızcadan çeviri) 

vi. Ev Kızı (İstanbul 1307, çocuklar için faydalı bilgiler) 

vii. Kitab (İstanbul 1311) 

viii. Bektaşi İlm-i Hâli (İstanbul 1343, Muhammed Seyfüddin b. Zülfikar Derviş 

Ali’nin farklı bir eseri ya da bu eserin farklı bir kopyası dikkate alınarak 

neşredilmiştir) 

ix. İhtiraat-ı Muhimme-i Cisime  

x. Kıraat-ı Askeriye  
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xi. Kıraat-ı Fenniye  

xii. Medrese-i Edeb (Mehmet Necib adıyla basılmıştır) 

xiii. Nefer ve Onbaşının Vezaifi Seferiyesi (İA C., XXXII, 2006: 494; Sarıay, 

2012: 17-50; Yüksel, 1995: 85) 

 

 

2.2.4. Lügat-ı Musâhabet 

 

 Necip Asım, Lügat-ı Musâhabet adlı eserini Larousse sözlüğünün sonunda 

bulunan notlardan faydalı olan kısımları tercüme ederek ve kendisinin de yararlı 

olabileceğini düşündüğü bazı maddeler ekleyerek eserini oluşturmuştur. Necip Asım 

insanların kullandığı tabirleri açıklayarak gençlere faydalı bir sohbet ortamı teşkil 

etmek amacıyla esere “Lügat-ı Musâhabet” adını verdiğini açıklamıştır.
4
  

 H. 1 Rebiülevvel 1311 (M. 12 Eylül 1893) tarihinde yayımlanan bu 

ansiklopedik sözlük, 112 sayfa ve 140 madde başından oluşmaktadır. Açıklanan 

madde başlarının Fransızca karşılıkları da bulunmaktadır. Matbu olarak yayımlanan 

eserde hareke kullanılmamıştır. Bablar alfabetik olarak sıralanmış ve eser toplamda 

22  babdan oluşmaktadır. Eserin tespit edilen matbu nüshaları aşağıda sıralanmıştır. 

 

I. Milli Kütüphane Nüshası 

Eser Adı   : Lugat-i musahabet / eser Necib Asım 

Yazar   : Yazıksız, Necib Asım, 1861-1935 

Yer Numarası  : EHT 1960 A 725 

Yayın Bilgisi : İstanbul: Kitabcı Setrak, 1311 H [1894 M] (Mekteb-i Sanayi 

Matbaası 

Fiziksel Niteleme : 112 s. ; 18 cm. 

Dizi Alanı  : Faideli Kütübhane; 2 ve 3 

Dil Notu  : Metin Türkçe; Arap alfabesi 

Konu Ek Girişi : Osmanlıca sözlük 

 

                                                           
4
 Bk. Lügat-ı Musâhabet, s. 3-4 
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II. Milli Kütüphane Nüshası 

Eser Adı   : Lugat-i musahabet / eser Necib Asım 

Yazar   : Yazıksız, Necib Asım, 1861-1935 

Yer Numarası  : EHT 1972 A 495 

Yayın Bilgisi : İstanbul: Kitabcı Setrak, 1311H [1894] (Mekteb-i Sanayi 

Matbaası) 

Fiziksel Niteleme : 112 s. ; 19 cm 

Dizi Alanı  : Faideli Kütübhane; 2 ve 3 

Dil Notu  : Metin Türkçe; Arap alfabesi 

Konu Ek Girişi : Osmanlıca sözlük 

 

III. Milli Kütüphane Nüshası 

Eser Adı   : Lugat-i musahabet / eser Necib Asım 

Yazar   : Yazıksız, Necib Asım, 1861-1935 

Yer Numarası  : 6 Mil EHT A 39723 

Yayın Bilgisi : İstanbul: Kitabcı Setrak, 1311H [1894] (Mekteb-i Sanayi 

Matbaası) 

Fiziksel Niteleme : 112 s. ; 19 cm 

Dizi Alanı  : Faideli Kütübhane; 2 ve 3 

Dil Notu  : Metin Türkçe; Arap alfabesi 

Konu Ek Girişi : Osmanlıca sözlük 

 

IV. İstanbul Büyükşehir Belediyesi Atatürk Kitaplığı Nüshası 

Başlık   : Lugat-i musahabet / Yazıksız, Necib Asım 

Yayın Bilgisi  : İstanbul: [Mekteb-i Sanayi Matbaası], 1311 H [1894 M] 

Fiziksel Nitelik : 112 s.; 19x12 cm. 

Dizi Kaydı  : Faideli Kütübhane; 2 ve 3 

Konu Başlıkları : Osmanlıca sözlük 

Notlar    : Maarif Nezaret-i Celilesi’nin ruhsatiyle tab’ olunmuşdur. 

Kütüphane  : İBB Atatürk Kitaplığı 

Koleksiyon   : Kitap 

http://katalog.ibb.gov.tr/yordambt/yordam.php?-ac=arama&eseradi=l%C3%BCgat-%C4%B1%20musahabet
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Durum   : Rafta/Ödünç Verilemez 

Yer Numarası  : 419.3 419.3 1311 H [1894 M] 1 

Demirbaş  : MC_Osm_K.01050 

Kopya/Cilt  : 1 k.1 

 

V. Bilim ve Sanat Vakfı Kütüphanesi Nüshası 

Başlık    : Lugat-i Müsahabet / Yazıksız, AsımNecib 

Yayın Bilgisi  : İstanbul: Mekteb-i Sanayi Matbaası, 1311  

Fiziksel Nitelik : 186 s. 

Konu Başlıkları : Lügat – Sözlük 

Notlar   : E-Kitap 

Kütüphane  : Bilim ve Sanat Vakfı Kütüphanesi 

Durum   : Çevrimiçi 

Demirbaş  : E00481 

Yer Numarası  : Online 

Kopya/Cilt  : k.1 

Sağlama Şekli  : Satın 

 

VI. Atatürk Üniversitesi Merkez Kütüphanesi Nüshası 

Başlık   : Lûgat-ı Musahabet / Çeviren: Necib Asım [Yazıksız] 

Yayın Bilgisi  : İstanbul: Mekteb-i Sanayi Matbaası, 1311 H  

Fiziksel Nitelik : 1+112 s. 

Dizi Kaydı  : Faideli Kütübhane, Aded 2-3 

Kütüphane  : Merkez Kütüphane 

Bölüm   : Seyfettin Özege Salonu 

Durum   : Rafta : Fotokopi verilmez, ödünç verilemez 

Demirbaş  : 0116183 

Yer Numarası  : 8252 SÖ 1311 

Kopya/Cilt  : k.1 

Sağlama Şekli  : Bağış Seyfettin Özege 

  

 

 

http://kutuphane.bisav.org.tr:8080/yordambt/yordam.php?betik=l%C3%BCgat-%C4%B1+musahabet&-ac=arama
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VII. Atatürk Üniversitesi Merkez Kütüphanesi Nüshası 

Başlık   : Lûgat-ı Musahabet / Çeviren: Necib Asım [Yazıksız] 

Yayın Bilgisi  : İstanbul: Mekteb-i Sanayi Matbaası, 1311 H  

Fiziksel Nitelik : 1+112 s. 

Dizi Kaydı  : Faideli Kütübhane, Aded 2-3 

Kütüphane  : Merkez Kütüphane 

Bölüm   : Seyfettin Özege Salonu 

Durum   : Rafta : Fotokopi verilmez, ödünç verilemez 

Demirbaş  : 0116184 

Yer Numarası  : 8252 SÖ 1311 

Kopya/Cilt  : k.1 

Sağlama Şekli  : Bağış Seyfettin Özege 

 

VIII. Marmara Üniversitesi Kütüphane ve Dokümantasyon Daire Başkanlığı 

Nüshası 

Başlık   : Lûgat-ı musahabet / çev.: Necib Asım [Yazıksız] 

Yayın Bilgisi  : İstanbul: [Mekteb-i Sanayi Matbaası], [1311] 

Fiziksel Nitelik : 112 s. 

Konu Başlıkları : Türk dili_Sözlükler – Osmanlıca_Sözlükler 

Kütüphane  : M.Ü. Nadir Eserler Koleksiyonu 

Bölüm   : İSAM e-Kitap Koleksiyonu 

Durum   : Çevrimiçi 

Demirbaş  : RE14192 

Yer Numarası  : T423.8.LUG.M 

Kopya/Cilt  : k.1 

Sağlama Şekli  : Protokol 

 

IX. Marmara Üniversitesi Kütüphane ve Dokümantasyon Daire Başkanlığı 

Nüshası 

Başlık   : Lugat-i Müsahabet / çev.: Necib Asım Bal Hasnoğlu 

Yayın Bilgisi  : İstanbul: Mekteb-i Sanayi Matbaası, 1311 

Fiziksel Nitelik : 112 s. 

Süreli Ayrıntı  : EKTE/8 
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Konu Başlıkları : Lügat 

Kütüphane  : M.Ü. Nadir Eserler Koleksiyonu 

Bölüm   : İlahiyat Fakültesi 

Oda   : Genel 

Durum   : Çevrimiçi 

Demirbaş  : 02013/018520 

Yer Numarası  : 803. 

Kopya/Cilt  : k.1 

Sağlama Şekli  : Satın 

 

X. Marmara Üniversitesi Kütüphane ve Dokümantasyon Daire Başkanlığı 

Nüshası 

Başlık : Lügat-i Müsahabet (Larus Lügatinin Sonundaki Notlardan) / 

çev.: Necib Asım Bal Hasanoğlu 

Yayın Bilgisi  : İstanbul: Mekteb-i Sanayi Matbaası, 1311 

Fiziksel Nitelik : 112 s. 

Konu Başlıkları : Lügat 

Kütüphane  : M.Ü. Nadir Eserler Koleksiyonu 

Bölüm   : İlahiyat Fakültesi 

Oda   : Şişli 

Durum   : Çevrimiçi 

Demirbaş  : 11232/SS0557 

Yer Numarası  : 803. 

Kopya/Cilt  : k.1 

Sağlama Şekli  : Bağış 

 

XI. University Of Toronto Libraries Nüshası 

Başlık    : Luġat-i Muṣāḥabet 

Yazar    : Yaziksiz, Necīb 'Āṣim, 1861-1935 

Yayınevi  : İstānbūl Mekteb-i Ṣanāyie Maṭba'asi [1893] 

Tanım    : 112p. 

Biçim    : Kitap 

Çevrimiçi   : Mevcut 
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Yer no   : PL195 .Y38 1893 

Konu    : Türk dili – Terimler ve cümleler 

Seri Başlığı  : Fā'ideli kütübhāne, 'aded 2 ve 3 

Katalog no   : 1759145 

 

XII. Harvard Library Nüshası 

Başlık    : Lûgat-i musahabet 

Yazar    : Necip Asım 

Yayın bilgisi   : İstanbul: Mekteb-i sanâyi matbaası 

Özet Bilgi   : 112 s. 

Bağlantı Notları : Seri: Faydalı Kütüphane ; 2-3 

Yayın Tarihi   : 1311 

 

XIII. The Ohio State University Libraries Nüshası 

Başlık   : Lûgat-i musahabet 

Yazar   : Necip Asım 

Yayınevi   : İstanbul : Mekteb-i sanâyi matbaası, 1311 [1893 ya da 1894] 

Seri   : Faydalı Kütüphane, 2-3 

Materyal Tipi  : Belge, İnternet kaynağı 

Belge Tipi  : İnternet kaynağı, Bilgisayar dosyası 

OCLC
5
 Numarası : 780206694 

 

XIV. The Ohio State University Libraries Nüshası 

Başlık   : Luġat-i Muṣāḥabet. 

Yazar   : Necīb 'Āṣim Yaziksiz 

Yayınevi   : İstānbūl Mekteb-i Ṣanāyie Maṭba'asi [1893] 

Seri   : Fā'ideli kütübhāne, 'aded 2 ve 3 

Materyal Tipi  : İnternet kaynağı 

Belge Tipi  : Kitap, İnternet kaynağı 

OCLC Numarası : 977441475 

Tanımlama  : 112 s. 

                                                           
5
 Online Computer Library Center (Türkçe: Çevrimiçi Bilgisayar Kütüphanesi Merkezi) 

https://search.library.utoronto.ca/search?N=0&Nr=p_title_series_490:F%C4%81%27ideli%20k%C3%BCt%C3%BCbh%C4%81ne%5C%2C%20%27aded%202%20ve%203
http://osu.worldcat.org/search?q=au%3AYaziksiz%2C+Neci%CC%84b+%27A%CC%84%E1%B9%A3im%2C&qt=hot_author
http://osu.worldcat.org/search?qt=hotseries&q=se%3A%22Fa%CC%84%27ideli+ku%CC%88tu%CC%88bha%CC%84ne%2C+%27aded+2+ve+3%22
http://www.wikizero.org/index.php?q=aHR0cHM6Ly90ci53aWtpcGVkaWEub3JnL3dpa2kvVCVDMyVCQ3JrJUMzJUE3ZQ
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XV. The Ohio State University Libraries Nüshası 

Başlık   : Luġat-i-muṣāḥabat. 

Yazar   : Na īb  Āṣim. 

Yayınevi   : İstanbul : Mekteb İstanbul : Maktab-i-Ṣanā'i , 1311 

Seri   : Fā'idaly kutubḥāna,  Adad 2.3. 

Belge Tipi  : Kitap 

OCLC Numarası : 251592177 

 

XVI. The Ohio State University Libraries Nüshası 

Başlık   : Lûgat-i musahabet 

Yazar   : Necip Asım 

Yayınevi   : İstanbul : Mekteb-i sanâyi matbaası, 1311 [1893 ya da 1894] 

Seri   : Faydalı Kütüphane, 2-3 

Belge Tipi  : Kitap 

OCLC Numarası : 84433934 

Tanımlama  : 112 s. ; 19 cm

http://osu.worldcat.org/search?q=au%3ANag%CC%81i%CC%84b+%CA%BBA%CC%84s%CC%A3im.&qt=hot_author
http://osu.worldcat.org/search?qt=hotseries&q=se%3A%22Fa%CC%84%27idaly+kutubh%CC%A3a%CC%84na%22
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II. BÖLÜM 

SÖZLÜKBİLİMSEL İNCELEME 

1. Bütün Yapı (Megastructure) 

 

 Bütün yapının içerisinde bütüncül yapı ve dış veri yer alır. Dış veri; baş veri, 

iç veri ve son veri olmak üzere sınıflandırılmıştır (Svensén, Hartmann ve James’ten 

akt. Aslan, 2017: 45). 

 Lügat-ı Musâhabet’in bütün yapısı içerisinde bütüncül yapının yanı sıra dış 

veriden sadece baş veri bulunmaktadır. Bu konulara ileriki sayfalarda değinilecektir. 

Lügat-ı Musâhabet’in bütüncül yapı ve dış veri dışındaki ögelerden sözcük listesinin 

tamamı, sözlüğün kapak üzerindeki bilgileri (bu kısım baş veri kısmında, iç kapak 

başlığı altında verilmiştir), sayfa numarası yer almaktadır. Bunların dışında yazar 

hakkında bilgileri içeren bölüm de bütün yapının diğer ögeleri arasında yer 

almaktadır. Lügat-ı Musâhabet’te yazar hakkında bilgi yer almamakta fakat 

“Müellifin Basılmış Eserleri” başlığıyla yazarın diğer eserlerine değinilmiştir. Bu 

kısım da baş veri içerisinde ele alınmıştır. 

 

1.1. Sözcük Listesi 

  

 Sözlüğün tek zorunlu bileşeni olan sözcük listesi (Aslan, 2017: 45) 

çalışmamızın bir sonraki bölümünde bulunmaktadır.  

 

1.2. Sayfa Numarası 

 

 

Kesit 1. Sayfa Numarası 

Lügat-ı Musâhabet’te beşinci sayfaya kadar sayfa numarası yer almamaktadır. 

Beşinci sayfadan sonra tek sayılar sayfanın sol tarafına, çift sayılar sağ tarafına 

konumlandırılmıştır.  
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2. Bütüncül Yapı (Macrostructure) 

 

“Sözlük kullanıcılarına ve hazırlayıcılarına, sözlükteki bilginin yerini 

bulmalarını sağlayan listeye bütüncül yapı adı verilir.” (Hartman ve James’ten akt. 

Aslan, 2017: 45) Sözlükler için iki ana bütüncül yapı düzenlemesi bulunmaktadır. 

Biri madde başlarının sesletimine göre oluşturulmuş olan alfabetik ilke, diğeri ise 

madde başlarının anlamları ve bunlara göre sistematik ya da tematik düzenlenmiş 

sistematik ilkedir (Bergenholts ve Tarp, Svensen’den akt. Aslan, 2017: 46). 

 

2.1 Madde Başı 

  

“Hartman-James’e göre madde başı, bir sözcük veya söz öbeğinin sözlük 

yapısında maddenin başladığı yer olan madde başı konumu için tercih edilen 

biçimdir. Sözlüğün tamamıyla ilgili olan bütüncül yapı ve maddeyle ilgili olan 

parçacıl yapı arasında önemli bir bağlantı oluşturur.” (Bilgin, 2016: 100) 

Lügat-ı Musâhabet’in madde başı düzenlenmesi alfabetik ilkeye göre 

düzenlenmiştir. 22 bab bulunmakta ve sözcüklerin ilk harfleri esas alınarak bablar 

oluşturulmuştur. Lügat-ı Musâhabet’te madde başları klasik düzendeki gibidir. Yani 

Arap alfabesiyle yazıldığından sayfanın sağında yer almaktadır. Madde başları 

içeriğe göre daha büyük puntoyla basılmış ve iç tarafa doğru konumlandırılmıştır.  

 

Kesit 2. Madde Başı 

 “Bir sözlükte bir dilin sözcüklerinin sözcükbiçimleri ile seçilen madde 

başlarının belli özelliklere sahip olması gerekir. Genellikle sözcüklerin durum 

çekimli ve teklik biçimleri ve eylemlerin zaman, kip, kişi çekimli değil mastar 

biçimleri madde başı olarak seçilir.” (Atkins ve Rundell’dan akt. Aslan, 2017: 49) 

Madde başında bulunması gereken bu özelliklerden yola çıkarak Lügat-ı 

Musâhabet’te bu niteliklerin büyük çoğunluğunun bünyesinde bulunduğunu ifade 
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etmek mümkündür. Ancak bir istisnai madde başı bulunmaktadır. İki el istimali 

edenler madde başında eylemin mastar hali kullanılmamış ve alışılmışın dışına 

çıkılmıştır.  

 Lügat-ı Musâhabet’in madde başlarında bulunan bir diğer özellik ise madde 

başlarının Fransızca karşılıklarının bulunmasıdır. Ayrıca çok fazla olmamakla 

beraber kimi özel adlar da madde başı olarak kullanılmıştır. Örneğin Allahü Teala, 

İbranice, Kitab-ı Mukaddes özel ad olan madde başlarındandır. 

 

2.2 Metinlerarasılık 

 

 “Metinlerarası kavramı kültürel ortam, alıntılar, şu ya da bu biçimde 

gönderimde bulunulan metinler ve metin türleri ile ilgili bir kavramdır.” (Günay, 

2001: 149) Barthes “Her metin bir metinlerarasıdır; onda farklı düzeylerde az çok 

tanınabilecek biçimler altında öteki metinler yer alır: Her metin eski alıntıların yeni 

bir örgüsüdür. ” diyerek bütün metinlerde metinlerarası ilişkinin bulunduğundan 

bahsetmektedir (Boz, 2013: 1535). 

Çalışmamızın konusu olan Lügat-ı Musâhabet, Larousse sözlüğünün 

sonundaki notlar kısmının tercümesinden ve Necip Asım’ın ilave ettiği bilgilerden 

oluşmuştur. Ancak Necip Asım’ın Larousse haricinde herhangi bir sözlükten 

alıntılama yaptığına dair bir ifade tespit edilememiştir. Bunun yanında bazı kişilerin 

sözlerinden alıntılama yapıldığı ve bunun italik yazıldığı görülmektedir. Örneğin 

Balon madde başında Benjamin Franklin ve bir adamın balonların keşfiyle ilgili 

aralarındaki şu konuşma aktarılmıştır: Balonların keşfinden bir müddet sonra bir zat 

bu büyük adama: “Sanki bu balon ne işe yarar?” demiş. Franklin de “Henüz doğan 

bir çocuk  ne işe yarar?” sualiyle cevap vermiştir. (LM, 1893: 28) 

 

Kesit 3. Metinlerarasılık 
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2.3. Madde Başlarının Tematik Dizini 

 

Lügat-ı Musâhabet’in madde başlarının tematik dizini oluşturulurken, madde 

başlarını açıklayan tanımlardan yola çıkılmış ve bu bağlamda madde başları tasnif 

edilerek toplam 16 başlık oluşturulmuştur. 16 başlığın 8’inde ise altbaşlıklar 

bulunmaktadır. Bu sınıflandırmaya göre Lügat-ı Musâhabet’in en fazla değindiği 

konu “buluşlar/keşifler”dir. Arkeoloji, ziraat, coğrafi mekanlar, coğrafi olaylar, 

dinler tarihi, Yahudilik, diğer dinler, eğitim, matematik, spor, psikoloji, sağlık, tedavi 

konuları ise en az değinilen konulardandır. 

 

a. Antropoloji: amazon (Amaxones) s. 17, ecnās-ı beşer (Racer) s. 8, iki el istièmāli 

edenler (Ambid xtre) s. 23, kretin (Crétin) s. 84, yamyamlık (Anthropophage)     

s. 110, zencì (Négre) s. 57. 

b. Arkeoloji: dızman (Géant) s. 50, müsteóāåe (Fossil) s. 101. 

c. Astronomi 

ca.Gök Cisimleri: ay (Lune) s. 22, güneş (Soleil) s. 96, óacer-i semāvì 

(Aérolithe) s. 44, kevākib-i õātü’l-eõnāb (Coméles) s. 93, åābite (Étoiles) s. 39, 

seyyārāt (Planétes) s. 64. 

cb. Gök Olayları: fecr-i şimālì (Aurore boréale) s. 80, husuf ve küsuf (Éclipse) 

s. 44. 

cc. Diğer: devr-i úamerì (Cycle lunaire) s. 50, devr-i şemsì (Cycle solire) s. 49, 

heyéet (Astronomie) s. 109, kehkeşān (Voie lactée) s. 96. 

d. Botanik 

da. Bitkiler: úahve (Café) s. 88, küskün (Sensitive) s. 95, şeker kamışı (Canne à 

sucre) s. 68. 

db. Ziraat: daldırma (Bouture) s. 48, dinlendirme (Jachére) s. 51. 

dc. Diğer: taharrüş-i nebati (Irritabilitè) s. 33. 
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e. Coğrafya 

ea. Coğrafi Mekanlar: úuṭub (Pále) s. 85, yanardağ (Volcan) s. 111. 

eb. Coğrafi Olaylar: med ve ceõir (Marée) s. 100, mevāsim (Saison) s. 104. 

ec. Coğrafi Terimler: èārz dāéiresi (Latitude) s. 75, havā-ı nesìmì (Atmosphére) 

s. 108, iètidāleyn noúṭası (Équinoxe) s. 11, medāreyn (Tropiques) s. 99, 

mütekābilü’l-aúdām (Antipode) s. 99, nıãfü’n-nehār (Méridien) s. 105. 

ed. Doğa: èaks-i ãadā (Echo) s. 76, èalāéim-i semā (Arc-en-ciel) s. 77, āteş (Feu) 

s. 7, deniz (Mer) s. 48, havā (Air) s. 107, istalagmit istalaktit (Stalagmite 

Stalactite) s. 7, kar (Neige) s. 84, rÿzgār (Vent) s. 55, ãadā (Son) s. 70, sis 

(Brouillard) s. 67, şimşek  (Eclair) s. 69, taóaccür (Pètrification) s. 32, tulumba 

(Trombe) s. 73. 

f. Dil: elifba (Alphabete) s. 13, hiyeroglif (Hiérogliphe) s. 110, èİbrānìce (Hébreux) 

s. 74. 

g. Din 

ga. Dinler Tarihi: apis (Apis) s. 6, et kesimi (Carnaval) s. 8. 

gb. Hristiyanlık: kāsir-i aãnām (Seanoela te) s. 90, kitāb-ı muúaddes (Bible)      

s. 90, konklav (Conclave) s. 87, vaftiz (Bathéme) s. 106. 

gc. İslam: Allahü Teāèlā (Dieu) s. 15, hicret-i nebeviyye (ع . م) (Hégire) s. 107, 

melekler (Les anges) s. 103, recm (Lapidation) s. 55. 

gd. Yahudilik: òamìrsiz (Azyne) s. 46, recm (Lapidation) s. 55. 

ge. Diğer Dinler: tenāsüó (Métempsycose) s. 38. 

h. Eğitim: akademi (Académie) s. 11. 

i. Fen 

ia. Fizik: bārgìr úuvveti (Force de cheval) s. 24, buòār (Vapeur) s. 28, cāõibe 

(Attraction) s. 41, elektrikiyyet (Électricité) s. 14, úuvvetü èani’l-merkez 

(Centrifuge) s. 86, úuvvetü ile’l-merkez (Centripède) s. 86, mıúnāṭīs (Aimante)  
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s. 102, mıúnāṭīsiyet (Magnétisme) s. 102, åıúlet (Pesenteur) s. 41, sürèat (Vitsse) 

s. 59. 

ib. Kimya: altın (Or) s. 12, elmās (Diamant) s. 17, grizu āteşi (Feu grisou) s. 80, 

gümüş (Argent) s. 95, iyot (Iode) s. 24, klor (Chlore) s. 86, kimyā-ı bāṭıl 

(Alchimie) s. 92, müvellidü’l-māé (Hydrogéne) s. 105. 

ic. Diğer: èanāãır (Éléments) s. 76. 

j. Hayvanlar 

Ja.  Hayvan Türleri: õātü’å-åedy (Mammifère) s. 53, õÿ'l-maāèşeyn (Amphybie) 

s. 54. 

Jb. Vahşi Hayvanlar: boa (Boa) s. 29, engerek (Vipère) s. 18, karakuş (Aigle)   

s. 85, orang otang (Ourang-outang) s. 20. 

Jc. Diğer: fìl dişi (Ivoire) s. 82, müvelledetü’l-óay (Vivipare) s. 104, sevú-i ṭabìèì 

(Instinct) s. 62. 

k. Matematik: cebir (Algébre) s. 42, ebced s. 5. 

l. Mimari Yapılar: èacāéib-i sebèa-i èālem (Les Sept Merveilles du Monde) s. 74, 

dikilitaş (Obélisque) s. 51, ehrām (Pyramides) s. 19. 

m. Spor: olimpiyat (Olimpiade) s. 21, saṭranc (Échecs) s. 59. 

n. Tarih 

na.  Buluşlar/Keşifler: balon (Ballon Arostat) s. 26, barometre (Baromètre)       

s. 26, bārÿt (Poudre) s. 25, buòār (Vapeur) s. 28, fotoğrafya (Photographie) s. 81, 

gözlük (Lunette) s. 93, kāğıd (Papier) s. 89, úāéime (Papier monnaie) s. 83, 

manivela (Levier) s. 97, paratoner (Paratonnerre) s. 31, pusula (Boussola) s. 30, 

su saati (Clepsydre) s. 71, ṭabāèat (Imprimerie) s. 72, telgraf (Télégraphie) s. 37. 

nb. Takvim: kebìse (Bisse tile) s. 91, sene (Année) s. 60, taúvìm (Calendrier)    

s. 35, takvim-i celali s. 35. 
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nc. Tarihi Olaylar: ehl-i ãalìb muóārebeleri (Croi ades) s. 19, hicret-i nebeviyye 

   s. 107, kātil-i peder (Paricide) s. 83, seyr-i sefāién (Navigation) (Hégire) (ع . م)

s. 65. 

nd.  Diğer : edvār-ı erbaaè (Les quatre úŋes) s. 9, mebādì-i tevārìò (Ere) s. 97, 

tārìò (Date) s. 32. 

o. Tıp 

oa. Hastalık: cüõõām (Lépre) s. 43, dilsizlik (Mutisme) s. 52, òavf mine’l-māé 

(Hydropholie) s. 46, uyuz (Galle) s. 21. 

ob. Psikoloji: mıúnāṭīsiyet (Magnétisme) s. 102, serāb (Mirage) s. 58. 

oc. Sağlık: aşı (Accine) s. 10, telúìó s. 37. 

od. Tedavi: galvanizme (Galvanisme) s. 78, tedāvì-bi’l-miål (Homéopalhie)       

s. 34. 

oe. Diğer: inúıṭāè-ı teneffüs (Asphyxie) s. 18, mebóaå-ı úıóf (Phrénologie) s. 98. 

p. Diğer: āb-ı óayāt (Tonsain de jouanre) s. 5, èanúā (Phénix) s. 78, dārü'l-emān (Lieu 

d’ asile) s. 47, kehānet (Mage) s. 96. 

 

2.4. Madde Başlarının Sözcükbilgisel Dizini 

 

 Lügat-ı Musâhabet'te madde başları ad ve eylemlerden oluşmaktadır. Yedi 

tane özel ad ve dört tane eylemden oluşan madde başı bulunmaktadır. Eserin diğer 

madde başları ise tür adlarıdır. 

 

a. Adlar 

 aa. Özel Adlar: Allahü Teāèlā (Dieu) s. 15, èanúā (Phénix) s. 78, apis (Apis) 

s. 6, güneş (Soleil) s. 96, èİbrānìce (Hébreux) s. 74, kehkeşān (Voie lactée) s. 96, 

kitāb-ı muúaddes (Bible) s. 90. 
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 ab. Tür Adları: èacāéib-i sebèa-i èālem (Les Sept Merveilles du Monde)      

s. 74, āb-ı óayāt (Tonsain de jouanre) s. 5, akademi (Académie) s. 11, èaks-i ãadā 

(Echo) s. 76, èalāéim-i semā (Arc-en-ciel) s. 77, altın (Or) s. 12, amazon (Amaxones) 

s. 17, èanāãır (Éléments) s. 76, èārz dāéiresi (Latitude) s. 75, aşı (Accine) s. 10, āteş 

(Feu) s. 7, ay (Lune) s. 22, balon (Ballon Arostat) s. 26, bārgìr úuvveti (Force de 

cheval) s. 24, barometre (Baromètre) s. 26, bārÿt (Poudre) s. 25, boa (Boa) s. 29, 

buòār (Vapeur) s. 28, cāõibe (Attraction) s. 41, cebir (Algébre) s. 42, cüõõām (Lépre) 

s. 43, dārü'l-emān (Lieu d’ asile) s. 47, deniz (Mer) s. 48, devr-i úamerì (Cycle 

lunaire) s. 50, devr-i şemsì (Cycle solire) s. 49, dızman (Géant) s. 50, dikilitaş 

(Obélisque) s. 51, dilsizlik (Mutisme) s. 52, ebced s. 5, ecnās-ı beşer (Racer) s. 8, 

edvār-ı erbaaè (Les quatre úŋes) s. 9, elektrikiyyet (Électricité) s. 14, ehl-i ãalìb 

muóārebeleri (Croi ades) s. 19, ehrām (Pyramides) s. 19, elmās (Diamant) s. 17, 

engerek (Vipère) s. 18, fecr-i şimālì (Aurore boréale) s. 80, fìl dişi (Ivoire) s. 82, 

fotoğrafya (Photographie) s. 81, galvanizme (Galvanisme) s. 78, gözlük (Lunette)    

s. 93, grizu āteşi (Feu grisou) s. 80, gümüş (Argent) s. 95, óacer-i semāvì (Aérolithe) 

s. 44, òamìrsiz (Azyne) s. 46, havā (Air) s. 107, havā-ı nesìmì (Atmosphére) s. 108, 

òavf mine’l-māé (Hydropholie) s. 46, heyéet (Astronomie) s. 109, hicret-i nebeviyye 

 ,s. 107, hiyeroglif (Hiérogliphe) s. 110, husuf ve küsuf (Éclipse) s. 44 (Hégire) (ع . م)

inúıṭāè-ı teneffüs (Asphyxie) s. 18, istalagmit istalaktit (Stalagmite Stalactite) s. 7, 

iètidāleyn noúṭası (Équinoxe) s. 11, iyot (Iode) s. 24, kāğıd (Papier) s. 89, úāéime 

(Papier monnaie) s. 83, úahve (Café) s. 88, kar (Neige) s. 84, karakuş (Aigle) s. 85, 

kāsir-i aãnām (Seanoela te) s. 90, kātil-i peder (Paricide) s. 83, kebìse (Bisse tile)      

s. 91, kehānet (Mage) s. 96kehkeşān (Voie lactée) s. 96, kevākib-i õātü’l-eõnāb 

(Coméles) s. 93, kimyā-ı bāṭıl (Alchimie) s. 92, klor (Chlore) s. 86, konklav 

(Conclave) s. 87, kretin (Crétin) s. 84, úuṭub (Pále) s. 85, úuvvetü èani’l-merkez 

(Centrifuge) s. 86, úuvvetü ile’l-merkez (Centripède) s. 86, küskün (Sensitive) s. 95, 

manivela (Levier) s. 97, mebādì-i tevārìò (Ere) s. 97, mebóaå-ı úıóf (Phrénologie)     

s. 98, med ve ceõir (Marée) s. 100, medāreyn (Tropiques) s. 99, melekler (Les anges) 

s. 103, mevāsim (Saison) s. 104, mıúnāṭīs (Aimante) s. 102, mıúnāṭīsiyet 
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(Magnétisme) s. 102, müsteóāåe (Fossil) s. 101, mütekābilü’l-aúdām (Antipode)       

s. 99, müvelledetü’l-óay (Vivipare) s. 104, müvellidü’l-māé (Hydrogéne) s. 105, 

nıãfü’n-nehār (Méridien) s. 105, olimpiyat (Olimpiade) s. 21, orang otang (Ourang-

outang) s. 20, paratoner (Paratonnerre) s. 31, pusula (Boussola) s. 30, recm 

(Lapidation) s. 55, rÿzgār (Vent) s. 55, åābite (Étoiles) s. 39, ãadā (Son) s. 70, saṭranc 

(Échecs) s. 59, sene (Année) s. 60, serāb (Mirage) s. 58, sevú-i ṭabìèì (Instinct) s. 62, 

seyr-i sefāién (Navigation) s. 65, seyyārāt (Planétes) s. 64, sis (Brouillard) s. 67, 

åıúlet (Pesenteur) s. 41, su saati (Clepsydre) s. 71, sürèat (Vitsse) s. 59, şeker kamışı 

(Canne à sucre) s. 68, şimşek  (Eclair) s. 69, ṭabāèat (Imprimerie) s. 72, taóaccür 

(Pètrification) s. 32, taharrüş-i nebati (Irritabilitè) s. 33, taúvìm (Calendrier) s. 35, 

takvim-i celali s. 35, tārìò (Date) s. 32, tedāvì-bi’l-miål (Homéopalhie) s. 34, telgraf 

(Télégraphie) s. 37, telúìó s. 37, tenāsüó (Métempsycose) s. 38, tulumba (Trombe)   

s. 73, elifba (Alphabete) s. 13, uyuz (Galle) s. 21, vaftiz (Bathéme) s. 106, 

yamyamlık (Anthropophage) s. 110, yanardağ (Volcan) s. 111, õātü’å-åedy 

(Mammifère) s. 53, zencì (Négre) s. 57, õÿ'lmaāèşeyn (Amphybie) s. 54.  

 b. Eylemler: daldırma (Bouture) s. 48, dinlendirme (Jachére) s. 51, et kesimi 

(Carnaval) s. 8, iki el istièmāli edenler (Ambid xtre) s. 23. 

 

3. Parçacıl Yapı (Microstructure, Entry Structure) 

 

“Bütüncül yapının en küçük bileşenine ve bu bileşenin iç tasarımına verilen 

addır.” (Bergenholtz ve Tarp’tan akt. Aslan, 2017: 50) “Atkins ve Rundell’a göre 

parçacıl yapının içeriğine ve düzenlenmesine tutarlı bir yaklaşım zorunludur, aksi 

halde kullanıcılar sözlüğü kullanmaktan kolaylıkla vazgeçebilir. Hartman ve James’e 

göre sözlükler, sağladıkları bilgi miktarına ve bunu maddede nasıl sunduklarına göre 

türlere ayrılır ancak kullanıcılar parçacıl yapının özelliklerini anlamak için yeterli 

başvuru becerisine sahip olmayabilir, gerekli ayrıntıları bulup çıkarmak için ayrıntılı 

rehberliğe ve yönergeye ihtiyaç duyabilir.” (Aslan, 2017: 52) 

 



 

 

30 

 

3.1. Parçacıl Yapıda Biçimle İlgili Bilgiler 

3.1.1. Yazım Bilgisi 

 

Lügat-ı Musâhabet, dönemin Osmanlı Türkçesi esas alınarak yazılmıştır. 

Yazımı aynı, anlamı farklı sözcüklere rastlanılmakta, bu gibi durumlarda cümlenin 

anlamına göre kastedilen sözcük anlaşılmaktadır. Örneğin ساوى  kelimesi (mesavi) م

hem kötülükler, fenalıklar hem de ساوى  .eşit, denk anlamına gelmektedir (müsavi) م

İtidaleyn Noktası madde başında bu kelime eşit, denk anlamında kullanılmıştır. 

 

Kesit 4. Yazım Bilgisi 1 

Aynı zamanda bazı kelimelerin Fransızca yazımları esas alınarak Osmanlı 

Türkçesiyle yazıldığı görülmektedir.  

 

Kesit 5. Yazım Bilgisi 2 

Parçacıl yapının biçimle ilgili diğer iki ögesi sesletim bilgisi ve dilbilgisel 

bilgidir. Bu iki öge Lügat-ı Musâhabet’te bulunmamaktadır.  

 

3.2.  Parçacıl Yapıda Anlamla İlgili Bilgiler 

3.2.1. Tanım 

 

“Tanım başvuru kaynağının parçacıl yapısında yer alan bir sözcük, sözcük 

grubu ya da terimin açıklamasını veren bütünleyici kısımdır” (Hartman ve James’ten 

akt. Kamacı, 2015: 284). 
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 Berke Vardar’a göre tanım: “Bir sözcüğün, bir terimin içeriğini açıklayan 

anlatımdır.” (Vardar, 1998: 198) 

 Lügat-ı Musâhabet’te tanımlar genel olarak uzun tutulmuştur. Ansiklopedik 

sözlük olması nedeniyle tanımların uzun olması ve içeriğin zenginleştirilmesi 

sözlüğün türüyle tutarlı bir tavırdır.  

 

3.2.2. Köken Bilgisi 

 

 Lügat-ı Musâhabet’te köken bilgisi bulunmamaktadır. Madde başlarının 

Fransızca karşılığı yer almakta ve buradan hareketle Osmanlı Türkçesindeki bazı 

kelimelerin Fransızcadaki kelimelerle ortak olduğu anlaşılmaktadır. Ancak burada 

Necip Asım’ın bazı Fransızca kelimelere Osmanlı Türkçesinden karşılık bulmak için 

kendi yorumunu da katmış olabileceği ihtimali göz önünde bulundurulmalıdır. Bu 

şekilde Fransızca ile ortak kelimelerden bahsedebileceğimiz 23 madde başı yer 

almaktadır.  

 

Kesit 6. Köken Bilgisi 1 

 

Kesit 7. Köken Bilgisi 2 

Fakat bu durum bizi yine de eserin köken bilgisi verdiği sonucuna ulaştırmaz. 

Bunların yanında bazı tanımlarda amaç köken bilgisi vermek olmasa da tanımda 

kökene dair ipuçları bulunmaktadır. Örneğin Necip Asım alaim-i sema madde başı 

altında bu terkibin gökkuşağı için kullanılmaması gerektiğini söylerken kelimenin 

kökeniyle ilgili birtakım bilgiler de vermiş bulunmaktadır: Türkçede 
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(eleğimsağma)yı mutlaka her kelimenin aslını Arapçadan aramak sevdasında 

bulunanlar “alaim-i sema” yapmışlardır (LM, 1893: 77) 

 

3.2.3. Kullanım Bilgisi  

 

 “Hartman ve James’e göre kullanım bilgisi, dilin farklı yönleriyle ilgili çeşitli 

kararlar için ortak bir terim olarak kullanılmaktadır. Kullanım bilgisinde madde 

başının bağlama bağlı anlam farklarını açıklamak ya da kullanıcıya madde başının 

farklı alanlara özgü farklı kullanım durumlarını vererek daha belirgin hale getirmek 

esastır.” (Aslan, 2017: 60) 

 Janssen; Jansen ve Verkuly kullanım bilgisine dair etiketleri, grup etiketleri 

(Grup etikletlerini bölgesel, zaman, sıklık ve alan etiketleri olarak alt kategorilere 

ayırmışlardır) ve kılavuz etiketleri şeklinde iki ana gruba ayırmışlardır. Kilgarrif ise 

dil bilgisel etiketleri de sınıflamasına dahil eder. Hartman ve James ise etiket 

türlerinin birbirinden keskin hatlarla ayrılamayacağını, sözlük hazırlayıcılarının 

kendi etiketleme pratiğine sahip olduklarını belirterek herhangi bir tasnif 

yapmamışlar ve bütün etiketleri kullanım etiketi başlığı altında değerlendirmişlerdir 

(Kamacı, 2016: 76-78). 

 Lügat-ı Musâhabet’te sözlükbilimsel anlamda bir kullanım bilgisi 

bulunmamaktadır. Fakat tanımın içeriğinde kullanım bilgisi diyebileceğimiz madde 

başı bulunmaktadır. Ala’im-i Sema madde başında, alaim-i sema tabirinin uygunsuz 

bir kullanım olduğu söylenmektedir. “Istılahatımızda içinde en münasebetsizi alaim-i 

sema!! tabiridir.” (LM, 1893: 77) 

 

3.2.4. Örnek 

 

 Lügat-ı Musâhabet’te örnekler, ayrı olarak belirtilmemiş, konunun akışına 

bırakılarak tanım içine yerleştirilmiştir. Örneğin eserin son madde başı olan 

yanardağ  tanımlanırken ve açıklanırken Aydın vilayetinin bir kısmı ile Aral 
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denizinin (yani cezâir-i bahr-i sefid vilayeti) adalarının bazısı volkanîdir. diyerek 

madde başı örneklendirilmiştir. 

 

3.2.5. Çapraz Gönderim 

 

  “Çapraz gönderim sözlükte bir işarettir ve sözlük kullanıcılarının sözlüğün 

farklı yerlerine erişmelerine rehberlik eder.” (Svensen’dan akt. Aslan, 2017: 62) 

Svensen’a göre çapraz gönderim, sözlük içi çapraz gönderim ve sözlük dışı çapraz 

gönderim olmak üzere ikiye ayrılmaktadır. Sözlük içi çapraz gönderim de kendi 

içinde madde içi gönderim ve madde dışı gönderim olarak ikiye ayrılmıştır. Madde 

içi çapraz gönderim parçacıl yapıya götürürken, madde dışı çapraz gönderim, 

bütüncül yapıya, sözlük dışı çapraz gönderim ise kullanıcıyı bütün yapının dışına 

götürür (Aslan, 2017: 62).  

 Lügat-ı Musâhabet’te bir kez sözlük dışı çapraz gönderim, iki kez madde dışı 

çapraz gönderim geçmektedir. Eserdeki çapraz gönderimler buyurula kelimesiyle 

gerçekleşmiştir. 

 

Kesit 8. Sözlük Dışı Çapraz Gönderim  

 

 

Kesit 9. Madde Dışı Çapraz Gönderim 1 

 

 

Kesit 10. Madde Dışı Çapraz Gönderim 2 
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4. Dış Veri (Outside Matter) 

 

Bütün yapının, sözcük listesi dışında kalan kısımlarıdır. Sözlüklerde yalnızca 

sözcük listesi zorunlu bileşen, diğer bileşenler ise sözlüğün türüne, amacına, hedef 

kitlesine göre değişiklik göstermektedir. Dış veri, Svensen’ın belirttiği şekilde fiziki 

konumuna göre sınıflandırılırsa: Baş veri; sözcük listesinin öncesinde bulunan veriler 

(sözlük dilbilgisi, kısaltmalar, kullanım kılavuzu, ön söz vs), iç veri; sözlük listesinin 

içinde fakat sözcük listesine dahil olmayan bileşenler (görsel vs), son veri; sözcük 

listesinin bitiminden sonra yer alan bileşenlerdir. (dizin, atasözleri, alıntılar, adlar vs)  

(Aslan, 2017: 64) 

Lügat-ı Musâhabet’te yalnızca baş veri bulunmakta, iç veri ve son veri yer 

almamaktadır.  Eser, sözcük listesinin ardından son kelimesiyle nihayetlendirilmiştir. 

 

Kesit 11. Son Sayfa  

 

 

4.1. Baş Veri 

4.1.1. Dış Kapak 

 

Dış kapak sade bir görüntüye sahiptir. Kapağın sırtında ise bazı işlemeler yer 

almaktadır.  
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Kesit 12. Dış Kapak 

 

4.1.2. İç Kapak 

 

 İç kapakta dizi kaydı, eser ve yazarın adı, basım yeri, basımevi ve basım yılı 

gibi bilgiler yer almaktadır. 

 

Kesit 13. İç Kapak 
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4.1.3. Müellifin Basılmış Eserleri 

 

İç kapağın ardından bir sayfalık müellifin basılmış eserleri ve eserler 

hakkında kısa tanıtımlar yer almaktadır. 

 

Kesit 14. Müellifin Basılmış Eserleri 

 

4.1.4. Ön Söz 

 

 Ön sözde ilk olarak dönemin padişahına övgü yer almaktadır. (Padişahın ismi 

açıkça geçmemektedir fakat yazıldığı yıl dikkate alınırsa, II. Abdülhamit olduğu 

anlaşılmaktadır.) Padişaha övgü iki paragraf sürmüş ve onu takip eden paragrafta 

eserden bahsedilmiştir. Necip Asım eseri, Larousse sözlüğünün sonundaki notlar 

kısmından faydalı olanları tercüme ederek ve kendisinin de yararlı olmak amacıyla 

bazı maddeler ekleyerek oluşturduğunu belirtmiştir. Ardından esere Lügat-ı 

Musâhabet isminin veriliş nedenini açıklamıştır. Bu nedene göre; her gün insanların 

dilinde olan bazı tabirleri açıklayarak, gençlere faydalı bir sohbet ortamı sunmak 

amaçlanmıştır.   
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Kesit 15. Ön Söz 
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III. BÖLÜM 

METİN 

1 

Faydalı kütüphane adet 2 ve 3 

LÜGAT-I MUSÂHABET 

Eser 

Necip Asım 

Maarif-i Nezaret-i Celilesinin ruhsatıyla tab edilmiştir 

Sahibi: Kitapçı Setrak 

İstanbul 

Mekteb-i Sanayi Matbaası 

1311 

 

2 

Müellifin basılmış eserleri: 

Lügat-ı İlmiyye ve Fenniyye: (Mülazım Tahsin Bey’le müşterektir) Bilcümle 

ıstılahat ve tabirat-ı fenniyeyi tarif ve izah etmek üzere yazılmış ve 18 cüzü 

neşredilmiştir. 

Mebadı-i Fenn-i Resm: Kara kalem ile resim yapmanın kaidelerini tarif eder. 

Arkadaş Bana Fransızca Öğret: Mübtedilere Fransızca talimi için kolay bir 

usuldur. 

Güvercin Postası: Posta güvercinlerinin mufassal tarihiyle suret-i terbiye ve 

idarelerinden bahis bir eser-i askerîdir. 

Ferid: Çocukların talim ve terbiyesi maksadıyla yazılmış pek mükemmel bir kıraat 

kitabıdır.  

Ziya ve Hararet: Bu iki hadise-i tabiîyye hakkındaki kavanin-i hükmiyyeyi izah 

eder.   

Yeni Tertip Muhtasar Osmanlı Sarfı: Güzelce bir kavaid-i Osmaniyyedir ki 

mekatib-i rüştiye-i askeriye programına dahildir. 

Ev kızı: Kız çocuklarının terbiye ve talimine elverişli bir kitaptır. 

Yeni Usul Osmanlı Sarfı: Mübtediler için gayet elverişli ve sual ve cevaplı bir 

eserdir.  
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Sitler: Herodot ve tarihinin bu kavme müteallik aksamının tercümesinden ibarettir. 

 

3  

Bismillahirrahmanirrahim 

Padişah-ı maarifperver ve şehinşah-ı
6
 meali-küster

7
 efendimiz hazretlerinin saye-i 

şahanelerinde bilcümle ulum ve fünun terakki eylemekte ve bütün teba-ı sadıka-ı 

şehriyarları
8
 eser-i hümayun meyamin-i

9
 makrun

10
 hilafet-penahlarına

11
 tabiiyetle

12
 

talim ve teallümde musabakat
13

 göstermektedir. 

Kulları dahi riyaz-ı
14

 irfan-ı
15

 hakan-ı cihanda yetişmiş ve enva-ı niam
16

 ve avatıf-ı 

hüsrevaneye
17

 nailiyetle
18

 iktisab-ı
19

 feyz etmiş olduğumdan, şu nimetin şükrünü eda 

etmek maksadıyla etfal-i memlekete lüzumunu hisseylediğim birtakım risaleler 

neşrine gayret etmekteyim.  

Bu kerede meşhur (Larus)
20

 lügatının nihayetinde bulunan (Note) notlardan bize 

faydalı olan kısımlarını tercüme ve bazı 

 

4 

mevad-ı nafia
21

 ilavesiyle ufacık bir lügat tarzına koydum. Mündericatı
22

 her gün 

lisan-ı nasda dair olan bazı tabiratın şerhinden ibaret olduğu cihetle gençlerimize 

oldukça faydalı bir zemin-i musâhabe
23

 teşkil edebileceğinden “Lügat-ı Musâhabet” 

diye ad verdim. Umduğum rağbete nail olursa, bundan sonraki tab’ında
24

 daha ziyade 

tevsi
25

 ve ikmaline
26

 çalışacağımı vaat eylerim. 

1 Rebiülevvel 1311  

                                                           
6
 Şahlar şâhı KL 

7
 Yücelik sahibi 

8
 Hükümdar, pâdişah KL 

9
 Uğurlar, bereketler, saâdetler, bahtiyarlıklar KL 

10
 Ulaşmış, kavuşmuş, erişmiş KL 

11
 Sığınacak yer, melce KL  

12
 Tabiiyet,bağlılık,bağımlılık,tabi olmak,itaat etmek,imtisal etmek,uymak ALM 

13
 Yarışarak ileri geçmeye, üstünlük sağlamaya çalışma, yarış KL 

14
 Bahçeler, ravzalar KL 

15
 Bilme, anlama, biliş, anlayış KL 

16
 Çeşitli nimetler 

17
 Padişahlara yakışır bir şekilde, şahane lütuflar 

18
 Erişme, ele geçirme, nâil olma KL 

19
 Kazanma, edinme, edinim KL 

20
 Larousse  

21
 Faydalı maddeler 

22
 Kitap, gazete, dergi vb. içinde bulunanlar, içindekiler, muhteviyat KL 

23
 Sohbet ortamı 

24
 İsim. Bası GTS 

25
 Genişletme, genişletilme, yayma KL 

26
 Eksikliklerini tamamlayıp tam hâle getirme, tamamlama KL 
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Bal Hasanoğlu 

Necip Asım 

 

5 

Lûgat-ı Musâhabet 

Birinci bab 

Bab-ı elif 

āb-ı óayāt (Tonsain de jouanre) Bir sudur ki içenlerin şebabeti
27

 avdet edip
28

 

ilelebet bir hayat olur imiş. Hızır ve İlyas’a şürbü
29

 nasip olduğundan  

ilayevmü’l-kıyam
30

 hay imişler. Buna şairlerimiz ab-ı Hızır, ab-ı hayvan gibi 

birçok adlar verir ve birçok şeyleri buna benzetirler. 

Ab-ı hayat, mutasavvıfa ıstılahında “ilm-i ledün”
31

 manasına müstameldir:
32

 

ve Arapçası mâ’ü’l-hayattır.  

ebced Eskiden lisan-ı Arabi huruf-ı hecasını
33

 cami olmak üzere tertip edilen elfaz-ı 

marufenin
34

 birincisidir. Kavl-i  

 

6 

marufa göre bunların manaları yoktur. Ebced hesabının en ziyade kullanılan 

sureti şudur: 

 (10) ى     (9) ط      (8) ح     (7) ز     (6) و     (5) ه     (4) د      (3) ج      (2) ب     (1) ا

 (100)  ق   (90) ص   (80) ف    (70)ع    (60) س     (50) ن    (40) م    (30) ل    (20) ك

                                                           
 
27

 isim Gençlik GTS 
28

 Dönmek, geri gelmek GTS 
29

 İçme LXQ (KT) 
30

 Kıyamete kadar (http://osmanlica.ihya.org/ila-yevm-il-kiyame-nedir-ne-demek.html) 4.10.2017 
31
İlâhî sırlara âit ilim KL 

32
 Kullanılmış, kullanılan KL 

33
 Alfabeyi meydana getiren harfler dizisi. KL 

34
 Bilinen kelimeler, sözler 

http://osmanlica.ihya.org/ila-yevm-il-kiyame-nedir-ne-demek.html
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ض       (700) ذ        (600) خ        (500) ث      (400) ت      (300) ش    (200) ر (800) 

 (1000) غ (900) ظ                           

 

( ء  ) ile ( آ )  dahi ( ا ) bir sayılır. ( ك ) ك dört nevi
35

 de 20 hesap olunur. ژ ,چ ,پ 

harfleri Arabileri hükmündedir. Bunlar şiirde tarih söylemek için kullanılır. 

apis (Apis) Mısır-ı kadimin en meşhur mabutlarından birisi olan öküzdür. 

 Fakat bir öküzün mabut olabilmesi için vücudu kâmilen
36

 siyah olmak ve 

alnında hilal şeklinde beyaz bulunmak şartları var idi. Bu öküzün gebermesi 

bütün sükkan-ı Mısır’ın
37

 mateme girmesini mucip olurdu.
38

 Sevr-i mürde,
39

 

mumyalanır, mükellef cenaze alayı ile kaldırılır idi. Teesüf-i umumi köhnenin 

yeni bir mabut bulmasına kadar sürerdi. 

 

7 

Apis yortusu, bir nevi ziraat yortusu olup, öküz erbab-ı ziraatın refikı ve 

timsali olduğundan o mertebeye isat
40

 edilmiştir. Yoksa: zerduz
41

 palan
42

 

ursan eşek yine eşektir. 

āteş (Feu) Yunan esatirinde
43

 (Promete)nin çakmak taşından ateş çıkarmayı 

öğrettiği için merkuma
44

  müteşekkir olarak kendisine bilcümle
45

 sanayiin 

mucidi nazarıyla bakarlar. Mütekaddimîn
46

 ateşin safiyet ve ulviyetine
47

 

bakarak anasırın alası addederler, ve ibadet eyledikleri kevkeb-i nehari -yani- 

güneşin timsali sayarlardı. İşte ibadet-i nar, bu sebeple ibadet-i şemsi takip 

                                                           
35

 Çeşit, cins, tür GTS 
36

 Tamamen, tam olarak , noksansız KL 
37

 Mısır sakinleri 
38

 Gerektirmek GTS 
39

 Ölü öküz  
40

 Yukarı çıkarma, yükseltme LXQ (KT) 
41

 Altın tel ve sırma ile işlenmiş KL 
42

 Eşeklere, bâzan da atlara vurulan, kaşsız, enli ve yumuşak bir semer çeşidi KL 
43

 Masal ve efsâne kabîlinden hikâye ve rivâyetler KL 
44

 Yukarıda adı geçen KL 
45

 Bütün, hep GTS 
46

 Eski insanlar, eskiler KL 
47

 Yükseklik, yücelik, büyüklük KL 
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eylemiş idi. Rumlar ateşe tapındıkları gibi Romalılar da onları taklit etmiş ve 

(Numa)
48

 nar-ı mukaddes yakmak üzere bir ateşgede uyandırmıştır. 

Ateşperestlik hala Amerika’da bakidir. Bunlar ilk lokmayı ateşe ihda etmeden 

(yani atmadan) taam etmezler.
49

 Her akşam yaktıkları ateşin başında teganni
50

 

ve raks ederler. Mezhep-i zerdüştînin vaktiyle Avrupa’da pek ziyade revacı 

olduğu ve kendisine mahsus ibadetgâhlardan maada
51

 her hususi hanede de 

mahalli bulunduğu müttefikkun aleyhtir
52

. 

Ateşperestliğe mahsus meabid
53

 ve köhne ve ibadat her kavmin bidayetinde
54

 

görülmüş ve hala Tatarlardan bazı tavaif-i kabilelerinin
55
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kapılarını cenuba açmak ve cenuba dönmeden su içmemek gibi adetlerini 

muhafaza eylemekte bulunmuştur. 

et kesimi (Carnaval) Karnaval, “elveda, ya lahm” manasına Latince bir terkiptir ki 

Türkçedeki et kesimi bunun tercümesi demektir. Şimdi bu zamanda icra
56

 

olunan eğlenceler, hala Almanların icra eylemekte oldukları “deli yortusu” 

gibi Romalılardan kalma “Bakşanal”
57

 ve “Saturnal
58

” nam yortunun 

taklididir. Bakşanal şarap ilahı itikat olunan “Bakküs”
59

 namına icra olunan 

yortudur. “Saturnal” ise “Saturn” ilahının yortusudur. 

ecnās-ı beşer (Racer) Gerek vaktiyle ve gerekse zamanımızda dünyanın beş 

kıtasında bulunan insanlar üç cinse tefrik edilebilir ki onlar da beyaz veya 

                                                           
 
48

 NumaPompilius (http://ekstrembilgi.com/tarih/etrusk-krali-numa-pompilius/) 02.10.2017 
49

 Yemek yemek GTS 
50

 Şarkı söyleme KL 
51

 -den başka, -den gayri KL 
52

 Hakkında ittifak olunmuş KT 
53

 Mâbetler, ibâdet edilecek yerler, tapınaklar KL 
54

 Başlangıç, başlama KL 
55

 Kabile toplulukları 
56

 Bir şeyi fiil hâline getirme, yapma, yürütme, uygulama KL 
57

 İçki meclisi, Baküs şenliği (https://www.seslisozluk.net/bacchanales-nedir-ne-demek/) 4.10.2017 
58
Eski Romalılar’ın Tanrı Salturnus şerefine yaptıkları şenlikler, çılgınca ve açık saçık eğlenceler 

TBKKS 
59

Roma'da Baküs  (Bacchus) olarak bilinen şarap tanrısı (http://blog.milliyet.com.tr/bakus--dionisos--

gizemleri/Blog/?BlogNo=170103) 3.10.2017 

http://ekstrembilgi.com/tarih/etrusk-krali-numa-pompilius/
https://www.seslisozluk.net/bacchanales-nedir-ne-demek/
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kafası, sarı veya Moğolî, kara yahut zencidir. Bilcümle akvam-ı 

mütemeddine
60

 birinci cinsten olup Avrupa ile Asya’nın garp ve Afrika’nın 

şimalinde sakindirler. İkinci cinse mensup olanlar ırk-ı ebyazın sakin olduğu 

akalimin
61

 şarkında otururlar Kalmuk, Lapon,
62

 Eskimo, şarkî Sibiryadaki 

kabileler, Filipin, Maryan, Karolin adaları akvam ve sekenesinden ibarettir. 

Üçüncüsü Atlas dağlarının cenubunda sakin olup Habeş, Kafir ve Hotanto
63

 

kabilelerini teşkil ederler.  
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Fransa ulemasından Buffon
64

 aile-i cesime-i beşeriyenin irae
65

 eylediği ihtilaf 

ile beraber yine bir neve mensup olduklarını ispat için şu vechile idare-i efkâr 

ediyor: “Avrupa’nın beyaz, Amerika’nın sarı, Afrika’nın siyah adamı levn-i 

iklim
66

 ile telvin
67

 edilmiş bir adamdan başka bir kimse değildir. 

edvār-ı erbaaè (Les quatre úŋes) Kudema,
68

 tarih-i beşerde dört devir itibar 

ederlerdi. Evvelen) devr-i zeheptir
69

 ki, bu müddette arz üzerinde yalnız fasl-ı 

rebi
70

 hüküm-ferma
71

 olmuş ve bu nehar-ı daimi
72

 içinde yaşayan insanlar 

saffet ve hilmiyyet-i
73

 halkıyyelerini muhafaza etmiştir. Saniyen) Devr-i 

fıddadır
74

 ki, bu devirde insanlar derece-i ulya-ı ismetten
75

 sukut
76

 eylemiştir, 

tunç ve demir devirlerinde ise meşakkat peyda olmuştur.  

                                                           
60

 Medenileşmiş kavimler 
61

Diyarlar, memleketler, iklimler KL 
62

 Laponya halkından veya bu halkın soyundan olan kimse, Laponyalı GTS 
63

 Güneybatı Afrika'da yaşayan ilkel bir boy GTS 
64

 Fransız doğabilimci (https://www.britannica.com/biography/Georges-Louis-Leclerc-comte-de-

Buffon) 4.10.2017 
65

 Gösterme KL 
66

 İklimin rengi 
67

 Renklendirme KL 
68

 Eskiden yaşamış olanlar KL 
69

 Altın devri 
70

 Bahar dönemi  
71

 Hüküm süren OTAL 
72

 Devamlı gündüz 
73

 Yavaşlık, yumuşaklık OTAL 
74

 Gümüş devri 
75

 Günahsızlığın çok yüksek derecesi 
76

 Düşme, aşağı inme LXQ (KT) 

https://www.britannica.com/biography/Georges-Louis-Leclerc-comte-de-Buffon
https://www.britannica.com/biography/Georges-Louis-Leclerc-comte-de-Buffon
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Fizyoloji uleması da ömr-i beşeri dört devre taksim ederler. Evvelen) 10 

yaşına kadar, sabavet
77

: Saniyen) 20: 25 şebabet: Salisen) elli beşe kadar 

kühulet
78

: Rabian) herem
79

 ve pîrî
80

 devridir. 

istalaàmit istalaútit (Stalagmite Stalactite) Toprak aralarından sızarak yer altında 

bir boşluğa vasıl olup derununda münhal
81

 bulunan ecza-i kilsiyyeyi
82

 o 

mağaranın tavanına terk eden suların teressübünden
83

 hasıl olan kaideleri
84

 

yukarıda ve resleri aşağı sarkık mahrut
85

 şeklindeki 
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tabiî amudlara
86

 Rumcadan alma (istalaktit)
87

 derler. Aşağı düşen suların 

derunundaki mevad-ı
88

 kilsiyye birbiri üzerine yığılarak yukarı doğru 

teşekkül eden amudlara da (istalagmit) denir. Bazı mağaralarda her ikisi de 

kaideleri kalın ve res tarafları ince amudlar teşkil ile alttan üstten birbirine 

karışarak garip bir manzara hasıl eyler. İstalagtit pek acip ve şayan-ı temaşa
89

 

bir manzara teşkil eder: Hele havi
90

 bulunduğu mağaraya bir meşale ile 

girilirse temaşasına doyulmaz. Bu nev mağaralardan ekser memalikte birkaç 

tane bulunur.  

aşı (Accine) İngiliz etıbbasından (Cener)
91

 köylerde inek sağmakla meşgul olanların  

umumen çiçek illetinden azade olduklarına dikkat eylemiş idi. Bir ineğin 

memesini muayene eyledikte üzerinde bu hayvana mahsus ve sarı bir iltihaplı 

                                                           
77

 Çocukluk KL 
78

 Olgunluk çağı, orta yaşlılık KL 
79

 İhtiyarlama KL 
80

 İhtiyarlık KL 
81

 Çözülmüş, açılmış KL 
82

 Kireç taşı yapısında olan parçalar 
83

 Dibe çökme, tortulanma KL 
84

 Bir şeyin üzerine oturduğu taban, dayanak yeri KL 
85
Üstü sivri, altı dâire biçiminde olan geometrik şekil, koni KL 

86
 Sütun, direk KL 

87
 Sarkıt (http://www.nedirnedemek.com/stalaktit-nedir-stalaktit-ne-demek) 4.10.2017 

88
 Elle tutulup gözle görülebilen, uzayda yer kaplayan, bölünebilen, ağırlığı olan nesneler, maddeler, 

cisimler KL 
89

 Seyretmeye değer KL 
90

 İçine alan, içinde bulunduran KL 
91

 Çiçek aşısını bulan İngiliz doktor Edward Jenner (http://www.nuveforum.net/1022-tip-

adamlari/59526-edward-jenner-ingiliz-doktor-cicek-hastaligina-asi-bulan-kisi/) 4.10.2017 

http://www.nedirnedemek.com/stalaktit-nedir-stalaktit-ne-demek
http://www.nuveforum.net/1022-tip-adamlari/59526-edward-jenner-ingiliz-doktor-cicek-hastaligina-asi-bulan-kisi/
http://www.nuveforum.net/1022-tip-adamlari/59526-edward-jenner-ingiliz-doktor-cicek-hastaligina-asi-bulan-kisi/
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çıban gördü. Bundan bu çıbanlarda bulunan virüsün ârızî
92

 olarak sağıcılara 

aşılanmasıyla onları çiçekten muhafaza eylediği neticesini çıkardı. Bu keşfi 

1776 senesi etmiş idi; fakat yirmi sene tecrübe ve tetkik ile tamamen mutmain 

olmadan neşreylemedi. Buna mükâfat olarak İngiliz parlemantosu kendisine 

500.000 frank verdi. 

Efkâr-ı Cedide’den hiçbirisinin uğraması mümkün olmayan manaya aşıda 

uğradı. Herkes aşı hakkında türlü türlü  
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fikirlere zahip oldu;
93

 nihayet hükümetlerin bazısı çocuklarını aşılatanlara 

mükâfat vermeye kadar fedakarlık gösterdi. Bugün akvam-ı medeniyye aşının 

faydasını takdir eylemiştir. 

aşı daldırma kelimesine müracaat buyrula. 

iètidāleyn noúṭası (Équinoxe) Gece ile gündüzün müsavi
94

 oldukları iki gün arz 

itidaleyn noktalarında bulunduğu zamana tesadüf eder. Bu da her sene mart 

dokuzu ile eylül on birinde vukua gelir; çünkü o günlerde arzın iki kutbu 

güneşe aynı mesafede bulunarak her ikisi de bir suretle tenvir
95

 edilir ve arzın 

tamamen yarısı aydınlık ve yarısı karanlık olur. Daire-i istivaya
96

 daire-i 

itidal dahi derler. Bunun sebebi ise yukarıda gösterilen tarihlerde arz ile 

şemsin daire-i istiva-i şimali üzerinde bulunmasıdır.  

Arzın şemse en ziyade mail
97

 bulunduğu yani arzın iki kutuplarından birisi 

tamamıyla ziya-ı şemse maruz olduğu halde diğeri muzlim
98

 kaldığı zaman 

arzın mihveri
99

 üzerinde bulunduğu noktaya da kalp
100

 noktası derler ki 

                                                           
92

 Aslında bulunmayıp sonradan olan  KL 
93

 Bir düşünceye, bir zanna kapılmak, inanmak KL 
94

 Eşit, denk OTAL 
95

 Işıklandırma, aydınlatma KL 
96

 Ekvator KL 
97

 Bir yana, bir tarafa doğru eğilmiş, meyletmiş KL 
98

 Karanlık KL 
99

 Tekerlek, çark gibi yuvarlak bir cismin etrâfında döndüğü, cisme göre sâbit olduğu farzedilen 

gerçek veya var sayılan doğru, mil, eksen KL 
100

 Mec. Her şeyin ortası, ehemmiyetli, alıcı noktası OTAL 
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bunlardan kalb-i şitevi
101

 kanunusani
102

 dokuzunda ve kalb-i sayfî
103

 de 

haziran on birinde vukua gelir. 

aúademi (Académie) Cemiyyat-ı fenniyye, edebiyye-i sanaiyye, harekât-ı 

bedeniyye (jimnastik)ye nam-ı umumi olan 
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akademi namı vaktiyle Felatun’un
104

 ders-i hikmet verdiği bahçe sahibi olan 

“akademus”un namından kalmadır. 

Fransa’da başlıca beş akademi mevcut olup bunların hepsi (enstitü Enstitut) 

yani Encümen-i Daniş
105

 nam-ı umumisi altında müctemidir
106

. Bu beş 

akademi, ulum akademisi, sanayi-i nefise akademisi, edebiyat akademisi, 

ulum-ı ahlakiyye ve siyasiyye akademisidir. 

altın (Or) Altın madenlerin en saf, en ziyade kâbil
107

 tetarruk
108

 ve incirar
109

 yani tel 

haline geçmeye müsait olanıdır. Bir milimetrenin 900’de biri kadar inceliğine 

kadar varak haline getirmek mümkündür. Suyun sıkleti
110

 bir farz olunduğuna 

göre altınınki 1/4 19’dur. Ancak 1900 derece hararette galeyan eder.
111

 

Ekseriya zir-i zeminde
112

 saf olarak bulunur. Bu sebeple eski insanların en 

iptida
113

 malumu olan maden altındır. Saban vesair aletler ibtida altından imal 

edilmiştir. En meşhur altın madenleri Amerika’da Brezilya, Şili, Meksika ve 

on beş seneden beri Kaliforniya ve Avusturalya’dadır. Birçok nehirler ufak 

altın levhacıkları akıtırlar. Bir kilogram halis altın 3444 frank 44 santim eder. 

Müsavi sıklette bulunan bir altın gümüşün on beş buçuk misli kıymetindedir. 

                                                           
101

 Kışa ait, kışla ilgili OTAL 
102

 Ocak ayı KL 
103

 Sayfî: Yaz a ait, mevsimiyle ilgili KL 
104

 Socrate’nin talebesi, Aristo’nun hocası olan meşhur eflatun OTAL 
105

 İlim meclisi, akademi KL 
106

 Toplanmış, bir araya gelmiş, toplu KL 
107

 Kabul eden, alan, alıcı KL 
108

 Yol bulma, yol bulup ortaya çıkma KL 
109

 Çekilme KL 
110

 Ağırlık KL 
111

 Kaynamak KL 
112

 Yer altı 
113

 zf. Önceleri, ilk başta, evvelâ, en evvel KL  
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Bu maden her zamanda alamet-i gına
114

 ve darat
115

 addedilmiştir. Kimya-ı 

batıl taraftarları  
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bu madene birçok güzel isimler ve birçok hassalar
116

 isnat ederler. Ve 

mahbup addeyledikleri bu mahbup asferi
117

 meadin-i saireden imal için 

birçok emek ve masraf sarf ederlerdi. 

elifbā (Alphabete) Lisanlar beyninde ihtilaf bulunduğu halde elifbaların ekserisi 

arasında pek ziyade müşabehet
118

 mevcut olduğundan hepsinin bir asıldan 

teşaub
119

 ettiğine hüküm olunur. Elifbanın ihtıra-ı
120

 şerefi Fenikelilere ait 

olduğu mervidir.
121

 Fenikelilerden (Kadmos)
122

 Yunanistan’da kitabet ve 

kıraatı talim etmiş ve oradan Roma’ya sirayet eylemiş ve Romalılardan da 

yeni Latin akvamı denilen Fransız, İspanyol, Portekiz, İtalyan, ilh
123

 elifbası 

intişar
124

 eylemiştir. 

Lisan-i Arabi elifbası her ne kadar Avrupa’nınkilerin aksine olarak sağdan 

sola yazılmakta ise de adet ve esami-i huruf şarkiyye ve garbiyyede pek 

ziyade müşabehet görülmekte olduğundan bunun da Fenikililerden alınma 

olduğuna inanılabilir. Hele akvam-i Samiyye
125

 hurufunun eşkali dahi 

yekdiğerine pek müşabihtir.
126

 

Lisan-i Arabi elifbası bugün cüzi tadilat
127

 ile bilcümle akvam-ı islamiyyenin  

                                                           
114

 Zenginlik belirtisi 
115

 Debdebe, tantana, heybet, azamet KL 
116

 Bir şeye veya bir kimseye mahsus olan, yalnız onda bulunan hal KL 
117

 Sarı KL 
118

 Benzerlik KL 
119

 Kol kol ayrılma KL 
120

 Benzeri görülmemiş bir şey icat etme OTAL 
121

 Ağızdan ağıza söylenip gelen, nakil ve rivâyet edilen KL 
122

 Heredotos’a göre fonetik alfabeyi Yunanistan’a sokan Fenikeli Kadmos 

(https://www.turkcebilgi.com/yunan_alfabesi) 5.10.2017 
123

 “İla-ahir” sözünün kısaltması OTAL 
124

 Yayılma KL 
125

 Beyaz ırkın Asurca, İbranice, Habeşçe gibi dilleri konuşan çeşitli kavimlerin toplandığı kol  OTAL 
126

 Benzeyen, benzer, mümâsil KL 
127

 Az değişiklik  

https://www.turkcebilgi.com/yunan_alfabesi
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yegâne vasıta-ı tahriridir.
128

 Fakat kable’l-İslam
129

 ekser akvamın kendilerine 

mahsus yazıları var idi. İlim asar-ı atike ve kable’l-tarihiyye namıyla 

meydana çıkan ulum-ı akvam-ı salifenin
130

 kütb-i tevarihe geçmeyen ahvalini 

tahkik eylediği
131

 sırada  
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Türklerin ezmine-i kadimede
132

 pek müterakki
133

 bir heyet olduğunu ve hatta 

Asuryalılara “hatt-ı mîhî”yi
134

 talim eylediklerini meydana çıkarmıştır. 

Çinlilerin, Mısırıyyun-ı kadim gibi, elifbaları yoktur. Bu kavimde yazı işareti 

eşya ve efkârı tersim
135

 eder. Mısrilerin iyeroglif yazıları da böyle idi. Fakat 

Fenikeliler elifba suretine ifrağ eylemiştir.
136

 

elektriúiyyet (Électricité) Bu madde-i seyyale
137

 milattan 700 sene evvel yunan 

hukemasından “Tales” vasıtasıyla kehrübada keşfedildiğinden Rumcada 

“elektron” denilen kehrüba ismi elektriğe verilmiştir. Zamanımızda her 

cismin biri “müspet” ve diğeri “menfi” olarak iki nev elektriği havi olduğu 

malum olmuştur. Bu iki nev elektrikiyyet herhangi birisinin tesiriyle 

tardedilinceye
138

 kadar hal-i hafada
139

 bulunur. O cisimden havi olduğu bir 

nev elektrik tardedildikte o cisim diğeriyle elektriklenmiş olur. Her iki nev 

elektrik daima yekdiğeriyle imtizaca
140

 mail olduklarından, müspet elektrikle 

elektriklenmiş bir cisim, elektriklenmemiş veyahut menfi elektriklenmiş bir 

cisme mukabil tutulsa hadise-i elektrikiyye husule gelmeye başlar. İki  

                                                           
128

 Yazı yazma vasıtası  
129

 İslam öncesi OTAL 
130

 Geçmiş milletlerin ilimleri  
131

 Bir şeyin ne olduğunu, doğru olup olmadığını anlamak için yapılan araştırma, soruşturma KL 
132

 Eski zamanlar OTAL 
133

 İleri, ilerlemiş BTS 
134

 Çivi yazısı KL 
135

 Resmini çıkarma, şeklini çıkarma, çizme KL 
136

 Bir şekilden başka bir şekle sokmak KL 
137

 Hava, su gibi seyyal, akıcı olan şey, akıcı madde 
138

 Uzaklaştırılmak, sürülmek KL 
139

 Gizlilik hali, kapalılık hali  
140

 İki veya daha fazla şeyin karışıp kaynaşarak tek cisim hâline gelmesi KL 
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elektriğin ihtilatı
141

 ekseriya şerare
142

 ve gürültü ile müterafik
143

 olur. Fırtına 

esnasında zuhur eden gürültüye “ra’d” ve şeraresine “berk” derler; bu halde 

mübadele-i elektrikiyye ya muhtelif nev elektrikle elektriklenmiş  
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iki bulut veyahut bir bulut ile arz arasında vukua gelir. Eğer arz ile bulut 

arasında vakı olursa, insan, hayvan, ağaç gibi eşya-ı mütevassıtaya
144

 yıldırım 

düşer. Elektrik ulemasından birçoğu iki nev elektriğin vücudundan iştibah
145

 

ile farziyyat-ı
146

 saire der-miyan ediyorlarsa
147

 da henüz iddialarını temin 

edecek edille-i katiyye
148

 der-miyan edemediklerinden ondan sarf-ı nazar
149

 

eyleriz. Elektrik henüz kendisinden beklenilen hıdematı ifaya müsait bir 

dereceye gelememiştir. 

Mamafih intikal-i efkâra bir tarik-i ahenin
150

 olan telgraf ve telefon ve hıfz-ı 

esvata
151

 bir sandukçe-i hadid
152

 olan fonograf
153

 vesair tatbikat-ı elektrikiyye 

veleh-res
154

 ukul bir derecede olup daha birçok hıdemata da tatbikine sarf-ı 

himmet edilmektedir. 

Allahü Teāèlā (Dieu) Seyyid Şerif şöyle tarif eder: Bir ilimdir ki kaffe-i esma-ı 

hüsnanın
155

 manasını cami olmak üzere ilah hakka delalet eyler. Ehl-i sünnet 

indinde cenab-ı Bari’ye
156

 şöylece itikat gerektir. 

                                                           
 
141

 Karışma, katışma OTAL 
142

 Kıvılcım KL  
143

 Karışık, karışmış, bir arada OTAL 
144

 Araya giren LXQ (KT) 
145

 Şüphe etme, şüphelenme KL 
146

 Bir iddiayı aydınlatmak için söylenen ve hükmü kat’î olmayan, farz ve takdire bağlı bulunan 

mesele OTAL 
147

 Ortaya koymak, öne sürmek OTAL 
148

 Kesin deliller  
149

 Vazgeçme OTAL 
150

 Demirden yapılmış yol  
151

 Seslerin korunması  
152

 Demirden yapılmış küçük sandık  
153

 Sesleri kayıt ve tespit ederek istenildiğinde tekrar edilmesini sağlayan makine 

(https://www.turkcebilgi.com/fonograf) 6.10.2017 
154

 Şaşkınlık veren 
155

 Esma-ı Hüsna’nın (Allahın güzel isimleri) bütünü, hepsi  
156

 Bari: Yaratan, yaratıcı OTAL 

https://www.turkcebilgi.com/fonograf
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Allah birdir yoktur nazîri
157

 

Her şeyin oldur bed
158

 ve ahiri 

 

Doğmuş değildir bir nesneden ya  

Bir nesne doğmaz zatından asla 

 

 Yer gök güneş ay ateş su eşcar
159

 

Kuşlar balıklar enva-ı ezhar
160

 

 

İnsanla hayvan bilcümle meşhut
161

 

Olmuş Hüda’nın emriyle mevcut 
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Her şeyi yoktan Allah yarattı 

Encümle
162

 kevni
163

 Allah donattı 

 

Yoktur Hüda’nın zıt ve misali 

Muhaddes
164

 değildir olmaz zevali
165

 

 

                                                           
157

 Benzer, eş KL 
158

 Başlama, başlayış KL 
159

 Ağaçlar KL 
160

 Çiçekler KL 
161

 Gözle görülen, şâhit olunan KL 
162

 Yıldızlar KL 
163

 Varlık, mevcudiyet KL 
164

 Tahdis olunmuş, haber verilmiş OTAL 
165

 Yok olma, yok edilme, ortadan kalkma KL 
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Zatı münezzeh levn ve suverden
166

 

Vakit ve cihetten her türlü yerden 

 

Hem cisim ve cevher hem de arzdan 

Allah beridir bir de garazdan
167

 

 

Yoktur tegayyur
168

 olmaz tebeddül
169

 

Zatında hakkın yoktur taallül
170

 

 

Allah vardı alem yoğ iken 

Hem varlığın bil sen kendisinden 

 

Yok varlığında o Allah âhir 

Zat-ı celili her şeye kadir 

 

Hakkın işinde hikmet var ama 

Olmaz abes iş Allah’ta asla 

 

Noksan sıfattan zatı beridir 

Vasf-ı kemalat onda celidir
171

 

                                                           
166

 Suretler OTAL 
167

 Birine karşı beslenen kötü niyet, gizli düşmanlık, hınç, kin KL 
168

 Değişme, başkalaşma KL 
169

 Başka şekle girme, değişme, tagayyür KL 
170

 Yalandan bahâneler bularak bir işten kaçınma KL 
171

 Aşikar, meydanda, belli OTAL 
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İlim ve kelamla semi ve iradet 

Görmek hayatla tekvin
172

 ve kudret 

 

Zatıyla kaim
173

 sabit sıfatı 

Aynı değildir ne gayr-i zati  

 

Allah alîm-i
174

 evvel ilm-i Huda’ya 

Ermez akıllar çün bî-nihaye
175

 

 

Her şey Huda’ya malum ve medlul
176

 

Allah’a yoktur bir nesne meçhul 

 

Allah kelimdir ama müberra
177

 

Savt
178

 ve dehandan
179

 vacib-i teali
180

 

 

Samidir
181

 Allah yok sema mani
182

 

Bî-izn
183

 ve alet her savtı sami 

                                                           
172

 Yaratma KL 
173

 Devam eden, sürüp giden, var olan KL 
174

 Çok bilen (Allah’ın sıfatlarındandır, “bilgisi ezeli ve ebedi olan” demektir.) OTAL 
175

 Nihayetsiz, sonsuz, tükenmez OTAL 
176

 Gösterilen, işâret edilen KL 
177

 Her türlü beşerî zaaf ve ihtiyaçtan berî, uzak olan, hiçbir şeye veya kimseye ihtiyâcı bulunmayan 

(Allah) KL 
178

 Ses, sada KL 
179

 Ağız KL 
180

 Yükselme, ululanma OTAL 
181

 İşiten, dinleyen OTAL 
182

 Men eden, geri bırakan OTAL 
183

 Kulak OTAL 
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Allah muradın icraya Kadir 

Her ne dilerse ol anda hazır 

 

Nazırdır
184

 Allah bî-çeşm ve alet 

Her daim eyler her şeyi ruyet
185

 

  

Kadirdir Allah her emre kadir 

Kudret onundur yok başka nazır 

 

Hay
186

 ve kadimdir baki ve daim 

Vasf-ı celili zatıyla kaim 

 

İhya-i imate-i icat
187

 ile halk
188

 

Bilcümle tekvin-i faali muhakkâk 
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Esma-i hüsna lazımdır öğren 

Billah (şifa)dan ya başka yerden  

 

                                                           
 
184

 Bir işin yönetimine memur olan kimse KL 
185

 Göz ile görmeğe, kezâlik kalble görmeğe yanî akl ile müşâhede rütbesinde bilmeğe denir ki ismdir 

KM 
186

 Bütün varlıkların hayat kaynağı, ebedî ve hakîkî hayat sâhibi” anlamında esmâ-i hüsnâdan 

(Allah’ın en güzel isimlerinden)dır KL 
187

 Öldürme ve diriltmeyi meydana getirme KL 
188

 Yaratma, yok iken var etme KL 
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Bil ahirette vardır nihayet 

Müminler için Allah’ı ruyet 

(Tuhfetü’l-İslam) 

elmās (Diamant) Bu cisim tebellür
189

 etmiş fahm-ı hastan
190

 başka bir şey olmayıp 

madenin en saf ve en sertidir. Bilcümle müessirat-ı kimyeviyyeden
191

 azade 

olarak hal edilemez. Her cismi çizer ve hiçbirisi kendisi çizemez; bu sebeple 

elmas kendi tuzuyla cilalanır. Nedret
192

 ve berraklığı hasebiyle süs ve ziynette 

kullanılır; cam kesmek için camcılar, mihver
193

 yapmak için saatçiler, ahcar-ı 

zi-kıyem
194

 cilasıçün hakkâk
195

 ve nakkaşlar elmas kullanırlar. Başlıca olarak 

Hint ve Brezilya’da bulunur. Fransızların (rajan - yani vesayet) namını 

verdikleri elmas Avrupa’da bulunanların en berrağıdır, bu elmas 136 kırat (27 

gram)dır. (4 000 000) frank kıymet tahmin edilmektedir. Fransa tac-ı 

kraliyesine ait elmasların adedi 64 182 olup 18751 kırat sıkletinde ve 20 900 

260 frank kıymetindedir. Elmasın Arapçası (mas)tır.  

amazon (Amaxones) Esatir-i Yunaniyyede silahşör bir kabile-i nisvandır.
196

 

Bu kadınların, erkek çocuklarını terk, ve daha ziyade sühuletle
197

 ok 

atabilmek için sağ memelerini ihrak
198

 eyledikleri mervidir. Tarih  
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189

 Billurlaşma OTAL 
190

 Has kömür 
191

 Etkin kimyevi (maddeler) 
192

 Az bulunma, azlık KL 
193

 İsm-i âlettir, şol demir iğe denir ki           [bekeret] ile   اف     [òuṭṭāf] dedikleri demirin beynlerini cem 

eder yanî ikisi de onun üzerinde olur. Kezâlik şol ağaç oka denir ki çarh onun üzerinde deverân eder, 

murâd makaranın ve çarhın okları olacaktır ki onun üzerinde deverân ederler. Ve kuşak ve kolan 

makûlesinin uçlarında olan tokaların deverân eyledikleri küçük demir iğceğize denir. Ve dağlağıya 

denir,    ا  manâsına. Ve ekmekçilerin hamur açacak ağaçlarına denir ki oklava ve merdâne [mikvât] م     

tabîr olunur. KM 
194

 Kıymetli taşlar  
195

 Mâden, taş, tahta vb. üzerine şekiller, özellikle mühür kazan sanatkâr KL 
196

 Kadınlar kabilesi 
197

 Kolaylık OTAL 
198

 Yakma KL 
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ve daha doğrusu efsaneler birçok amazon sayar bunlardan Pantezile
199

 

Truvalılara iane
200

 etmiş; Tomiris
201

 Keyhüsrev’i
202

 ifna
203

 ettirmiş, 

Talestris
204

 İskender’i ziyaret etmiştir. Müteahhirin,
205

 Amerika’nın keşfinde 

cenubî Amerika’da ( مممممم  nehrinin iki sahilinde erkeklerden daha (مم

cesaretle muharebe eder kadınlara rast geldiklerinden Yunan amazonlarına 

nispetle, bunlara ve nehre o ismi vermişlerdir. 

inúıṭāè-ı teneffüs (Asphyxie) Suya dalmak, ip ile boynundan asılmak veya 

boğulmak, mühlik
206

 gazlar tenessümü
207

 ile nefes munkatı olur.
208

 Bu halde 

bilcümle alaim-i hayatiyye
209

 muattal
210

 kalır. Suda boğulmak ile kömürün 

yanmasından hasıl olan gaz (hamız-ı fahm)ı
211

 koklayarak boğulma birbirine 

benzetilebilir. Bunlarda sebeb-i memat ne su ne de hamız-ı fahmdır, ancak 

hava-ı nesimiyenin
212

 fıkdanıdır.
213

 Nefesi kesilmişlere imdat için hastayı açık 

havaya çıkarmak, elbisesini soymak. Akciğerlerine hava vermek, cereyan-ı 

demi iade için kuvvetlice vücudunu ovmak icap ettiği gibi bazı hallerde 

kolundan kan almak lazımdır. 

engerek (Vipère) Yılanların enva-ı kesiresi içinde esmer kırmızısı renkli engerek 

(ef’ı)
214

 denilenden ziyade memalik-i mutedilede
215

 zehirli yılan yoktur. 

Amerika’nın çıngıraklı tabir olunan ve nemli yerlerde bulunan 

                                                           
199

 Penthesilea: Yunan mitolojisinde bir amazon kraliçesi (http://nereye.com.tr/amazonlarin-kralicesi-

penthesileanin-carpici-yasami-olumu/) 7.10.2017 
200

 Yardım KL 
201

 Saka hükümdarı Tomris Hatun (http://otukenormanininfilizleri.blogspot.com.tr/2016/01/tomris-

hatun-ilk-kadn-hukumdariskitler.html) 7.10.2017 
202

 Tomris’le çarpışarak yenilgiye uğrayan Pers kralı Kiros (Büyük Keyhüsrev) 

(http://otukenormanininfilizleri.blogspot.com.tr/2016/01/tomris-hatun-ilk-kadn-

hukumdariskitler.html) 7.10.2017 
203

 Yok etme KL 
204

 Thalestris: Büyük İskender zamanındaki Amazon kraliçesidir 

(https://www.turkcebilgi.com/thalestris) 7.10.2017 
205

 Son zamanlarda gelenler, yetişenler OTAL 
206

 Öldürücü, helâk edici KL 
207

 Hava teneffüs etme KL 
208

 Son bulmak, devam etmemek, kesilmek KL 
209

 Hayat izleri, hayat alametleri 
210

 Bırakılmış, terkedilmiş, kullanılmaz KL 
211

 Karbonik asit (http://www.nuveforum.net/1191-terimler-sozlugu-h/258352-hamiz/) 7.10.2017, 

OTAL 
212

 Atmosfer, havaküre OTAL 
213

 Yokluk, bulunmama, eksiklik KL 
214

 Engerek yılanı OTAL 
215

 coğ. (Hava ve iklim için) Aşırı derecede soğuk yâhut sıcak olmayan, ılık, ılıman KL  

http://nereye.com.tr/amazonlarin-kralicesi-penthesileanin-carpici-yasami-olumu/
http://nereye.com.tr/amazonlarin-kralicesi-penthesileanin-carpici-yasami-olumu/
http://otukenormanininfilizleri.blogspot.com.tr/2016/01/tomris-hatun-ilk-kadn-hukumdariskitler.html
http://otukenormanininfilizleri.blogspot.com.tr/2016/01/tomris-hatun-ilk-kadn-hukumdariskitler.html
http://otukenormanininfilizleri.blogspot.com.tr/2016/01/tomris-hatun-ilk-kadn-hukumdariskitler.html
http://otukenormanininfilizleri.blogspot.com.tr/2016/01/tomris-hatun-ilk-kadn-hukumdariskitler.html
https://www.turkcebilgi.com/thalestris
http://www.nuveforum.net/1191-terimler-sozlugu-h/258352-hamiz/
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yılanı bundan daha keskindir. Hele çıngıraklının zehri berelediği en iri insan 

ve hayvanı bir saatte itlaf edecek mertebede kuvvetlidir. Yılanın zehri dilinin 

altında veyahut üst çenesinin önünde birtakım çengeller içindedir. Bir insanı 

yılan ısırır ısırmaz yarasını hemen tuzlu su ile yıkamak ve pek ziyade ısınmış 

demir ile dağlamak elzemdir.  

ehrām (Pyramides) Mısır firavunları ve o vakit mukaddes tanılan hayvanları için 

makbere olmak üzere inşa edilen kadim ve cesim
216

 binalara ıtlak
217

 edilir. 

Pek yeni bir fikre nazaran ehramların inşası çöl kumlarının istilasına set 

olmak içindir; 40 ila 60 kilometre mesafeden görülebilen bu ebniye-i 

cesime
218

 çöl kervanları veya nil mellahları
219

 için rehnüma
220

 olarak 

yapıldıkları da hatra gelebilir. Bu gibi efkârın tehalüfü
221

 ehramların maksad-ı 

inşasının henüz ne olduğu anlaşılamadığına delalet eyler. 

Ehramların en meşhuru milattan on iki asır evvel hükümet eden (Keops) nam 

firavunun inşa ettirdiğidir. İrtifaı 150 metre olup (Efel) kulesi
222

 inşa 

edilinceye kadar bundan yüksek bina yok idi. Ehramlar acayib-i seba-ı 

alemdendir.  

ehl-i ãalìb muóārebeleri (Croi ades) Hemen iki asır tarafında sekiz defa olarak 

 

20 

papanın himaye ve Avrupa kral ve sinyorlarının müşareketi
223

 ile icra olunan  

                                                           
 
216

 İri, büyük, kocaman OTAL 
217

 Denmek, denilmek, adlandırılmak KL 
218

 Büyük yapılar 
219

 Denizci, gemici, kaptan KL 
220

 Yol gösteren kimse, Kılavuz KL 
221

 Birbirine zıt olma, aykırı olma KL 
222

 Eyfel kulesi 
223

 Ortak olma, ortaklık KL 
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seferlere ıtlak edilir. Bu muharebelere iştirak eden eşhas umumen
224

 kollarına 

bir kırmızı salib
225

 taktıkları için bunlara ehl-i salib
226

 denir. Bu meşhur 

muharebelerden birincisi miladın 1095 senesi (Piyer Lermit)
227

 denilen bir 

meczup papas tarafından teşvik edilmiş ve sonu da 1270 senesi Fransa 

krallarından (Sen Lui)
228

nin vefatıyla bitmiştir. 

Frenkler sekiz defa icra eyledikleri muharebeden bir netice çıkaramadılar: 

Fakat bu münasebetle garplılar şarkı öğrenerek, bu sayede Avrupa’da fünun, 

sanayi ve edebiyat üzerine külli tesirat-ı nafiası
229

 görülmüştür. 

oranà otanà (Ourang-outang) Maymun familyasından zeki bir hayvandır. Otuz iki 

dişi var, kuyruğu yoktur. Kendisi gayet kavi
230

 ve çeviktir: kameti iki metreyi 

mütecavizdir:
231

 hâlât-ı adiyyede
232

 iki arka ayağı üzere durur. Asya’da 

Sumatra ormanlarında, ve Afrika’nın daire-i istiva civarındaki mıntıkasında 

bulunur. Bu hayvan-ı garip hakkındaki malumat henüz derece-i kâfiyyede 

değildir. Diri diri tutulup Avrupa’ya getirilenler, Avrupa’nın iklim-i şedidine 

tahammül edemediklerinden, sinn-i kühuletlerindeki
233

 halleri layıkıyla tetkik 

edilememiştir. 
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olimpiyat (Olimpiade) Müşteri namına olarak her dört senede bir Yunanistan’da 

olimpiyat şehrinde icra edilen yortulara derlerdi ve bunlar Yunaniler için 

dörder senelik birer devr-i tarihî idi. Şu takdirce bir asır 25 olimpiyat 

demektir. İlk olimpiyat milattan 776 ve sonu da 296 : 392 sene evveldir. 

Olimpiyat-ı vahit-ı kıyasisi üzere sene hesabı şöyledir. Mesela yirmi altıncı 

                                                           
224

 Bütün şahıslar  
225

 Haç (Îsâ’nın çarmıha gerilmiş şekline benzediğinden) KL 
226

 Haçlılar, hristiyanlar OTAL 
227

 Pierre L'Ermite: Hristiyanları, Müslümanlara karşı savaşa sürükleyen Fransız vaizdir 

(https://www.turkcebilgi.com/pierre_l'ermite) 7.10.2017 
228

 IX. Louis (genellikle “Saint Louis – San Lui” olarak bilinir) 

(https://www.turkcebilgi.com/ix._louis) 7.10.2017 
229

 Faydalı tesirler 
230

 Kuvvetli OTAL 
231

 –i geçen, –den fazla KL 
232

 Alışılmış haller 
233

 Otuz yaş ile elli yaş arasındaki zaman OTAL 

https://www.turkcebilgi.com/pierre_l'ermite
https://www.turkcebilgi.com/ix._louis
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olimpiyatın üçüncü senesi demek olimpiyatın tarih-i bed’inin 103’üncü yılı 

demektir. 667’nci olimpiyat 1891 senesi temmuzunun birinci günü başladı. 

uyuz (Galle) Bu illetin tabiatı hakkında etıbba hayli münakaşatta bulunarak hususi 

bir (virüs)ten ileri geldiğini der-miyan ederlerken, muahharan
234

 akarib
235

 

nevinden bir nev huveyn
236

 olduğu ve beşere
237

 tahtında kemali emniyetle 

tegaddi
238

 eylediği keşfedilmiştir. Beşereyi bir iğne ucu ile kaldırarak bu 

muzır hayvancığın görülmesi kolaydır. Bu hastalık bilhassa erbab-ı fakire arız 

olur. Kendi haline bırakılırsa uyuz iyi olmak bilmez, fakat bugün hemen bir 

günde tedavisi çaresi bulunmuştur. Tedaviden sonra eseri kalmaz. 

İstihmamla,
239

 tütsü veya pomada
240

 tarzında kükürt istimali
241

 bu hastalığa 

devadır. 
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ay (Lune) Kamer arzdan 49 defa küçüktür. Arza olan mesafesi de 340.000 

kilometredir. Erbab-ı heyet kamer üzerinde dereler, dağlar, yanardağlar 

bulunduğunu keşfeylemişlerse de hava-ı nesimiden eser görememişlerdir. 

Havanın fıkdanına alamet kamerde hiç bulut görülmemesi, ve şemsten aldığı 

ziyanın asla inkisar
242

 etmemesidir. Bu sebeple kamerin hiç olmazsa arzımız 

hayvanlarıyla gayr-i meskûn
243

 olduğuna hüküm olunur. Ay, yer etrafında 29 

buçuk günde bir kere döner; bu müddete de bir Arabi ayı deriz. Döndüğü 

esnada daima yalnız bir yüzü arza dönmüş bulunur bu sebeple şeklinin kalın 

tarafı bize dönmüş bir yumurtaya benzer olduğuna hükmederler; şu tariften 

kamerin diğer tarafı asla arzımızı göremez olduğu anlaşılıyor. Kamerin 

cazibesi şemsinki ile ihtilat ederek denizlerde med ve cezir husule getirir. 

Birçok zamanlar kamerin nebatat, sıhhat ve hava üzerine bir tesir-i azimi 

                                                           
234

 Sonradan, daha sonra KL 
235

 Akrepler, tehlikeli ve zehirli hayvancıklar KL 
236

 Gözle görülmeyecek kadar küçük hayvancık, mikrop OTAL 
237

 Derinin dış tabakası, üst deri, cilt KL 
238

 Beslenme KL 
239

 Hamama girme, yıkanma KL 
240

 Merhem (https://www.seslisozluk.net/pomada-nedir-ne-demek/) 7.10.2017 
241

 Kullanma KL 
242

 fizik. Kırılma KL 
243

 Boş, ıssız, oturulmayan OTAL 

https://www.seslisozluk.net/pomada-nedir-ne-demek/
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olduğuna zehap
244

 hasıl edilmiş idiyse de bugün o gibi efkâr-ı batıla kısmen 

olsun mahvolmuştur. Bir şehr-i kameri tarafında ayda dört safha hasıl 

olduğundan bu safhaların hadisat-ı tabiîyyeden birisine tesadüfü tabiîdir. 

Kamerden arza münakis olan ziya hararetsiz ziya olmaz. Kaide-i tabiîyyesine 

muvafık olabilmek için en hassas termometrelerde hemen hissedilebilecek  
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mertebedir. Ayın birinci haftasındaki safhasına “terbi-i evvel” ikinci 

haftasının nihayetine “bedir” dördüncü haftasının sonuna “terbi-i ahîr” derler. 

iki el istièmāli edenler (Ambid xtre) Bir elin diğerinden ziyade maharetli 

bulunmasını tabiattan ziyade terbiyeye isnat ederler. Efkâr-ı ammeye bakılırsa 

her mevlüt
245

 iki elini aynı maharet ve suhuletle istimale salih bir suretle 

doğmak lazım gelir. Fakat gerek vahşi ve gerek medeni insanlarda, her iki 

elini de bila-müşkülat
246

 kullanabilenlerin nedretine bakılırsa, bu fikir biraz 

güççe kabul edilir. Şu son zamanlarda tıbb-ı cedid, çocuğun rahm-ı 

maderde
247

 bilhassa hamlin
248

 sonuna doğru sağ elini kımıldatmaya müsait bir 

vaz’da
249

 bulunduğunu keşfeylemiştir. Şu fikre bakılırsa, doğan çocukların 

sağ ellerini istimal edecek bir surette tevellüt eylediklerini kabul etmek ve 

terbiyenin de bu istidat-ı tabiîyi
250

 inbisata
251

 getirdiğine hükmeylemek icap 

ediyor. 

Müdekkikîn-i
252

 Osmaniyyeden birisi çocukların solak olmasını kucakta sağ 

kol üzerinde bulundurmadan ve şu suretle çocuğun sağ elini serbest 

bırakmamadan ileri geldiğini Tercüman-ı Hakikat neşreylediği bir makalede 

beyan eylemiş idi ki bu da terbiye-i maddiyenin tesirine güzel bir delildir. 

Her kavim nezdinde solaklık bir kusur addedilerek ve daima 

                                                           
244

 Bir fikir veya düşünceye uyma, sâhip olma; sanma, öyle zannetme, zan KL 
245

 Doğmuş, doğan yavru bir tabiatta zuhur eden LXQ (LO) 
246

 Zorluklar olmadan  
247

 Anne rahmi  
248

 Gebelik KL 
249

 Vaziyet, tavır, duruş, biçim KL 
250

 Doğal yetenek  
251

 Yayılma, genişleme KL 
252

 İnceden inceye araştıranlar OTAL 
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çocuklar sağ el ile iş görmeye teşvik olunarak çocukların istidat-ı tabiîsi 

inbisata getirilmekte olduğundan solaklar az bulunmaktadır. 

iyot (Iode) 1811 senesi keşfedilmiş bir cism-i basit olup ur, sıraca,
253

 ahlat-barda
254

 

ve emraz-ı rieviyyede
255

 kemal-i muvaffakıyetle istimal edilmektedir. İyot 

tabiatta ancak mürekkep
256

 olarak bulunup yalnız tesadüf edilemez. Sünger, 

hayvanat-ı naime
257

 ve bilhassa deniz yosunu denilen nebatat-ı bahriyeden 

istihsal
258

 olunur. Köpek ve morina denilen balıkların karaciğerlerinde 

kesretle bulunur. Bu sebeple morina balığı yağını sillü’r-rielilere
259

 tavsiye 

ederler. 

 

 

İkinci bab 

Bab-ı ba 

bārgìr úuvveti (Force de cheval) Makine ıstılahında,
260

 75 kilogram sıkleti bir 

saniyede 1 metre irtifaa kaldıran kuvvete denir ki, bu kuvvet makine 

kuvvetlerini mesahada
261

 vahid-i kıyasî itibar olunur. Mesela 10 veya 20 bar-

gir kuvvetinde denilen bir makine bir saniyede 1500 . 750 kilogram sıkleti 1 

metre irtifaa kaldıracak kuvveti haiz
262

 demektir. Bu kuvvet müntahab
263

 atlar 

üzerinde  

                                                           
253

 Daha ziyâde çocuklarda ve gençlerde görülen, boyun ve koltuk altlarındaki lenf bezlerinde 

iltihaplanmalara ve akıntılı yaralara yol açan bir çeşit verem KL 
254

 Kan, balgam, safra döken  
255

 Akciğer hastalığı  
256

 sıf. ve i. kimya. İki veya daha fazla maddenin karışmasından, birleşmesinden oluşan (madde), 

birleşik KL 
257

 Kemiksiz, omurgasız hayvanlar familyası, yumuşakçalar KL 
258

 Meydana getirme, hâsıl etme, üretme, üretim KL 
259

 Verem,akciğer veremi OTAL 
260

 Sâdece bir ilim ve sanat dalına mahsus olan kelime, terim KL 
261

 1. Arâzi, arsa, ev vb. yerleri alan ölçüleriyle ölçme KL 
262

 Sâhip, mâlik, taşıyan KL 
263

 Seçilmiş, seçkin OTAL 
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edilen tecrübelerden iktibas
264

 edilmiştir. Bir at günde ancak 8 saat 

çalışabildiğinden ve hal buna bir makine bila-fasıla
265

 24 saat 

işleyebileceğinden mesela 5 beygir kuvvetinde denilen bir makine tamam 15 

bar-girin göreceği işi görmekte olduğu anlaşılıyor. 

bārÿt (Poudre) Tetkikat-ı ahire barutun fişenk
266

 ve mehtap gibi istimali Çinliler 

arasında hicret-i nebeviyyeden altı yüz sene evvel malum olduğunu meydana 

koymuştur. Fakat mermi atmada istimalini bilmezlerdi. Hicretin birinci asrı 

ortalarına doğru İstanbul muhasarasına gelen fırak-ı islamiyye
267

 aleyhinde 

şark imparatorluğu askerinin bir nev yangın fişengi tarzında “ateş-i rumi” 

istimal eyledikleri görülmüştür. Miladın 1346 senesi vukua gelen Karesi 

muhasarasında İngilizler barutu vasıta-ı tahrip olarak ilk defa kullanmışlardır. 

Roje Bakon
268

 büyük Albert ve Alman papaslarından Berton Şvartc
269

 

arasında barutun keşif veya daha doğrusu Avrupa’ya sokulması 

muhtelifunfih
270

 bir mesele olduğu gibi bunlardan her birisinin derece-i 

mesaisi de malum değildir, yakın zamanlarda pamuk ve halis azot ile bir 

madde-i mültehibe
271

 imal edilmiştir. Fulmicaton pamuk barutu diye adlanan 

bu barut adi barutun tesirini haiz ise de bazı mahzurları istimalini tamim 

edememiştir.
272

 Bugünlerde henüz terkibi ilan olunmayan bir barut   
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264

 Alıp faydalanma KL 
265

 Ara vermeden  
266

 Fişek sözünün eski söylenişi KL 
267

 İslam fırkaları 
268

 Roger Bacon (https://www.msxlabs.org/forum/felsefe-ww/314596-roger-bacon.html) 8.10.2017 
269

 Friburglu Berthold Schwartz (1318-1384) adında bir Alman rahip ve filozofun Avrupa’da barutu 

ilk bulan olduğu sanılıyor. (http://www.bilgicik.com/yazi/barut-kesifler-ve-buluslar/) 8.10.2017 
270

 Görüş ayrılıklarına konu olan, üzerinde anlaşma ve oy birliği sağlanamayan, ihtilâf konusu olan 

KL 
271

 Alevlenen madde  
272

 Umûma yaymak, genel duruma getirmek KL 

https://www.msxlabs.org/forum/felsefe-ww/314596-roger-bacon.html
http://www.bilgicik.com/yazi/barut-kesifler-ve-buluslar/
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daha imal edilmiş ve bunun hîn-i iştialinde
273

 dumanı çıkmadığından 

“dumansız barut” adını almıştır. Barutun yapılıp satılmasında emniyet-i 

umumiyye için tehlike mevcut olduğundan ekser hükümetlerde olduğu gibi 

hükümet-i seniyye-i Osmaniyye dahi barutun imal ve füruhtunu
274

 taht-ı 

inhisarında
275

 bulundurmaktadır. 

barometre (Baromètre) Osmanlıcası “mikyas-ı hava”dır. Bu alet Galile’nin 

şakirdi
276

 olan İtalyalı Toriçelli 1643 senesi ihtira eylemiştir. Alet, hava-ı 

nesiminin tazyikini irae eder. Elde barometre olarak bir mahall-i mürtefia 

çıkıldıkça, tazyik-i hava azalacağına ve cıva sütunu da hava tazyiki ile 

muvazenet
277

 kesbetmek
278

 için aşağı ineceğine mebni,
279

 bu hassadan
280

 

istifade ile irtifaların mesahasında
281

 istimalini Fransa hükemasından “Paskal” 

mevki-i tatbika vazeylemiştir.
282

 Barometre bir dereceye kadar havanın 

güzellik ve fenalığını da irae eder. Zira hava kuru iken ıslak havaya nispetle 

daha hafif olduğundan, yağmur yağmayacağı vakit cıva sütunu yükselir, aksi 

halde dahi alçalır. Barometrenin maruf olan şekilleri çanaklı, sifonlu, kadranlı 

denilenlerdir. 

balon (Ballon Arostat) Bir mayi
283

 derununa daldırılan her bir cism-i sulb,
284

 mayi 

içinde tuttuğu 
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hazz-ı
285

 hacmindeki mayi sıkletine müsavi bir kuvvetle aşağıdan yukarıya  

 

                                                           
273

 Tutuşma anı  
274

 Satma, satış KL 
275

 Tekeli altında  
276

 Öğrenci OTAL 
277

 fizik. Denge, muvâzene KL 
278

 Kazanmak, edinmek KL 
279

–den dolayı, –den ötürü, binâen KL 
280

 Bir şeye veya bir kimseye mahsus olan, yalnız onda bulunan hal, keyfiyet KL 
281

 Arâzi, arsa, ev vb. yerleri alan ölçüleriyle ölçme KL 
282

 Tâyin ve tespit etmek, ortaya koymak KL 
283

 Su gibi akan, su halinde bulunan şey OTAL 
284

 Sıvı durumunda olmayan, katı KL 
285

 Hazz: Yarma, kesme KL  
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itilir. “Arhimeds”in
286

 keşfeylediği kanununun müfadı
287

 şu ifadeden ibaret 

olup, bunu hamamda suya daldığı esnada keşfettiğinden, sevincinden o koca 

adam çırılçıplak sokağa uğrayarak “Evreka! Evreka! Yani buldum! Buldum!” 

diye koşmuştur. 

Balonlar Siraküzalı
288

 Arhimeds’in bu kanunun tatbikatındandır. Deruni 

havadan daha hafif bir gaz ile doldurulan balonlar, bir dereceye kadar 

yükselip orada kesafeti
289

 sath-ı arzdakinden
290

 daha az bir hava tabakasına 

vasıl olduklarında, kendi hacmine müsavi hava sıkleti ile derunundaki gaz, 

asıl balon ile zevrak
291

 ve baloncu sıkleti tevazün
292

 ederek orada kalır. 

Baloncu bir miktar daha yükselmek isterse, ihtiyaten yanında bulundurduğu 

kumdan ibaret safrasının
293

 birazını atar. İnmek arzu ettiği vakit ise bir ip ile 

balonun yukarısındaki sopayı açarak içinde bulunan gazın bir kısmını 

salıverir. 

Balonlar ilk defa olarak 1873 senesi (Annonay)lı Mongolfiye biraderler 

tarafından inşa edilmiştir. 

Sefine-i
294

 havaîye
295

 ıtlakına şayan olan balonlar, henüz arzu edilen derece-i 

kemale vardırılamamıştır.  

Balonu cihet-i matluba
296

 sevk için kuvvet mevcut ise de, 
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286

 Arşimet  
287

 Anlam, mana KL 
288

 (http://hilalceylan.blogspot.com.tr/2011/05/arsimet.html) 8.10.2017 
289

 Bir cismin ağırlığının hacmine bölünmesinden elde edilen değer, yoğunluk KL 
290

 Yeryüzü OTAL 
291

 Kayık, sandal OTAL 
292

 Tartıda, ağırlıkta denk olma, birbirine denk olma, denklik KL 
293

 Deniz taşıtlarının dengede kalmasını, boş iken istenilen su hattına kadar batmasını sağlamak 

maksadıyle dip taraflarına konan mâden, taş, kum vb. ağırlık KL 
294

 Gemi KL 
295

 Hava gibi hissedilir hissedilmez durumda olan, varlığı belli belirsîz olan, hafif KL 
296

 İstenilen yön  

http://hilalceylan.blogspot.com.tr/2011/05/arsimet.html
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mukavemet
297

 ve nokta-i istinat
298

 mefkuttur.
299

 Mamafih bundan na-ümit 

olmamalıdır. Bu bapta Amerikalı hekim meşhur Franklin’i taklit etmelidir. 

Balonların keşfinden bir müddet sonra bir zat bu büyük adama: “Sanki bu 

balon ne işe yarar?” demiş. Franklin de “Henüz doğan bir çocuk  ne işe 

yarar?” sualiyle cevap vermiştir.  

Hakikat o vakitten beri balonlar hayli ikmal olunarak ordularda muhabere 

hizmetinde hayli faydaları görülmüş ve ekser devletler ordularında istimaline 

başlamıştır.  

buòār (Vapeur) Satıh
300

 üzerinde buhara kalp olunan bir damla su kendi hacminin 

1700 misli kadar yer tutar. Şu hesapça buhar  kuvvetinin ne kadar cesim 

olduğu, sanayi ve seyr-i sefaine
301

 tatbikinden ne derece istifade edilip ve 

edileceği anlaşılır. (reomür)
302

 derecesiyle taksim edilmiş bir termometre ile 

80 derece ısıtılan su buharı mayi üzerine icra-ı tazyik eden hava-ı nesimi; 

yani 1700 kilogram sıkleti kaldırır. Hararet 97’ye çıkarsa bu kuvvet iki kat 

olur: 113’te üç kata çıkar. Ve şu suretle her on yedi derecede kuvvet bir hava-

ı muhiti
303

 sıkleti (yani 1700 kilogram) kadar artar. Binaenaleyh
304

 10 tazyik-i 

havaî kuvvetiyle işleyen bir makinenin suyu 233 derece teshin
305

 olunmuş 

demektir. İki tazyik-i nesimi istimal 

 

29 

eden makineye alçak tazyikli, bundan bir ziyade istimal eyleyene vasatî 

tazyikli, ve üç tazyikten ziyadeli olanlara âlî tazyikli makine tabir olunur. 

 

                                                           
297

 fizik. Direnç KL 
298

 Güvenme noktası  
299

 Mevcut olmayan, bulunmayan, yok KL 
300

 Bir şeyin dışta olan, dıştan görünen tarafı, yüzü KL 
301

 deniz. Osmanlı Devleti’nde gemi işletme işiyle meşgul olan kuruluş, Denizyolları KL 
302

 (http://www.lafsozluk.com/2010/10/reomur.html) 8.10.2017 
303

 Çepeçevre kuşatan hava  
304

 Bundan dolayı, bunun üzerine KL 
305

 Isıtma, kızdırma KL 

http://www.lafsozluk.com/2010/10/reomur.html
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1615 senesi (Salamon Ko)
306

 nam Fransalı buharın kuvve-i muharrike
307

 

makamında istimali fikrini ortaya koymuş idi. (Deni Papin)
308

 İlk defa olarak 

pistonlu bir buhar makinesi icat eyledi. Nihayet İngiliz, (Ceyms Vat)
309

 

kuvve-i buhariyyeden istifade yolunu tamamıyla temin eylediğinden bi-

hakkın
310

 kaşif unvanına layık görülmüştür.  

boa (Boa) Boalar yılanların azam ve akvasıdır:
311

 Büyük hayvanlara kemal-i 

muvaffakıyetle hücum ederler ise de bahşeyledikleri dehşet malik oldukları 

kuvvetten ileri gelip yoksa dişlerinde zehirli çengelleri yoktur. Boanın en 

meşhuru cenubî Amerika ormanlarında bulunan ve doin Douin denilen 

nevidir. Bunlar bazen 15 metre tûl
312

 ve insan beli kalınlığında bulunurlar. 

Cesim ağaçların kovuğunda simitlenerek açlık icbar
313

 edinceye kadar 

hareketsiz kalırlar. Acıktıkları vakitleri ya bir kamışlığa giderler veyahut bir 

dala asılarak şikarlarına muntazır
314

 olurlar. Avları üzerine kemal-i şiddetle 

atılarak sarılıp teşkil eyledikleri halkalar arasında ezer, adeta tanılmayacak bir  

 surette hamir
315

 ederler. Hazımları pek ağırdır, bu hengâmda
316

 yani mideleri 

dolu olduğu vakit,  
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tamamıyla hal-i cümudda
317

 bulunduklarından kendilerini o halde itlaf 

edebilirler. 

                                                           
306

 Salomon de Caus (http://www.ilkkimbuldu.com/buhar-makinasini-kim-buldu/) 8.10.2017 
307

 Hareket ettiren kuvvet  
308

 Denis Papin: Buhar makinelerini tasarlayan ve buharlı gemiyi yapan 

(https://www.mailce.com/denis-papin-kimdir-hayati-eserleri-buluslari.html) 9.10.2017 
309

 James Watt: fabrikaların yeni dokuma makinelerini çalıştırabilecek güçte buhar makinelerinin 

geliştiren (https://www.turkcebilgi.com/james_watt) 9.10.2017 
310

 Hakkıyla, tamamıyla OTAL 
311

 Çok kuvvetli OTAL 
312

 Uzunluk, boy KL 
313

 Zorlama, cebretme KL 
314

 Bekleyen, gözleyen KL 
315

 Hamur LXQ (KT) 
316

 Zaman, vakit OTAL 
317

 Donukluk hali  

http://www.ilkkimbuldu.com/buhar-makinasini-kim-buldu/
https://www.mailce.com/denis-papin-kimdir-hayati-eserleri-buluslari.html
https://www.turkcebilgi.com/james_watt
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Romalılardan (Regülüs) ordusunun Afrika’da, ve miladın 1353 senesi 

Rodos’ta vefat eden Rodos şovalyesi (Gozon)un
318

 bu adada itlaf eyledikleri 

tarihlerde mazbut
319

 olan yılan boa nevinden olduğu maznundur.
320

  

paratoner (Paratonnerre) Hekim-i meşhur Franklin’in
321

 ihtıra eylediği bu alet-i 

tehaffuz,
322

  bulutların elektriğini cezb ve rutubetli bir zemin veyahut suya 

isal
323

 ederek muhafazasına tahsis olunduğu bina üzerinde saikanın
324

 

patlamasına vakit bırakmaz bir “siper-i saika”dır. Suret-i muntazama da 

rekzedilmiş
325

 bir siper-i saika kendi irtifaının iki misli nısf-ı kutr
326

 itibarıyla 

resmi tasvir olunan bir sath-ı dairelik mahal üzerindeki ebniye ve eşyaya siper 

olur. Elektrik daima ecsamın en sivri yerlerinden intişar
327

 ve kendi nevinin 

gayriyle orada ihtilat eylediğinden ağaçlar cereyan-ı elektriğinin süratine 

gayr-i müsait birer gayr-ı mükemmel paratonerdir. Mevad-ı hayvaniyye, 

mevad-ı haşabiyyeden
328

 ziyade elektriğin cereyanına müsait olduğundan bir 

ağaca düşen yıldırım altında bulunan insan ve hayvan üzerine sıçrayarak 

oradan mürur
329

 eder. Fırtınalı havalarda yüksek ağaç altına 

 

31  

gizlenmek nefsi tehlikeye koymak olduğu şu mülahazadadan anlaşılıyor. 

Fransa’da 1835 senesinden 1852 senesine kadar yıldırımla musap
330

 olan 

1308 kimseden 500’ü ağaç altına gizlenerek nefislerini tehlikeye ilka
331

 

edenler olduğu istatistik malumatındandır.  

                                                           
318

 (https://www.cambridge.org/core/journals/annual-of-the-british-school-at-athens/article/dieudonne-

de-gozon-and-the-dragon-of-rhodes/78E0C09EBDC36B707F193F689615B83B) 9.10.2017 
319

 Zaptedilmiş KL 
320

 Kesinlik kazanmamış olan, kesin olarak bilinmeyen, şüphe ve tereddüt edilen, zannolunan KL 
321

 Benjamin Franklin (www.ilkkimbuldu.com/paratoneri-kim-buldu/) 10.10.2017 
322

 Korunma aleti 
323

 Ulaştırma, ulaştırılma, eriştirme, eriştirilme KL 
324

 Yıldırım KL 
325

 Yere dikilmek, saplanmak KL 
326

 Geo. Yarı çap OTAL 
327

 Yayılma KL 
328

 Odun yapısında, odun gibi, odunla ilgili, odun cinsinden OTAL 
329

 Geçme, geçiş KL 
330

 Belâ, felâket, musîbet vb.ne uğramış, dûçar olmuş KL 
331

 Bırakma, atma LXQ (LO) 

https://www.cambridge.org/core/journals/annual-of-the-british-school-at-athens/article/dieudonne-de-gozon-and-the-dragon-of-rhodes/78E0C09EBDC36B707F193F689615B83B
https://www.cambridge.org/core/journals/annual-of-the-british-school-at-athens/article/dieudonne-de-gozon-and-the-dragon-of-rhodes/78E0C09EBDC36B707F193F689615B83B
http://www.ilkkimbuldu.com/paratoneri-kim-buldu/
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puãula (Boussola) Pusula kudemanın meçhulu idi: Fakat Çinlilerin miladın 1000 

sene evvel istimal ettikleri anlaşılıyor. On üçüncü asr-ı miladide bir mihver 

üzerine muvazenet
332

 hali üzere mevzu mıknatısı bir ibrenin şimale doğru 

teveccüh ettiği Avrupaca malum olmuştur. İtalyalı (لاي ژي وژا  ilk defa (ف

olarak ibre hareket edebilmek üzere bir mihver üzerine konulmak yolunu 

keşfeylemiştir. Ondan evveli ibre bir tahta parçası üzerine konarak su sathına 

terk edilir idi. İbre-i mıknatısıyyenin
333

 etrafında bulunan daire otuz iki cihât-ı 

asliyye
334

 ve feriyye
335

 ve rüzgâr kertelerini
336

 göstermek üzere otuz ikiye 

taksim edilmiştir. Üzerinde işbu taksimat bulunan mukavvaya “rüzgâr gülü” 

derler. Pusulasız gemiler sahilden pek ziyade uzaklaşamadıkları halde bu 

vasıtanın şüyuundan
337

 sonra terakkiyat-ı bahriyye
338

 derece-i kemale ermeye 

başlamış ve şu suretle münasebat-ı beyne’l-milel fevkalade terakki ederek 

arzın okyanuslar içinde veya ötesinde bulunan aksam-ı meçhulesi âlem-i  

medeniyetin malumu olmuştur. 

 

32  

Üçüncü bab 

Bab-ı ta 

tārìò (Date) Tevarih-i ümemde
339

 bulunan başlıca tarihler kuvve-i hafızaya *  ممم

hizmeti görürler. Bunların en meşhuru ve hatırda tutulmaya şayan olanları 

ber-vech-i atidir;
340

 hilkat-i âlem bugün umumen kabul edildiğine göre 

miladın 4932 sene mukaddemdir.
341

 [rasıt-ı
342

 Türkî Uluğ Bey kavlince bu 

                                                           
332

 fizik. Denge KL 
333

 Mıknatıslı ibre OTAL 
334

 Coğr. Anayönler OTAL 
335

 İkinci derecede olan OTAL 
336

 Gemilerde dört ana yöndeki rüzgârın (kıble, yıldız, batı, doğu) aralarından esen rüzgârların yönünü 

göstermek üzere pusula kadranının ayrılmış olduğu otuz iki kısımdan her biri (Her kerte 11 derece 15 

dakîka ölçüsündeki bir açıya eşittir) KL 
337

 (Herkesçe) duyulma, yayılma, bilinme, dağılma OTAL  
338

 Denizle ilgili gelişmeler 
339

 Ümmetler tarihi 
340

 Aşağıda olduğu gibi OTAL 
341

 Zaman bakımından daha eski olan, önce, evvel, önceki, evvelki KL 
342

 Gözetleyen, gözleyen kimse KL 
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sene hilkat-i alemin 184994’üncü yılıdır]. Roma’nın teessüsü (753 kable’l-

milat): İskender-i kebirin vefatı (323 kable’l-milat) veladet-i nebeviyye 570 

milat, hicret-i nebeviyye 622 milat, Ben-i Ümeyye’nin teessüsü
343

 41 hicri; 

hilafet-i Abbasiyye’nin teessüsü 133 hicri: Saltanat-ı Osmaniyyenin teesüsü 

699; İstanbul’un fethiyle kurun-ı vustaya
344

 hatime
345

 çekilmesi 857; 

tabaatın
346

 ihtiraı (851 hicri), Amerikanın keşfi (862 hicri), memalik-i 

Osmaniyyede matbaa teessüsü (1135 hicri) yeniçerinin ilgası
347

 1241 hicri. 

taóaccür (Pètrification) Tahaccür taş kesilmek demektir. Tahaccür eden cisim, 

kendisini terkip
348

 eden madde yerine ecnebi ve gayr-i uzvi
349

 bir madde 

arzetmekle beraber, teşekkül-i asliyyesini tamamıyla muhafaza eder. Bir 

cism-i uzviyyenin ecza-i ferdiyyesi mürur-ı 
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zaman
350

 ile mahvolarak ayn-ı şekil
351

 ve mevkide yerlerine ecza-i ferdiyye-i 

madeniyye kaim olur. Şu surette bir cism-i mütehaccirin cism-i evvel 

teşekkülünde olduğu münfehim
352

 olur. “Tahaccür-i kilsi veya suni” diye 

nebatat ve hayvanat-ı vesaireyi, derununda fahmiyyet-i
353

 kils-i
354

 mahlulu
355

 

bulunan menbalara koyarak üzerlerinde bir tabaka kireç taş bağlatmaya denir. 

Bu suretle kabuk bağlayan cismin tabiatı değişmez. 

taòarrüş-i  nebātì (Irritabilitè) Taharrüş-i nebatî denilen hadise-i acibeyi fen 

henüz izah edemedi. Nebatatın hemen kaffesi gurup ve tulû-ı şemste
356

 şayan-

                                                           
343

 Kurulma KL 
344

 Ortaçağ OTAL 
345

 Son, nihayet KL 
346

 Kitap basma işi, basımcılık, tıbâat KL 
347

 Yürürlükten kaldırma, hükümsüz bırakma OTAL 
348

 Birkaç şey birleşip yeni bir şey meydana getirme KL 
349

 İnorganik OTAL 
350

 Zamânın geçmesi KL 
351

 Şeklin aslı 
352

 Anlaşılan, kavranılmış, idrak edilmiş olan KL 
353

 Karbonat OTAL 
354

 Sönmemiş kireç KL 
355

 Erimiş, eritilmiş şey, eriyik KL 
356

 Güneşin doğması OTAL 
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ı dikkat
357

 bir harekete düçar olurlar. Şems-i tabanın
358

 iğtirabı
359

 nebatatı 

neşr *روال اواح ن ile tezine icbar ediyor denecek mertebe bir tesir hasıl ediyor. 

Hele (küskün)
360

 denilen nebat bir cism-i ecnebinin temasından sakınmak için 

kapanır. Amerika’nın “sinekkapan” denilen bir nebatı üzerine konan haşeratı 

hapis için vüreykatını
361

 kapayıverir. Akasya yaprakları aksamları sanki 

uyuyacakmış gibi dalları üzerine kapandığı halde kına çiçeği yere doğru 

eğilerek çiçekleri üzerine kubbe şeklinde bir muhafaza teşkil eder. Nilüfer 

çiçeği uzun bir zeneb
362

 vasıtasıyla göğe merbut olup
363

 bu sayede gündüzleri 

su sathına yayılır ve geceleri suya girerek zuhur-ı şemsle yine zahir olur. 

Nebatatın birçoğunda tertibi henüz malum olamayan bir hareket ile  
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(uzv-i tezkir)
364

 hayatlarının zaman-ı ilkahta
365

 hareket eyledikleri 

görülmektedir.  

tedāvì-bi’l-miål (Homéopalhie) Bu usul-ı tedavinin müesses ve naşiri Almanya 

etıbbasından doktor (Hanman)dır.
366

 Muma-ileyh
367

 “Misiller misilleriyle şifa 

bulur” düsturunu ittihaz
368

 ile kudemanın “Ezdada
369

 ezdad ile mukâbele 

edilir” kaidesine, yani mesela iltihaplar mülattıflar
370

 ile tedavi edilir 

kaidesine muhalefet etmiş idi. Misliyyun denilen bu fırka-ı etıbbanın kavlince 

birbirine mümasil
371

 iki maraz bir uzuvda aynı derecede 

                                                           
357

 Dikkate değer KL 
358

 Parlak güneş 
359

 (Güneş, ay, yıldızlar için) Batma KL 
360

 Küstümotu bitkisi olarak da bilinen bitki (http://www.dersimiz.com/bilgibankasi/KUSTUMOTU-

BITKISI-HAKKINDA-BILGI-5613.html) 12.10.2017 
361

 Anat. Yapracıklar OTAL 
362

 Kuyruk KL 
363

 Bağlı bulunmak KL 
364

 Bot. Erkek organ OTAL  
365

 Döllenme zamanı 
366

 Dr. Friedrich Samuel Hahnemann  (http://www.organon-homeopati-dernegi.org/hahnemann/) 

12.10.2017 
367

 İma edilen, adı geçen (adam) OTAL 
368

 Kabul etme, öyle sayma … edinme KL 
369

 Zıtlar, birbirine zıt olan şeyler KL 
370

 tıp. Yumuşatıcı, sertlik giderici, müleyyin (ilâç).  KL 
371

 Benzeyen, andıran, –e benzer, gibi KL 

http://www.dersimiz.com/bilgibankasi/KUSTUMOTU-BITKISI-HAKKINDA-BILGI-5613.html
http://www.dersimiz.com/bilgibankasi/KUSTUMOTU-BITKISI-HAKKINDA-BILGI-5613.html
http://www.organon-homeopati-dernegi.org/hahnemann/
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bulunamayacağından, ilaç ile uzuvda tevlit edilen maraz-ı ârızi
372

 bi-nefsihi
373

 

gelen marazı defeyler ve sonra da husul-ı maraza sebep olan ilacın kat’iyle
374

 

o da mündefi
375

 olur. Doktor Hanman bunu kınakına
376

 sıtmalı bir adama 

verildiği vakit maraz-ı teskin
377

 ve bu hastalıktan salim olana verildikte tevlit 

eylediğini görerek meydana koymuştur. Bu garip tecrübeye göre kınakına 

sıtmalı bir adama verildiği vakit humma-ı hakikiyi mahveder bir humma-ı 

ârızi husule getirmiş oluyor ki o da kendiliğinden mündefi oluyor. Her ne hal 

ise misliyyun etıbba Almanya, Fransa, İtalya, İngiltere, ve Amerika’da 

tekessür
378

 etmiş ve düstur-ı kadime tâbi olan tabipler de ezdiyun namını 

almıştır. (tedavi-bi’z-zıt) kelimesine müracaat buyurula. 
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taúvìm (Calendrier) Takvimin vaz’ı
379

 tarihi muhtelefün-fih
380

 ise de, Roma 

şehrinin banisi
381

 olan (Romulus)un vaz’ eylediği kabul edilmektedir. 

Romulus 300 günü bir sene olmak üzere 10 aya taksim etmiş bunun halefi 

olan (Numa) ise 2 ay daha ilave eylemiştir. Roma tarihinin 708’inde 

Yulyus
382

 kayser sene-i tabiîyyeye göre bu takvimi ıslah eylediğinden kendi 

namına nispet edilmiştir. Bu takvimde her dört senede bir yevm-i 

mütemmim
383

 ilavesi yani kebise
384

 icrası esas ittihaz edilmiş idi. Hal buna bu 

suret-i seneler müddetinin devr-i tabiîden uzun olması hasebiyle 900 senede 

                                                           
372

 Sonradan ortaya çıkan hastalık  
373

 Kendisi, kendi kendine OTAL 
374

 Devam etmeyecek şekilde bitirme, son verme KL 
375

 (Hastalık, sıkıntı vb. için) Savulmuş, savuşturulmuş, atlatılmış KL 
376

 Sıtma tedavisinde kullanılan bir ağaç (http://mavinoktabitkisel.blogcu.com/kinakina-bitkisi-

faydalari-ve-kullanimi/9404373) 12.10.2017 
377

 Yatıştırılan hastalık 
378

 Çoğalma KL 
379

 Belirleme, tâyin etme, tespit etme KL 
380

 Üzerinde ihtilaf olunmuş mesele OTAL 
381

 Kuran, kurucu, tesis eden kimse, müessis KL 
382

 Jül Sezar’ın en önemli yardımcısı olan İskenderiyeli astronomici Sosigenes’in hazırladığı takvimde 

(Jülyen takvimi) yıl 12 ay, 365 gündü. Sezar Romulus Takvimi’ndeki ay adlarını, biri hariç 

değiştirmedi. Sadece Romulus Takvimi’ndeki 5., kendi takvimindeki 7. ayın adını Julius’a 

çevirdi. (http://www.radikal.com.tr/yazarlar/ayse-hur/romulus-julyen-gregoryan-hicri-rumi-1264604/) 

12.10.2017 
383

 Tamamlayan gün 
384

 Dilimizde Sene-i kebîse (artık yıl) söyleyişinde geçer KL 

http://mavinoktabitkisel.blogcu.com/kinakina-bitkisi-faydalari-ve-kullanimi/9404373
http://mavinoktabitkisel.blogcu.com/kinakina-bitkisi-faydalari-ve-kullanimi/9404373
http://www.radikal.com.tr/yazarlar/ayse-hur/romulus-julyen-gregoryan-hicri-rumi-1264604/
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yedi gün fark etmiş ve 1582 senesi bu tefavüt
385

 10 güne çıkmıştır. Papa on 

üçüncü Gregoar
386

 bu mahzura bir çare olmak üzere asır başları kebiselerini 

hazif
387

 ve seneye on gün zam ile o senenin 5 teşrin-i evvelini 15 teşrin-i 

evvele nakleylemiştir. İşte buna Gregoar takvimi derler ki bugün Rus ve 

Rumlardan başka bilcümle akvam-ı mütemeddine-i hristiyaniyye tarafından 

kabul edilmiştir. Bu takvimin de 4000 senede bir gün hatası vardır.  

taúvìm-i celālì Şühur
388

 ve sînin
389

 kameriyyenin muamelat-ı enam
390

 ve avamı 

ihlal etmekte olmasına ve sene-i kebise bunu teshil
391

 edecek yerde daha 

ziyade ihlal etmiş bulunduğundan ıslah-ı takvim 
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ihtiyacı mülük-i Selçukiyyeden
392

 Melikşah Celaleddin Selçukî zamanında 

yani beşinci asr-ı hicrî içinde şiddetle kendisini hissettirdiğine bina-i 

muamelat-ı medeniyyede tahakkuk
393

 eden teşettüte
394

 çare tahrisi
395

 

zımnında
396

 Nizamü’l-mülk’ün riyaseti
397

 altında ulema ve fuzala-ı zamandan 

Ömerü’l-Hayyam ve Abdurrahman Haris ve Ebu Muzaffer ve Meymun Vasıti 

ve Muhammed Hazin’den
398

 mürekkep
399

 468 sene-i hicriyyesi hilalinde
400

 

akdedilen meclis-i fünun tarafından yılbaşı nokta-i itidal rebîîye
401

 yani 

nevruz-i sultaniye
402

 müsadif olmak üzere 471 sene-i hicriyyesi ramazanının 

                                                           
385

 Birbirinden farklı olma KL 
386

 Papa 13. Gregory (https://www.turkcebilgi.com/xiii._gregory) 12.10.2017 
387

 Ortadan kaldırma, kaldırılma, çıkarma, silme KL 
388

 Aylar KL 
389

 Yıllar KL 
390

 Halkın muameleleri  
391

 Kolaylaştırma KL 
392

 Selçuklu hükümdarları 
393

 Gerçekleşme KL 
394

 Birçok kısma ayrılma, çatallaşma, dağılma KL 
395

 Bekletmek ALM 
396

 İçin, dolayısıyla OTAL 
397

 Reislik, başkanlık KL 
398

 (http://www.islamansiklopedisi.info/dia/ayrmetin.php?idno=070257) 15.10.2017 
399

 Birden fazla şeyin bir araya gelmesinden meydana gelmiş, birleşik KL 
400

 Ara, aralık OTAL 
401

 Bahara ait, baharla ilgili OTAL 
402

 Sultan Celalüddin Melikşah’ın takvimindeki nevruz OTAL 

http://www.islamansiklopedisi.info/dia/ayrmetin.php?idno=070257
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onuncu cuma günü mebde
403

 ittihaz kılınmak üzere bir tarih-i şemsi ittihaz 

olundu. 

Taksim-i eyyam ve şühuruna gelince: Bir sene-i celaliyye evvel-i nevruzdan 

itibaren otuz günlü on iki aydan ve sinîn-i basitede beş ve sinîn-i kebisede altı 

günlü müsterakadan
404

 ibarettir. 

Sinîn-i celaliyye ekbası, iptida-ı fasl-ı bahara, yani şemsin hamel
405

 burcuna 

intikaline tâbi olduğu cihetle yedi defa her dört senenin dördüncüsü 

kebsedilmek
406

 ve sekizinci kere dördüncü kebsedilmeyip beşinci sene 

kebise-i itibar olunmak üzere hesap olunmuştur. Esami-i şühuru ber-vech-i 

atidir: 

Ferverdin                              30                              Mihr                              30                              

Ürdibehişt                            30                               Âbân                             30 

Hordâd                                 30                               Adar                             30 
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Tir                                         30                                Dey                             30 

Mordâd                                 30                                Behmen                      30 

Şehrivar                                 30                                İsfendyarmaz             30 

İsfendyar نه  mahından sonra sinin-i basitede beş gün ve sinin-i kebisede altı م

gün müsteraka ilavesiyle sene ikmal olunup kemâ-fi’s-sabık
407

 ferverdin 

mahının ilk gününden sene başı itibar olunur. 

(Takvim-i Nücumi – Şakirpaşa) 

Mebde-i hicret-i nebeviyyeden olmak üzere bir sene-i şemsî ittihazı bazı  

 

                                                           
403

 Başlangıç KL 
404

 Sirkat olunmuş, çalınmış OTAL 
405

 Koç burcu KL 
406

 Sıkıştırmak ALM 
407

 Eskisi gibi OTAL 
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zevat-ı kiram
408

 tarafından arzu edilmektedir. 

telúìó Aşı kelimesine müracaat buyurula. 

telàraf (Télégraphie) Biri havaî
409

 ve diğeri elektrikî
410

 namıyla iki nev-i telgraf 

(dûr-nüvis)
411

 vardır. İşaret-i mahsusa vasıtasıyla yani havaî telgraf ile 

muhabere usulu fikrini iptida meydana koyan on yedinci asrın evahiri
412

 

hikmet-şinasanından Fransalı (Amonton)
413

 gibi görünüyor; fakat (Şap)
414

 

nam biraderler bu fikirden iktibas
415

 ile usul-ı muhabere-i havaîyyeyi tekmil 

ve teshil ettiler (1792). 
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Mısır valisi Mehmet Ali Paşa merhum bu esas üzerine muhabere için 

İskenderiye ile Kahire arasında havaî telgraf usulunu vaz’ ettirmiştir. Demir 

yollarının ihdasından
416

 beri telgraf-ı elektrikî telgraf-ı havaî yerine kaim 

olarak küre-i arz hemen telgraf tellerinden ibaret bir ağ içinde kalmak 

üzeredir. Telgraf-ı elektirıki üzerinde işaret-i mahsusa veyahut harfler 

sırasıyla yazılmış bir kadrana
417

 merbut,
418

 mıknatıslı bir ibreden ibarettir. 

Mebde-i telgrafhanesinde bulunan bu kadran tellerle vasıl olacak 

telgrafhanedeki aynı tertipte bir kadrana merbuttur. Bir elektrik cihazı 

vasıtasıyla beriki kadran üzerine el ile edilen hareket diğere intikal ve 

inikâs
419

 eder. 

                                                           
408

 Saygıdeğer, soylu kimseler 
409

 Havaî telgraf (https://core.ac.uk/download/pdf/50614000.pdf) 15.10.2017 
410

 Elektrikli telgraf (https://core.ac.uk/download/pdf/50614000.pdf) 15.10.2017 
411

 Uzağı yazan, telgraf OTAL 
412

 Sonlar OTAL  
413

 Guillaume Amontons (http://www.sozkimin.com/a/2174-guillaume-amontons-kimdir-sozleri-ve-

hayati.html) 15.10.2017 
414

 Claude Chappe (http://www.filozof.net/Turkce/tarih/tarihi-kisilikler-sahsiyetler/42318-claude-

chappe-kimdir-hayat-neyi-icat-etti-hakk-nda-bilgi.html?showall=1) 15.10.2017 
415

 Alıp faydalanma KL 
416

 Yeni bir şey ortaya koyma, ortaya çıkarma KL 
417

 Pusula, saat, kronometre gibi âletlerde üzerinde rakam ve işâretler bulunan levha KL 
418

 Bağlı, bağlanmış, raptedilmiş KL 
419

 (Ses için) Bir yere çarpıp geri dönme, yankılanma  KL 

https://core.ac.uk/download/pdf/50614000.pdf
https://core.ac.uk/download/pdf/50614000.pdf
http://www.sozkimin.com/a/2174-guillaume-amontons-kimdir-sozleri-ve-hayati.html
http://www.sozkimin.com/a/2174-guillaume-amontons-kimdir-sozleri-ve-hayati.html
http://www.filozof.net/Turkce/tarih/tarihi-kisilikler-sahsiyetler/42318-claude-chappe-kimdir-hayat-neyi-icat-etti-hakk-nda-bilgi.html?showall=1
http://www.filozof.net/Turkce/tarih/tarihi-kisilikler-sahsiyetler/42318-claude-chappe-kimdir-hayat-neyi-icat-etti-hakk-nda-bilgi.html?showall=1
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Deniz telgrafının adi telgraftan farkı nakıl
420

 telin deniz altından geçmesi 

hasebiyle üzeri “güta perka”
421

 denilen bir nev reçine ile mestur
422

 ve 

paslanmaktan mahfuz olmasıdır. 

tenāsüó (métempsycose) Ruhun güya bir cesetten diğerine intikali fikir ve mezhebi 

Hint’ten gelmedir. Bu itikat Hint’ten Mısır’a ve oradan bir müddet sonra, 

Fisagors,
423

 vasıtasıyla Yunanistan’a ithal edilmiştir. Akvam-ı kadime 

mezahib-i batılasının hemen hepsinde şemme-i
424

 tenasüh vardır. Bu mezhep 

salikleri
425

 yedikleri kendi ekaribinden
426

 birisi olmak ihtimali korkusuyla 

hayvan zebh
427

 ve eklinden
428

 imtina 
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ederler. Memnuiyyet-i lahm-ı berahime
429

 Fisagorsiyye
430

 mezhebi erbabının 

esas akidelerini teşkil eder. Mezheb-i tenasüh bekası ruh fikrinin kaba bir 

taslağı idi. 

 

 

Dördüncü bab 

Bab-ı sa 

åābite (étoiles) Sabit, kendiliklerinden ziya-dar
431

 her biri birer manzume-i  

                                                           
420

 fiz. iletken OTAL 
421

 Kök kanallarının doldurulmasında kullanılan değişik kalınlıklarda olan kanal dolgu malzemesidir – 

(http://www.dentalsozluk.com/guta-perka-nedir/)16.10.2017 
422

 Örtülü, kapalı, gizli, saklı KL 
423

 Pisagor (https://felsefecommun.wordpress.com/2016/02/25/pisagor/) 16.10.2017 
424

 Koklama, mec. çok az miktar, zerre miktârı KL 
425

 Bir tarikate girmiş bulunan OTAL 
426

 Yakın akrabâlar, hısımlar KL 
427

 Boğazlama, kesme  KL 
428

 Yeme KL 
429

 Hint ve Mecusilerin ruhani reislerinin et yeme yasağı 
430

 (https://sorularlaislamiyet.com/kaynak/tenasuh) 16.10.2017 
431

 Ziyalı, parlak, ışıklı, aydın OTAL 

http://www.dentalsozluk.com/guta-perka-nedir/
https://felsefecommun.wordpress.com/2016/02/25/pisagor/
https://sorularlaislamiyet.com/kaynak/tenasuh
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 seyyareye
432

 merkez ve şems oldukları kaviyyen
433

 muhtemel olan ecram-ı
434

 

bî-nihayedir. Birbirlerine pek yakın bulunarak beyazımsı bir leke şeklinde 

görünürlerse bunlara (nebülöz
435

 - sehab-ı muzî
436

) derler. 

Samanuğrusu
437

 (Hacıyolu)
438

 bunların en büyüğüdür.  

Kevakib-i sabitenin
439

 bize bu’dları
440

 hesap edilememiştir. Kevakibden bize 

gelen ziya her ne kadar bir saniyede 300 000 kilometre kat ediyorsa da 

onlardan bize yakın mesela Şuara-i Yemanî
441

 kevkebden gelen ziya ancak 

dokuz on senede vasıl olabiliyor. Erbab-ı heyet ara sıra semada yeniden 

yeniye sabiteler keşfederler. Fennin iddasına bakılırsa henüz yeni keşfedilen 

ecram-ı semaviyyeden çıkan ilk şua
442

 yani bidayet-i hilkatlerinde hasıl olan 

ilk ziya saniyede 400 000 kilometre katıyla ancak şu zamanda bize vasıl ola- 
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bilmiş ve henüz ziyaları bize vasıl olamayanlar görülememekte bulunmuştur. 

Vüsat-ı fezâ
443

 tasavvurata veleh-resadır.
444

 

Açık havalarda geceleri semadan ayrılıp düşüyor gibi görünen “ve şihab-ı 

sakıb”
445

 denilen ecram-ı semaviyye, seyyarattan
446

 ayrılmış ve hava-ı 

nesimimizi birkaç saniyede yarıp geçecek bir kuvveti haiz bulunmuş ve hava 

ile delk
447

 ve ihtikaktan
448

 ateş almış cisimler gibi mülahaza ve o yolda 

                                                           
432

 Gezegen sistemi 
433

 Kavi: Güvenilir, sağlam OTAL 
434

 Cansız cisimler (Dilimizde özellikle gök cisimleri için kullanılmıştır) KL 
435

 Bulutsu KL 
436

 Sehabiye KL 
437

 Samanyolu (http://www.nedirnedemek.com/samanu%C4%9Frusu-nedir-samanu%C4%9Frusu-ne-

demek) 16.10.2017 
438

 Samanyolu (https://tr.wiktionary.org/wiki/Hac%C4%B1yolu) 16.10.2017 
439

 Astr. Durağan yıldız OTAL 
440

 Uzaklık OTAL 
441

 Sirius (http://www.zargan.com/tr/q/sirius-ceviri-nedir) 16.10.2017 
442

 Güneş’ten veya başka bir ışık kaynağından uzanan tel tel ışıklar OTAL 
443

 Uzayın genişliği  
444

 Hayret verici, hayret edilen, şaşkınlık veren  
445

 Astr. Akanyıldız OTAL 
446

 Gezegenler KL 
447

 fizik. Sürtme, sürtünme KL 
448

 Sürülme, birbirine sürünme, değme OTAL 

http://www.nedirnedemek.com/samanu%C4%9Frusu-nedir-samanu%C4%9Frusu-ne-demek
http://www.nedirnedemek.com/samanu%C4%9Frusu-nedir-samanu%C4%9Frusu-ne-demek
https://tr.wiktionary.org/wiki/Hac%C4%B1yolu
http://www.zargan.com/tr/q/sirius-ceviri-nedir
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tevil
449

 edilmektedir. Eğer bunlar hava-ı nesimi derunundan mürurlarında 

cazibe-i arziyyeden
450

 kendilerini kurtaramazlarsa sath-ı arza düşerek “hacer-i 

semavî”
451

 namını alırlar.  

Arza en yakın sabite (ن  ره  burcunun (alfa) ismindeki kevkebidir. Bunun (ق

arza olan mesafesi 34, 553, 062 milyon kilometredir ki, bunun ziyası bize 

ancak 3,5 senede vasıl olabilir. Aşağıda birtakım sabitelerin arza olan 

mesafeleriyle bu mesafeleri ziyalarının müddet-i katını beyan eder bir cetvel 

tertip edildi. 

İsmi-i kevakib                     Mesafe       Ziyalarının bize vusulune muktezasına 

 burcunun 61 sabitesi  95006808 milyon kilometre               9 1/2 ق ق 

Vega                                    120585962   “            “                     12 1/2 

Şuara-ı Yemanî                   209015200   “            “                           22 

Simaki’r-ramih
452

               246868344    “            “                          26 
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Demirkazık                        295776224    “            ”                           31 

Ayyuk
453

                           681571304    “            “                           82 

Şu hesaptan, bir sabite sönse gaip olsa ziyası birçok seneler baki kalacağı 

anlaşılır. 

Meşhur (Arago)
454

 bu sebeple “Sevabitten
455

 bize vasıl olan hutut-ı ziyaiyye o 

sabitelerin tarih-i kadimini ihbar eder” demiştir. 

                                                           
449

 Bir söz veya davranışa bilinen anlamından başka bir anlam verme, başka bir mânâ ile yorumlama 

KL 
450

 Yerçekimi  OTAL 
451

 Gök taşı, meteor KL 
452

 “Mızraklı simak” Büyükayı’nın Arctrus adlı yıldızı KL 
453

 Kuzey yarım küresinde bulunan Aurigae burcunun en parlak yıldızı (Keçi yıldızı da denir). Alpha 

aurigae OTAL 
454

 François Arago (http://www.kimdirhayatieserleri.com/francois-arago-kimdir-hayati-ve-eserleri-

hakkinda-bilgi.html) 18.10.2017 
455

 Gezegen olmayan ve yerinde durur gibi görünen gök cisimleri, yıldızlar OTAL 

http://www.kimdirhayatieserleri.com/francois-arago-kimdir-hayati-ve-eserleri-hakkinda-bilgi.html
http://www.kimdirhayatieserleri.com/francois-arago-kimdir-hayati-ve-eserleri-hakkinda-bilgi.html


 

 

77 

 

åıúlet (Pesenteur) Bilcümle ecsamı, serbest olsa veyahut bir şeye müstenit
456

 

bulunmasalar, merkez-i arza götürecek kuvvete denir. Bu kuvvet ecsama bir 

istikamet tayin eder ki o istikamete amudî
457

 veya şakulî
458

 derler. Ecram-ı 

semaviyye arasında bunun gibi hüküm-ferma olan kuvvete muvazenet derler. 

“Sıklet-i izafiyye”
459

 veyahut “kesafet”
460

 ıtlak olunan şey bir cismin sıkleti 

ile hacmi beynindeki nispetten ibarettir. 

 

 

Beşinci bab 

Bab-ı cim 

cāõibe (Attraction) Kâinatta bulunan ecsam yekdiğerini cevherleriyle mebsuten
461

 

ve mesafeleri murabbalarla
462

 makusen
463

 cezp ederler; işte bu kaide seyyarat 

arasındaki kanun-ı cazibedir.
464
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Nivton’un
465

 ispat ve namını ipkaya
466

 kesb-i istihkak
467

 eylediği kanun 

budur. İşte bu kanun ile seyyaratın harekâtını kevakib-i zü’l-eznabın
468

 

seyranını, denizlerin med ve cezirini, arzın iki kutbunun basıklığını, ilh izah 

eylemiştir.  

                                                           
456

 Dayanan, yaslanan, bir şey üzerine kurulmuş olan, istinat eden KL 
457

 Dikine, dik KL 
458

 geo. Yer çekimi doğrultusunda olan, düşey KL 
459

 Fiz. Cisimlerin bir santimetre küpünün ağırlığı, yoğunluk (kesafet) OTAL 
460

 fizik. Bir cismin ağırlığının hacmine bölünmesinden elde edilen değer, yoğunluk  KL 
461

 Mebsut (yayılmış, açılmış) olarak OTAL 
462

 Terbi’ olunmuş, dörde çıkarılmış OTAL 
463

 Makus, aksine, ters olarak OTAL 
464

 Cazibe: fizik. Bir cismin diğer bir cismi kendine doğru çekme kuvveti, çekim KL 
465

 Isaac Newton 
466

 Sürekli ve dâimî kılma KL 
467

 Hak kazanma OTAL 
468

 Kuyruklu yıldız 



 

 

78 

 

Birbirini cezbeden işbu ecsamın birbiri üzerine hücumunu görmeyişimiz, 

kuvve-i cazibeyi hal-i bî-tarafîde bırakacak birer kuvve-i dafiaya
469

 malik 

olmalarındandır. Harekât-ı devriyye bu iki kuvvetin terekkübünden husule 

gelmiştir.  

Aynı bir cismin eczası arasındaki bila-vasıta
470

 temas ile icra-ı hüküm eden 

kuvvete “kuvve-i يه صاق  .veyahut “cazibe-i cüz-i ferdiyye” ıtlak olunur ”ال

Şekerin su ile imtizacı gibi ecsamın birbirine olan kuvve-i imtizacıyyesine 

“alaka” tabir olunur.  

cebir (Algébre) Bu ilmin gayeti kemmiyyata
471

 müteallik
472

 mesailin hallini teshil 

ve tamimden ibaret olup ilm-i hesaba nazaran yeni ilimlerden sayılabilir. 

Araplar bunu Yunanilerden iktibas ile hayli terakki ettirdikten sonra miladın 

950 tarihlerine doğru Avrupa’ya nakil eylemişlerdir. Rumca bu ilme dair 

yazılan asarın en kadimi dördüncü asr-ı miladide berhayat
473

 bulunan 

İskenderiyeli (Diyofant)ın
474

 eseridir. Cebir öteden beri ulemaya has ulum-ı 

âliyyeden madut olmak
475

 hasebiyle her kavim lisanında bir şeyin 
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güçlüğünden kinaye olarak “cebir muadelesi!” 
476

 sözü irat edilir.
477

  

cüõõām (Lépre) Emraz-ı cildiyenin en müthiş ve en kerihi
478

 olan bu illet-i adem-i 

nezafet
479

, su-i tegaddi
480

 ve yoksulluk neticesi olarak kurun-ı vustada hayli 

hüküm sürer idi. Bugün refah-ı umuminin daha ziyade taht-ı emniyette
481

 

                                                           
469

 Defetme, savma kuvveti OTAL 
470

 Vasıtasız KL 
471

 Nicelikler OTAL 
472

 Âit, dâir, ilgili, alâkalı KL 
473

 Hayatta, canlı, sağ, diri KL 
474

 “Cebir’in Babası” olarak gösterilen Diophantus 

(http://www.acikders.org.tr/pluginfile.php/192/mod_resource/content/0/OkumaParcalari/Diophantus.tr

.pdf) 18.10.2017 
475

 Sayılmak KL 
476

 fels. ve mat. denklemler, problemler KL 
477

 Söylemek KL 
478

 İğrenç, tiksindirici KL 
479

 Pis hastalık 
480

 Kötü beslenme  
481

 Emniyet altında  

http://www.acikders.org.tr/pluginfile.php/192/mod_resource/content/0/OkumaParcalari/Diophantus.tr.pdf
http://www.acikders.org.tr/pluginfile.php/192/mod_resource/content/0/OkumaParcalari/Diophantus.tr.pdf
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bulunması hasebiyle bu illete düçar olanlar zamanımızda azalmıştır. Pek 

kadim bir zamandan beri cüzzamlılara yani miskinlere nefret irae edilir ve 

sirayetinden
482

 korkulur idi. Hazret-i Musa aleyhisselam miskinleri ayrı bir 

mahalde bulundurmayı emretmişlerdi. Ehl-i salip muharebatına
483

 iştirak 

edenler bu illeti Avrupa’ya nakletmişlerdir. 

Avrupa’da ondan sonra pek müthiş bir surette icra-ı hüküm eylemiştir. O 

vakit bu illetin sâri
484

 olduğuna hüküm olunarak mesakin
485

 kaleler içinde 

tesis edilen darü’l-mesakinde
486

 hıfzedilmişlerdir. Miskin illetine düçar olmuş 

bir şahıs görülür görülmez hemen yakalanıp kiliseye nakledilir ve üzerine 

cenaze duası ve ayini icra olunarak darü’l-mesakine ithal edilir idi. Her 

miskin üzerinde tahta bir çan taşıyarak halkı kendisinden mübaadet
487

 

ettirmeye mecbur idi. 
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Yavuz Sultan Selim hazretleri ahdinde
488

 Üsküdar’da bir miskinhane tesis 

edilmiş ise de bunlara hiçbir vakitte su-i muamele
489

 icra olunmayarak refah 

halleri temin buyurulmuştur. 

Fenn-i tıp cüzzamın sâri değil irsî olduğunu ispat eyliyor. 

óacer-i semāvì (Aérolithe) Hava-ı nesiminin tabakat-ı ulviyyesinden düşüyor gibi 

görülen ve daima parlayarak düşen taşlara “ahcar-ı semaviyye” derler. 

Sukutları
490

 azim gürültü ile olur. (Laplas)
491

 gibi ulemadan bazısı kamerde 

bulunan yanar dağlardan atıldığını ve diğer bir fırka ulema ise, daha kuvvetli 

delillerle, bunların fezada devr eyler bir takım seyyarattan ibaret olup küre-i 

                                                           
 
482

 (Hastalık için) Geçme, bulaşma KL 
483

 Muhârebeler, savaşlar KL 
484

 (Hastalık için) Bulaşıcı KL 
485

 Yoksullar, fakirler, miskinler KL 
486

 Miskinler evi 
487

 Uzak durma, soğuk davranma, dostluk ve yakınlık göstermeme KL 
488

 Zaman, devir KL 
489

 Kötü muamele OTAL 
490

 Düşme, aşağı inme LXQ (KT) 
491

 Fransız asıllı matematikçi ve gökbilimci olan Pierre Simon Laplace 

(https://www.bilgitimi.com/laplace-kimdir-eserleri-ve-teoremleri.html) 18.10.2017 

https://www.bilgitimi.com/laplace-kimdir-eserleri-ve-teoremleri.html
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arzın cazibesi bunların hareketine galebe çalarak sukutlarına sebep olduğunu 

iddia ederler. Ara sıra sath-ı arzın nikat-ı muhtelifesinde tabayi-i
492

 

hususiyyesi olarak binlerce okka ağırlığında hadid-i külçeler görülür. Bu 

taşların ahcar-ı semaviyyeden oldukları zahirdir. Gökten taş yağdığı ta 

ezmine-i kadimeden beri malumdur.  

òusÿf ve küsÿf (éclipse) Arz, şems ile kamer arasında bulunur ve kamer de arzın 

geriye attığı gölgesi içinden geçerse ay tutulur ki buna lisan-ı fende, husuf 

derler ve bu da şair Haşmet’in şu beytinde tasvir eylediği gibi  

 

45 

Bedr-i kâmilde olur cünbiş-i âsâr-ı husûf  

Âfet-i tîre-eser lâzıma-i şöhretdir 

Ayın bedir halinde bulunduğu vakitlerde olur. Bilakis arz ile şems arasına 

kamer girerse küsüf hasıl olur ki buna da gün tutulması deriz. Bu da kamerî 

aylarının selh
493

 ve gurralarında
494

 olur. Akvam-ı kadime bu gibi hadisat-ı 

semaviyyeye türlü türlü manalar vererek korkarlardı. Romalılar cürm-i 

münkesif
495

 veya münhasife
496

 iade-i ziya için büyük ateşler yakarlardı: 

Meksikalılar korkularından aç susuz kalırlardı; hala Laponyalılar husuf ve 

küsüfü mucip
497

 zanneyledikleri ervah-ı habiseyi
498

 ihafe
499

 için havaya tüfek 

sıkarlar; Çinliler yerlere kapanarak başlarını taşlara vurur; Siyamlılar
500

 pek acı 

sesler hasıl ederler. Hal buna milattan 8 asr-ı mukaddem
501

 Keldaniler’in
502

 

husuf ve küsüf hakkında rasadat eyledikleri anlaşılıyor. Hekim 

                                                           
492

 Tabiatlar, yaratılışlar, huylar KL 
493

 Her Arabi ayın son günü KL 
494

 Şehr-i Arabi’nin birinci günü LXQ (KT) 
495

 (Güneş için) Tutulmuş, küsûfa uğramış  KL 
496

 (Ay için) Tutulmuş KL 
497

Sebep, gerek, vesîle, îcap, mûcep KL 
498

 Kötü ruhlar (Cinlerle şeytanlardan kinaye bir deyim) OTAL 
499

 Korkutma, tehdit etme KL 
500

 Siyam Tayland’ın eski adıdır. (https://bizimzaman.blogspot.com/2013/02/siyam-hangi-ılkenin-

eski-addr.html) 18.10.2017 
501

 Zaman bakımından daha eski olan, önce, evvel, önceki, evvelki KL 
502

 Bir Hristiyan mezhebi (https://www.turkcebilgi.com/keldaniler) 18.10.2017 

https://bizimzaman.blogspot.com/2013/02/siyam-hangi-ulkenin-eski-addr.html
https://bizimzaman.blogspot.com/2013/02/siyam-hangi-ulkenin-eski-addr.html
https://www.turkcebilgi.com/keldaniler
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(Anaksagoz)un
503

 efkâr-ı batıla-i nâsa muhalif olarak bu hadiseyi suret-i 

fenniyede izaha cüret eylediğinden dolayı prangalarda çürüdüğü rivayet 

ediliyor. Zamanımızda bu keyfiyet heyet-i erbabınca en âdî mesailden 

addolunarak pek çok zaman evvel, vukuu ve nerelerden rüyet
504

 olunacağı saat, 

dakika, ve şekliyle ilan edilir. Husf-ı kameri mucib-i zıl-ı arz
505

 olduğundan 

şekl-i arzın  
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küreviyyeti
506

 bununla da ispat edilmiştir. Husuf ve küsüfların ezmine-i 

kadimede vakı olanları da hesap edilerek tevarih-i selef
507

 tashih
508

 

edilmektedir.  

òamìrsiz (azyne) Beni İsrail’in paskalyadan bir gün evvel, ecdadlarının Mısır’dan 

hîn-ı huruçlarında
509

 yaptıkları mayasız ekmeği tezkaran,
510

 pişirdikleri ekmeğe 

derler. O gün hamursuz yortusu tutulur. Katolik kilisesi cenab-ı mesihin 

havariyyun ile son içtimaında hamursuz ekmek istimal ettiğine kanaat ve bu 

münasabetle hamursuz yortusuna riayet eyler. Ortodoks ayininde ise mayalı 

hamur istimal edilir. 

òavf mine’l-māé (Hydropholie) Su korkusu hastalığı ekseriyya kuduzluğu ima 

eder. Su havfı
511

 insanda ve muhtelif hayvanlarda gerek kendiliğinden ve 

gerekse diğeri tarafından ısırılmadan husule gelir. Kuduzluk bir yaraya bir 

kuduzun “virüs”ünün ilkasıyla olur. Birçok tecrübeler virüsün veyahut tabir-i 

cedid üzere mikrobun salyada bulunduğunu ispat ediyor. Ekseriyya sebep 

olacağı illet-i müthişe ısırılmayı müteakip az bir zamanda baş gösterir. Bazen 

de birkaç ay, hatta birkaç sene sonra meydana çıkar. Kuruntu etmenin de husul-

                                                           
503

 Anaksagoras: Ay ve güneş tutulmaları, gök taşları, gök kuşağı ve Peloponnesos'dan daha büyük ve 

ışık saçan bir kütle olarak tanımladığı güneş ile ilgili bilgiler vermeye çalışmıştır. 

(http://www.felsefe.gen.tr/anaksagoras_anaxagoras_kimdir.asp) 18.10.2017 
504

 Bakma, araştırma KL 
505

 Arza gölge gerektiren 
506

 Yuvarlaklık LXQ (LO)  
507

 Bizden öncekilerin tarihleri 
508

Düzeltme, yanlışı doğru hâle getirme KL 
509

 İsyan zamanları 
510

 Hatırlama, anma, hatıra getirme KL 
511

 Korku KL 

http://www.felsefe.gen.tr/anaksagoras_anaxagoras_kimdir.asp
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ı maraza tesiri var gibi zannediliyor; bazı adamlar görülmüştür ki ziyansız bir 

köpeğin ısırmasına merak ederek havf-ı mâa ve kuduzluğa 
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müptela olmuştur. Daha yakın zamanlara kadar bu hastalığın kızgın demir ile 

dağlamak veyahut zac
512

 yağı ile yakmak ile önünü almaya gayret edilir idi. 

Şimdi ise Fransalı mösyö Pastör’ün
513

 keşfettiği  telkih ile bî-çaregân
514

 bir 

mevt-i muhakkâktan yakalarını kurtarıyor. 

dārü'l-emān (Lieu d’ asile) Erbab-ı cinayet ve medyunlar
515

 vaktiyle müstehak 

oldukları cezadan kurtulmak için mabetlere, ilahların heykellerine, mezarlara, 

mihraplara iltica
516

 ederlerdi. Hekim-i meşhur Monteskiyö; “uluhiyet
517

  

melce
518

 bedbaht*  ”.ve erbab-ı cinayet kadar bedbaht kimse yoktur  مممم

diye bu adeti tevil etmiştir. Putperest âdeti Hristiyanlığa dahil olarak rehabin
519

 

bundan istifade etmiştir. Bir düşmanın intikamından kurtulmak isteyenler ya 

baş kelisalardan
520

 birisine veyahut bir psikoposun hanesine sığınır idi. 

Buralardan bir kimseyi cebren almaya kimse cüret edemezdi; zira aforoz olarak 

cemiyetten matrudiyyet
521

 cezasına düçar edilir idi. Müttehimler
522

 de bir 

kimseyi idam veya azasından birisini iptal ve işkence etmemek üzere İncil’e 

yemin etmeden salıverilmezdi.  

İslamiyyette dahi “  م ن ا   ان   د     ه   و  ” م 
523

 ayet-i kerimesi müeddasınca
524

 Kâbe-i 

Mükerreme’nin harem-i şerifine dahil olanlar orada idam ve muaheze
525

 

edilemeyerek kendi haline terk edilir ve tabiî olarak taşraya hurucunda
526

 

mukteza-ı adalet
527

 icra edilir. 

                                                           
512

 kimya. Demir sülfatın ticârî adı KL 
513

 Louis Pasteur (http://www.bilgiustam.com/louis-pasteur-kimdir/) 18.10.2017 
514

 Bîçareler, zavallılar OTAL 
515

 Borcu, vereceği olan, borçlu KL 
516

 Sığınma, himâyesi altına girmeyi isteme KL 
517

 İlâh olma, ilâhlık, tanrılık KL 
518

 Sığınacak, ilticâ edecek yer, sığınak, penah, melâz KL 
519

 Rahipler KL 
520

 Kilise kelimesinin eski metinlerde ve sözlüklerde geçen şekilleri KL 
521

 Matrutluk, kovuntuluk OTAL 
522

 Suçlayan, itham eden KL 
523

 Ali İmran suresi, 97. ayet  
524

 Anlam, kavram, mânâ KL 
525

 Paylama, azarlama, çıkışma, kınama KL 
526

 Dışarı çıkma, çıkış KL 
527

 Adaletin gerektirdiği 

http://www.bilgiustam.com/louis-pasteur-kimdir/
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Türklerde bir kimse diğerinin emanına düşerse ahâddan
528

 olan hasmının 

ezasından emin olur idi. 

daldırma (Bouture) Bir ağaçtan koparılan dalı diğer bir yere dikerek o cinsten 

diğer ağaç yetiştirmeye derler. Kavak, söğüt, çınar gibi cesim ağaçların çoğu 

bu yolda yetiştirilir. Bir takımları da fide halinde tohumlardan fidan yetiştirilip 

sonra icap eden mahallere dikilir. Bir de aşı ve yatırma usulleri vardır. Yatırma 

denileni bir ağacın dalını koparmaksızın yere yatırarak ucunu dışarıda 

bırakmak ve şu suretle dalın toprak altında kalan kısmında kök hasıl edip 

badehu
529

 ana ağaçtan kesip yerinden çıkararak istenilen yere dikmektir. 

Aşılama bir ağaç filizini diğer bir ağaca, üzerine üzerleri çabucak kesb-i
530

 

ittisal
531

 edecek surette, aşılamaktır. Aşı keyfiyeti aynı tabiatta olan ağaçlar 

üzerine kabil-i tatbiktir.
532

 

deŋiz (mer) Küre-i arzın dörtte üçünü setr
533

 ve nısf-ı küre-i cenubu
534

 sathını 

şimaliden ziyade ihata
535

 eder. Sularının tuzlu olması hakkındaki bilcümle 

farziyyat arasında en ziyade yakışık olanı ka’r-ı okyanusta
536

 birçok tuz 

kümeleri bulunması hakkındaki fikirdir. Denizlerin derinliği yerine göre pek 
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değişiktir. Bazı yerlere iskândil
537

 yetiştirilemediğinden oraların sekiz on bin 

metre derinliğine hüküm olunur. Şu hesapça deniz dibi tıpkı karalar gibi inişli 

yokuşlu olmak ve hatta Balkan, Karpat silsileleri gibi havzalar, vadiler teşkil 

eden girinti çıkıntılar bulunmak icap ediyor. Az bir karadan ibaret adalar 

suların örtemediği yüksek dağ tepelerinden başka ne olabilir. 

                                                           
528

 Kişiler, şahıslar KL 
529

 Ondan sonra, daha sonra KL 
530

 Kazanma, çalışarak kazanma KL 
531

 Bitişme, ulaşma KL 
532

 Uygulanabilir OTAL 
533

 Gizleme, örtme, kapama KL 
534

 Güney  yarı küre 
535

 Bir şeyin etrâfını çevirme, çevreleme, kuşatma, sarma KL 
536

 Okyanusun dibi 
537

 Bir denizin derinliğini ölçme KL 
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devr-i şemsì (Cycle solire) Yirmi sekiz seneden ibaret bir devir olup hitamında
538

 

senelerine o devirde geçen günler gibi aynı günlerde bed’ eder, sene-i miladiye 

devr-i şemsinin onuncu sâlinden
539

 bed’ eylediği cihetle herhangi bir senenin 

kaçıncı devr-i şemside bulunduğunu hesap için o seneye 9 zam ile mecmuu
540

 

27 adediyle taksim edilir. 

Mesela şu kitabı yazdığımız sâl-i milat (1892 senesinin hangi devr-i şemside 

bulunduğu 9 + 1892/28 düşürüle hal olundukta çıkan 27 hariç kısmeti
541

 devr-i 

şemsiyi ve 25 bakisi
542

 de 67’nci devrin yirmi beşinci sâli olduğunu işar
543

 

eyler. Şu hesapça 1867 senesi altmış yedinci devrin mebdi ve 1895 de 

müntehası
544

 olmuş olur. 
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devr-i úamerì (Cycle lunaire) Kamer, arz ve şemse nazaran 19 sene ne vaziyette 

bulunursa, diğer o müddette de yine o vaz’da bulunmakta olduğundan bu 

müddete bir devr-i kamerî tabir edilir. Bu hesabı Yunanîlerden (Meton)
545

 

milattan 432 sene evvel keşfeylediği cihetle bunu Atinalılar mermer levhalar 

üzerine altın hurufla yazdıkları için “aded-i müzehhep” dahi derler. 

dızman (Géant) Vaktiyle granit kayaları aralarında bulunan hayvan kemikleri 

ezmine-i kadimede bizden daha iri ve kavi insanlar bulunduğu zehabını
546

 hasıl 

etmiş idiyse de tetkikat-ı fenniye bunların hayvan kemikleri olduğunu ve öyle 

dizman ıtlakına şayan bir nev-i insan bulunmadığını ispat eylemiştir. 

Zira tarihin zaptedemediği
547

 bir zamanda yaşamış insanlarla bize ecdat olan 

insanların kad ve kametçe yekdiğerinden farklı olmadıkları kable’t-tarih-ı asar-

ı atike
548

 ilm-i cedidiyle ispat olunmuştur. Dizman ve cüce denilenler 

müstesnadır. Dizmanlardan fennen ölçülenlerden iki buçuk metreyi tecavüz
549

 

                                                           
538

 Son, nihayet OTAL 
539

 Yıl, sene KL 
540

 Cem olunmuş, toplanmış, bir araya getirilmiş şey, top, tüm OTAL 
541

 eski mat. Bölme işlemi KL 
542

 Kalan kısım veya meblağ, alt taraf, mâbad KL 
543

 (Yazı ile) Bildirme KL 
544

 Bir şeyin varabileceği son nokta, son, nihâyet KL 
545

 Atinalı Meton (http://tr.unionpedia.org/Atinal%C4%B1_Meton) 21.10.2017 
546

 Bir fikir veya düşünceye uyma, sâhip olma; sanma, öyle zannetme, zan KL 
547

(Yazı veya makine ile) Kaydetmek, tespit etmek KL 
548

 Târihî değer taşıyan eski eserler KL 
549

 Bir sınır ve hizânın ötesine geçme, belli bir haddi aşma KL 

http://tr.unionpedia.org/Atinal%C4%B1_Meton
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eden yoktur. Miladın 238 : 235 senelerinde Roma imparatoru bulunan 

(Maksimin)
550

 2’5 metre irtifaında olduğu gibi Tevrat’ta ismi geçen (Basan) 

hükümdarı (Og)
551

 vesaire de bundan ziyade tavil
552

 değil idiler. 
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Seyyahların o kadar mübalağa eyledikleri zamanımız Patagonyalıları
553

 1,85 

metre irtifaında olup insan için tûl-i vasati
554

 addolunan miktardan on on iki 

santimetre yüksektirler. 

diŋlendirme (Jachére) Vaktiyle bir sene mahsulu alınan tarlanın ertesi sene 

mahsul vermeye kafi kuvvette olamayacağı zannedilerek en azından bir sene 

dinlendirilmelik usulu ihtiyar edilir idi. Felahat-ı
555

 hazıra
556

 bu itikatın batıl 

olduğunu dinlendirilmeye bırakılan bir tarlanın o müddet zarfında birtakım 

muzır otlar yetiştirdiğini delil ittihaz eylemiştir. Hakikaten gübrelemek ve 

araziyi ıslah eylemek sayesinde toprağın kuvve-i namiyyesini
557

 idame etmek 

mümkün olup yalnız zer’
558

 edilen mevadı değiştirmek icap eder. Mesela bir 

sene toprağın kuvve-i gıdaiyyesini
559

 masseden
560

 bir şey ekildiği halde, ertesi 

sene bakiyesi
561

 toprakta birtakım gübre bırakan ve tarlayı ıslah eden diğer bir 

madde zer’ edilmek gerektir. İşte buna da “münavebe
562

 usulu” derler. 

Münavebe için pek çok yollar gösterilmiş ise de en güzeli dört senelik bir devri 

havi olandır. Yani: Birinci sene patates, pancar, şalgam gibi köklü nebatat; 

ikinci sene, arpa; üçüncü yıl yonca ve emsali ile suni çayır; dördüncü sene 

buğday ekmektir. 

 

                                                           
550

 Maximinus Thrax (http://www.livius.org/articles/person/maximinus-thrax/) 21.10.2017 
551

(http://www.academia.edu/30696877/TEVRAT_VE_%C4%B0NC%C4%B0L%C4%B0N_ELE%C

5%9ET%C4%B0R%C4%B0S%C4%B0) 21.10.2017 
552

 Uzun KL 
553

 Patagonya, Şili ve Arjantin’in güneyinde yer alan bölgedir. 

(http://www.ensonhaber.com/patagonya-neresidir-2013-05-26.html) 21.10.2017 
554

 Orta boy 
555

 Toprağı sürüp ekme işi, çiftçilik, zirâat KL 
556

 Bir yere yerleşmiş OTAL 
557

 Nemâlandırıcı kuvvet OTAL 
558

 Tohum ekme KL 
559

 Beslenme gücü OTAL 
560

 Emerek çekmek, emmek, soğurmak KL 
561

 zf. Artık, artan, fazla, geri kalan, bundan başka OTAL 
562

 Nöbetleşe iş yapma, nöbetleşme KL 

http://www.livius.org/articles/person/maximinus-thrax/
http://www.academia.edu/30696877/TEVRAT_VE_%C4%B0NC%C4%B0L%C4%B0N_ELE%C5%9ET%C4%B0R%C4%B0S%C4%B0
http://www.academia.edu/30696877/TEVRAT_VE_%C4%B0NC%C4%B0L%C4%B0N_ELE%C5%9ET%C4%B0R%C4%B0S%C4%B0
http://www.ensonhaber.com/patagonya-neresidir-2013-05-26.html


 

 

86 

 

dikili ṭaş (obélisque) Abidat-ı
563

 mezhebiyyeden olarak yekpare
564

 taşlara ıtlak 

ediliyor. 

 

52 

Bu taşların üzerinde hayvanat vesair eşyanın resimlerinden ibaret olarak 

(hiyeroglif) hattıyla oyma ve kabartma olarak birtakım yazılar bulunmaktadır. 

Bunların tarih-i imali bi’set-i Musa aleyhisselamdan
565

 evvel olduğu tahmin 

ediliyor. Bu taşlar Mısır’da mabet ve saray kapılarıyla umumi meydanlara 

rekzedilir idi.
566

 Mısır’ın Romalılara intikalinde bu taşların çoğunu Roma’ya 

nakil eyledikleri gibi bir tanesini de İstanbul’a getirmişlerdir ki hala At 

meydanında bulunmaktadır. Fransızlar Mısır’a tahattilerinde
567

 (Teb)
568

 şehr-i 

kadimine ait bir dikili taşı Paris’e nakleylemiştir. 

dilsizlik (Mutisme) Bu illet ekseriya sağırlık ile müterafık
569

 ve ondan müntic
570

 

olur. Asam
571

 ve ebkemin
572

 söz söyleyememesi aza-ı tekellümündeki adem-i 

mükemmeliyetten naşi
573

 olmayıp belki lakırdı işitmemesindendir. Dilsizliğin 

bu nevi yakın zamanlara kadar gayr-i kabil-i şifa
574

 zannediliyor idi. Dilsizlik 

bazen lisanın sû-i teşekkülünden
575

 olarak arızi da olabiliyor. 

1712’de tevellüt
576

 ve 1789’da vefat eden rahip (Epe)
577

 ve buna halef olan  

 

 

                                                           
563

 Anıtlar OTAL 
564

 Bir parçadan ibâret, tek parça, bütün KL 
565

 Hz. Musa’nın peygamber olarak gönderilmesi 
566

 Yere dikilmek, saplanmak KL 
567

 Saldırma, hücum etme KL 
568

 Mısır’ın Teb şehri (http://www.nuveforum.net/1055-afrika/46295-teb-misir-firavunlarinin-

baskenti-nil-dogu-kiyisinda-luksor-karnak-arasinda/) 21.10.2017 
569

 Birlikte, bir arada bulunan KL 
570

 Sebebiyet veren; meydana getiren OTAL 
571

 Sağır, işitmez KL 
572

 Dilsiz, lâl KL 
573

 zarf Ötürü GTS 
574

 Onulmaz, şifa bulmaz, iyi olmaz OTAL 
575

 Vücut yapısının kötü kuruluşu OTAL 
576

 Doğma, dünyâya gelme, doğum KL 
577

 Michel de L’Epée 

(https://www.researchgate.net/profile/Yusuf_Kemaloglu/publication/284513024_Isaret_dilleri_ve_Isa

ret_Dillerinin_Odyolojideki_Yeri_ve_Onemi/links/5654685b08ae1ef929769dd1/Isaret-dilleri-ve-

Isaret-Dillerinin-Odyolojideki-Yeri-ve-Oenemi.pdf) 21.10.2017 

http://www.nuveforum.net/1055-afrika/46295-teb-misir-firavunlarinin-baskenti-nil-dogu-kiyisinda-luksor-karnak-arasinda/
http://www.nuveforum.net/1055-afrika/46295-teb-misir-firavunlarinin-baskenti-nil-dogu-kiyisinda-luksor-karnak-arasinda/
https://www.researchgate.net/profile/Yusuf_Kemaloglu/publication/284513024_Isaret_dilleri_ve_Isaret_Dillerinin_Odyolojideki_Yeri_ve_Onemi/links/5654685b08ae1ef929769dd1/Isaret-dilleri-ve-Isaret-Dillerinin-Odyolojideki-Yeri-ve-Oenemi.pdf
https://www.researchgate.net/profile/Yusuf_Kemaloglu/publication/284513024_Isaret_dilleri_ve_Isaret_Dillerinin_Odyolojideki_Yeri_ve_Onemi/links/5654685b08ae1ef929769dd1/Isaret-dilleri-ve-Isaret-Dillerinin-Odyolojideki-Yeri-ve-Oenemi.pdf
https://www.researchgate.net/profile/Yusuf_Kemaloglu/publication/284513024_Isaret_dilleri_ve_Isaret_Dillerinin_Odyolojideki_Yeri_ve_Onemi/links/5654685b08ae1ef929769dd1/Isaret-dilleri-ve-Isaret-Dillerinin-Odyolojideki-Yeri-ve-Oenemi.pdf
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rahip (Sikar)ın
578

 ibda’ eyledikleri
579

 bir usul-ı terbiye sayesinde ve bir elin 

evza-ı mahsusasına
580

 göre tertip eyledikleri elifba işareti ile kendilerinde 

bulunmayan hiss-i semi’ ile hassa-i tekellüm tazmin
581

 edilmektedir. 

Dudakların hengâm-ı tekellümde
582
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aldığı vaz’a nazaran ebkem-i şakirdana
583

 tefhim-i meram
584

 edildiği gibi savt 

çıkarmak ve işitmedikleri halde söyletmek dahi mümkün olmaktadır. 

Saye-i terakkiyat-vaye-i hazret-i padişahîde
585

 ebkem-i şakirdana dahi bu usul 

üzere tedrisata mahsus bir darü’t-tedris tesis buyurulmuştur. Mekteb-i 

mezburda
586

 hem asam ve ebkem ve hem de âmâlar nimet-i maarifle zevk-

yab
587

 olmaktadır. 

Ara sıra ebkem ve asamların tarîk-i teşfiyesinde
588

 yeni yeni usuller 

keşfediliyor. Bunları tamamıyla teşfiye-i kâbil
589

 olamayacağında şüphe yok 

ise de vücut getirilen ıslahat-ı zaman ve fennin ve şefkat-ı beşeriyyenin 

terakkiyatından madut
590

 ve onlara cesban
591

 bir surete girer. 

 

 

Altıncı bab 

Bab-ı za 

                                                           
578

 Sicard (1742- 1822) 

(https://www.researchgate.net/profile/Yusuf_Kemaloglu/publication/284513024_Isaret_dilleri_ve_Isa

ret_Dillerinin_Odyolojideki_Yeri_ve_Onemi/links/5654685b08ae1ef929769dd1/Isaret-dilleri-ve-

Isaret-Dillerinin-Odyolojideki-Yeri-ve-Oenemi.pdf) 21.10.2017 
579

 Meydana getirmek KL 
580

 Kendine özgü durumlar 
581

 Sebep olunan zarar ve ziyânı ödeme KL 
582

 Konuşma vakti 
583

 Dilsiz öğrenciler 
584

 Meramını anlatma OTAL 
585

 Yüce padişahın ilerleme bahşediciliği sayesinde 
586

 Yukarıda adı geçen okul 
587

 Zevk alan KL 
588

 İyileştirme yolu 
589

 iyileştirilebilir 
590

 Sayısı belli olan, kaç tane olduğu bilinen, sayılmış, sayılı KL 
591

 Lâyık, uygun, münâsip KL 

https://www.researchgate.net/profile/Yusuf_Kemaloglu/publication/284513024_Isaret_dilleri_ve_Isaret_Dillerinin_Odyolojideki_Yeri_ve_Onemi/links/5654685b08ae1ef929769dd1/Isaret-dilleri-ve-Isaret-Dillerinin-Odyolojideki-Yeri-ve-Oenemi.pdf
https://www.researchgate.net/profile/Yusuf_Kemaloglu/publication/284513024_Isaret_dilleri_ve_Isaret_Dillerinin_Odyolojideki_Yeri_ve_Onemi/links/5654685b08ae1ef929769dd1/Isaret-dilleri-ve-Isaret-Dillerinin-Odyolojideki-Yeri-ve-Oenemi.pdf
https://www.researchgate.net/profile/Yusuf_Kemaloglu/publication/284513024_Isaret_dilleri_ve_Isaret_Dillerinin_Odyolojideki_Yeri_ve_Onemi/links/5654685b08ae1ef929769dd1/Isaret-dilleri-ve-Isaret-Dillerinin-Odyolojideki-Yeri-ve-Oenemi.pdf
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õātü’å-åedy (mammifère) Memeli hayvanlar sınıfı müvelled hayvanının sınıf-ı 

evvelidir. Bunların başında iki elli yalnız insan vardır; insanları dört elliler 

takip eder. Diğerleri arslan, kaplan, tilki, kedi gibi lahma  
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(et yiyenler) at, fil, at balığı, zergerdan gibi kalın (derililer) öküz, deve gibi dört 

midesi olup geviş getiren (mücterre)ler,
592

 balina, misillü
593

 aza-ı 

müteahhireleri
594

 mefkut olup balık gibi denizde yaşayan kıytasiyyeler
595

; fare, 

sincap misillü yalnız öndeki isnan-ı katı’a
596

 ve yanlarında azı dişleri olan 

kemirici (kazımalar)dır.
597

 

Memeli hayvanatın kaffesinde memeler, rieler,
598

 bir dimağ ve bir kalp vardır. 

Kıytasiyyelerden başka hepsinin yerine göre ayak, pençe namlarıyla yad 

olunan etraf-ı erbaaları yani ya dört el veya dört ayakları vardır. Bunlardan 

maada zatü’s-sadayayı
599

 sairlerinden tefrik eden alamat-i vech-i ati üzeredir: 

(1) memeleri olur: (2) yavrularını diri olarak doğururlar; (3) akciğerleriyle 

teneffüs ederler. En iri çeneli hayvanat bunlar meyanında
600

 bulunur. 

õÿ'l-maāèşeyn (Amphybie) Havada teneffüs eden ve suda yaşayan yani her 

ikisinde taayyüş
601

 eden hayvanata zü'l-maaşeyn derler. Bunlar da balıklar gibi 

galsamalarıyla
602

 su derununda münhal olan havayı tenessüm eyledikleri 

misillü, güneşte istirahat, karada sayd
603

 ve şikar, ettikleri veya çocuklarına 

meme vermek için karaya çıktıkları vakitte akciğerleriyle teneffüs ederler. 

Kurbağanın şekl-i 
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592

 Geviş getiren OTAL 
593

 Benzer gibi OTAL 
594

 Sonra gelen, sonraki KL 
595

 Balinagiller OTAL 
596

 Kesici dişler  
597

 Kemirici (hayvan) OTAL 
598

 Akciğer KL 
599

 Memeliler OTAL 
600

 Ara, mâbeyn KL 
601

 Yaşama, geçinme, maîşet KL 
602

 Suda yaşayan hayvanların nefes alma cihazları, solungaç KL 
603

 Av, şikâr KL 
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iptidaisi olan dufayda
604

 ile haşeratın bazısı da zü'l-maaşeyn sınıfındandır. 

 

 

Yedinci bab 

Bab-ı ra 

recm (Lapidation) Yere gömerek taşla itlaf cezasından ibaret olan bu ceza, pek 

kadimden beri milel-i şarkıyyede ve bilhassa Yahudiler nezdinde, mer’iyyü’l-

icradır.
605

 Şeriat-ı Musada zani
606

 ve zaniyeler cenab-ı hak ve din-i hak 

hakkında haşa sümme haşa kelime-i küfür irtikap
607

 edenler ve yevmü’s-

sebte
608

 riayet etmeyenler hakkında, recm cezası tatbik edilir idi. İptida taşı 

atanlar şahitler olur idi. 

Şeriat-ı Ahmediyyede dahi zani ve zaniye hakkında recm cezası vardır. 

rÿzgār (Vent) Havanın kesafeti her yerde müsavi bulunduğu müddetçe 

muvazenesine halel gelmeyerek asla rüzgâr esmez. Fakat bir yerde hava 

hafifleşirse orada hava yükselir ve yerini doldurmak için kesafeti daha ziyade 

olan hava hücum 
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eyler. İşte bu yer değiştirmeden “hava cereyanı” yani “rüzgâr” hasıl olur. 

Cereyan ve rüzgarın sebebi de, umumiyetle, küre üzerinde iki noktanın ihtilaf-ı 

hararetinden ileri gelir. 

İki iklimden birisi diğerinden sıcak olursa, aşağıdan esmek üzere soğuk yerden 

sıcak yere bir cereyan ve yukarıdan sıcak yerden soğuk mahale bir cereyan 

vukua gelir. Bunu ispat için kışın ısınmış bir odanın soğuk sofaya olan kapısını 

açar ve kapının birisi aşağısına ve diğeri yukarısına gelmek üzere iki mum 

tutarsanız aşağıdaki mumun şulesi oda içine ve yukarıdakinin sofaya doğru 

meyil ettidiğini görürsünüz ki bu da odaya sofadan soğuk rüzgâr girmesi ve 

                                                           
604

 İribaş OTAL 
605

 huk. * yürürlüğe girme OTAL 
606

 Zinâ eden (kimse) KL 
607

 Kötü bir işi, bir kötülüğü yapma KL 
608

 Cumartesi günü OTAL 
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odadan sıcak rüzgârın çıkması hasebiyle vukua gelen mübadele
609

 ve 

cereyandan ileri geldiğini ispat eyler. 

Bazı yerlerde damlara dikilen (riyah-nüma)lar
610

 aşağıki tabaka rüzgârlarının 

ve gökteki bulutlar da yukarı tabaka rüzgârlarının istikametini gösterir. 

Filhakika aşağıda lodos esip dururken gökteki bulutların poyraz cihetine akıp 

gittikleri çok kereler görülür. Düz yerlerde suların cereyanı durgun, ve meyilli 

yerlerde çabuk olduğu gibi, dağlık memleketlerin rüzgârları da ovalardan 

şiddetli ve dehşetli olur. 
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Sekizinci bab 

Bab-ı za 

zencì (Négre) Afrikanın Gine, Senegal, Kafiristan gibi bazı cihâtında
611

 sakin olan 

akvama zenci ıtlak edilir. Bunların cildi, cins-i kafkasın hilafına
612

 olarak, siyah 

olduğu gibi zekâları da onlardan dun
613

 bir mertebededir. Ciltlerinin rengi 

hakkında (ilm-i beşer uleması) beyninde ihtilafat-ı azîme mevcut olup bazısı 

cildin tebeddül-i levnini tesir-i iklime isnat ediyorlar ve birtakımı da bunları 

ayrı bir cins insan addediyorlar. Tesir-i iklime isnat edenler bu tebeddülün 

kesbî
614

 olmayıp evlattan evlada müntakil
615

 ve mevrus
616

 olduğunu der-miyan 

ederler. Fakat bir zenci ailesi bizim iklimlere nakil ile ecnas-ı saire ile ihtilat 

etmeksizin birkaç batın
617

 sonra beyaza tebeddül edeceği tecrübe edilmiştir. 
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Dokuzuncu bab 

Bab-ı sin 

                                                           
609

 Bir şeyi başka bir şeyle değişme, değiş tokuş, trampa KL 
610

 Rüzgarlara benzeyen, rüzgarları gösteren 
611

 Taraflar, yönler OTAL 
612

 Ters, aykırı KL 
613

 Aşağı KL 
614

 Sonradan kazanılan veya edinilen, doğuştan olmayan, kisbî KL 
615

 İntikal eden, geçen OTAL 
616

 (Huy, hastalık vb. için) Anadan babadan geçmiş KL 
617

 Soy, nesil, kuşak, göbek KL 
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serāb (mirage) Bu hadise-i basariyye
618

 havanın ısınma veyahut tabakatının  suret-i  

muhtelifede tahalhulunda
619

 ve bu suretle eşia-ı şemsiyyenin
620

 suret-i gayr-i 

mütesaviyede
621

 inkisarından ileri gelir. Eşia-ı şemsiyyenin ziyadesiyle 

teshin
622

 eylediği kumlu çöllerde bu hadiseye çok kereler tesadüf edilir; sath-ı 

zeminle temasta bulunan hava tabakası, kendi üzerinde bulunan tabakadan 

ziyade ısınacağı ve bu sebeple kesafeti de azalacağı cihetle, ufukta bulunan 

eşyanın tasvirleri bu tabaka derununda müstakim ve münakis bir suretle 

müşahede edilir. 

Serap, Arap ve Osmanlıların malumu idi. Hatta ekser eşarda da tesadüf edilir. 

Mısr-ı süfli
623

 toprağı pek ziyade müstevi
624

 bir araziden ibaret olup üzerinde 

bulunan ufacık tepeciklerde ise kasaba ve köyler inşa edilmiştir. Güneşle bu 

zemin ısındığı vakit, ufkun kenarını umumen su basmış gibi bir manzara 

kaplayarak her tepeciğin altında, sanki su ile muhat
625

 imiş gibi, 
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mütenazırı görülür. Sema veyahut diğer eşya görünecek zannıyla o hayale 

yaklaştıkça toprak ve zemin-i muhterik
626

 müşahade ve fark edilir. 

sürèat (Vitsse) Âdî giden bir atın süratı saatte 12 ve dört  nala gidenin 40 

kilometredir. Bir lokomotifin âdî sürati saatte 40 ve en ziyade süratı 90 

kilometredir. Bir kuşun en süratli tayaranı
627

 saatte 80 kilometredir. En süratli 

rüzgâr saatte 160 kilometre kat’ eyler. 

Bir top mermisi saniyede 1000, sadanınki 340 metredir. Arzın mihveri 

etrafındaki sürat devri saatte 1,666 kilometredir. Şemsin ziyası bize 8 dakika 

13 saniyede vasıl olur. Hiç durmaksızın küre-i arzı devre çıkan bir adam 11 

ayda döner gelir. Lokomotif ise bunu 21 günde ikmal eyleyebilir. 

                                                           
618

 Görme hadisesi 
619

 Hava cereyanı olması OTAL 
620

 Güneşin ışıkları 
621

 Eşit olmayan şekil, biçim, tarz 
622

 Isıtma, kızdırma KL 
623

 Aşağı Mısır 
624

 Düz KL 
625

 Çevresi kuşatılmış, etrâfı sarılmış KL 
626

 Ateşte yanmış olan zemin, çok sıcak zemin 
627

 Uçma, uçuş KL  
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saṭranc (Échecs) 64 haneli taşla oynanan satrancın ihtiraını, Truva muharebesinde 

bulunan muhâribînin mütareke vesair boş zamanlarda eğlenceleri için 

(Palak)
628

 isminde bir Yunanlıya isnat ederlerse de, tarih nokta-i nazarınca
629

 

bu rivayet merduttur.
630

 Bu oyunun muhterii
631

 bir Hintlidir. 
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Hindistan’dan İran’a ve oradan Arabistan’a ve bu tarîkle de Frengistan’a
632

 

nakledilmiştir. Hatta Fransız ve Alman lisanlarında bu oyunun ekser ıstılahatı 

Fransızcadan alınmadır. Satrancın Avrupa’ya ithali bir rivayette Harunu’r-

Reşid’in Frank hükümdarı (Şarlmani)ye
633

 gönderdiği hedaya
634

 meyanında 

bulunmasından ve diğeri ehl-i salibin Araplardan öğrenmelerinden olmak üzere 

iki rivayet vardır. Bu oyunu ihtira eden Sissa
635

 nam zat hükümdarına takdim 

eylemiş ve o da bu hizmetinin mükâfatını da tayin eylemesini muhteria havale 

eylemiş olduğundan muhteri birinci göze bir ve ikinciye birincinin iki misli ve 

üçüncüye ikincinin iki misli olmak yani hadd-ı evveli 1, mazrub-ı
636

 müştereki 

2 ve hadd-ı âhîri
637

 64 olan bir silsile-i hendesiyyenin
638

 hadler mecmuunca 

buğday istemiş. Zahiren ehemmiyetsiz görülen bu mükâfat hesap edilince 

bütün Hindistan’ın o kadar buğday mahsulu veremeyeceği anlaşılmıştır. 

sene (Année) Memalik-i Osmaniyye’de dört nev sene istimal olunmaktadır: 

Evvelen) Sene-i hicriyye-i kameriyye – hicret-i nebeviyyenin 17’nci senesi 

zaman-ı hilafet Ömerü’l-Faruk’ta bir tarih-i muayyen
639

 ittihazı lüzumuna 

mebni miladın 622 senesi temmuzunun 16’ncı gününe tesadüf eden hicret-i 

nebeviyyenin ilk senesi muharremin gurresi olan Cuma günü 

 

                                                           
628

 Palamedes (http://nolnofsatranc.weebly.com/satranccedil.html) 7.12.2017 
629

 Bakış açısı, görüş KL 
630

 (Dâvâ, fikir, delil vb. için) Çürütülmüş, boşa çıkarılmış, cerhedilmiş KL 
631

 Evvelce olmayan bir şeyi ilk defa ortaya çıkaran, yepyeni bir şey yapan, îcat eden, mûcit KL 
632

 Frenkler memleketi Frenklerle meskûn yer, Avrupa LXQ (KT) 
633

 Frank kralı Şarlman (http://bilgiyolcusu.blogspot.com.tr/2014/10/tarihi-degistiren-liderler-kral-

sarlman.html) 25.10.2017 
634

 Hediyeler, armağanlar KL 
635

 Brahman Sissa (http://www.satranc.net/tarihce/) 25.10.2017 
636

 i. mat. Dört işlemden çarpmanın ilk sayısı, çarpılan.  KL 
637

 Son sınırı, son derecesi  
638

 Hendesi: Doğru, üçgen, dörtgen, çember vb. düzgün şekillerle meydana getirilen (desen, şekil, 

süsleme, oyma…) KL 
639

 Belirli tarih, kararlaştırılmış tarih  

http://nolnofsatranc.weebly.com/satranccedil.html
http://bilgiyolcusu.blogspot.com.tr/2014/10/tarihi-degistiren-liderler-kral-sarlman.html
http://bilgiyolcusu.blogspot.com.tr/2014/10/tarihi-degistiren-liderler-kral-sarlman.html
http://www.satranc.net/tarihce/
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mebde-i tarih-i İslam olmak üzere kabul buyurulmuş ve ayları, rüyete meşrut
640

 

olmak üzere, on iki şehr-i kameriden ibaret bulunmuştur. Bu tarih bütün 

İslamların makbulu olduğundan sene-i şeriye namı da verilir. Saniyen) Sene-i 

hicriyye-i şemsiyye – Mekke-i Mükerreme’den hicret-i nebeviyye şeref-i 

vukuuyla Kâbe’ye muvasalat
641

 risalet-penahinin
642

 tesadüf eylediği 622 senesi 

eylülünün 23’üne tesadüf eylediğinden evveli fasl-ı harif
643

olmak üzere Gazi 

Ahmet Muhtar Paşa hazretlerinin kabulunu tavsiye buyurdukları tarih-i 

muntazamdır. 

Salisen) 1205 senesine kadar muamelat-ı maliyemiz, sene-i hicriyye-i kameriye 

hesabıyla yürütülürken bittabi
644

 fusul-i erbaaya
645

 tevafuk etmediğinden ve 

bundan hazine-i celile
646

 mutazarrır
647

 olduğundan şühur-ı kameriyye, şühur-ı 

şemsiyeye tahvil
648

 edilmiş ve 1209 senesi martının iptidası re’s-i sene
649

 

olmak üzere kabul edilmiş ise de, mebde ve esasi pek çürüktür. Bunun 

aylarının ismi rumi ve Süryanice ve usul-ı takvimi milattan 46 sene evvel 

Roma imparatoru (Yulyus)un vaz’ eylediği takvim-i rumiye muvafıktır. 

Rabian) Sene-i miladiyyedir ki – bu da biri rumi ve diğeri efrenci
650

 olmak 

üzere iki nevdir. Fakat mebdeleri milad-ı İsa
651

 dir. 1) Sene-i rumiyyeyi(م.ع) 

Roma kayseri Yulyus milattan 46 sene evvel vaz’ eylemiştir. Muma-ileyh bir 

seneyi 465 1/4 güne taksim ile 
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her dört senede teraküm
652

 eden dört rub’u
653

 şubata zam ile yirmi dokuz 

yapmıştır. Bu tarihin mebdei vaz’ında mart iken, re’s-i senesi kanunusaniyi ve 

                                                           
640

 Var olması, meydana gelmesi başka bir şey veya duruma bağlanmış olan, şarta bağlı, şartlı KL 
641

 Bir yere ulaşma, varma, varış KL 
642

 Hz Muhammed KL 
643

 Güz mevsimi OTAL 
644

 Tabiatiyle, tabiî olarak, elbette KL 
645

 Dört mevsim KL 
646

 Çok yüce, ulu hazine 
647

 Zarar gören, zarara uğrayan KL 
648

 Değiştirme, bir durumdan başka bir duruma çevirme KL 
649

 Sene başlangıcı 
650

 1. Frenklere âit, Avrupalılar’la ilgili: “Efrencî takvim: Avrupalılar’ın kullandığı mîlâdî takvim.”  

KL 
651

 İsa yortusu, İsa’nın doğduğu yıl (24/25 aralık) OTAL 
652

 Yığılma, birikme, toplanma KL  
653

 Dörtte bir, çeyrek KL 



 

 

94 

 

başlangıcı milada getirilerek Hristiyanlığa mâl edilmiş ve elan654 Ortodokslar 

tarafından istimal edilmekte bulunmuştur. 2) Arzın şems etrafındaki müddet 

devri 7 ثه يه 49 ,ل  olduğundan sene-i Rumiyye şu hesapça   ن 365 ,ء 5 ,ق 48 ,ن

senede 3 يه 10 ,ر  ziyade demek olur. Zahirde ehemmiyetsiz gibi ق 11 ,ن

görünen şu fark birike birike bugün iki sene arasında 12 gün fark peyda 

olmuştur. 

1582 senesi papalık makamında bulunan Gregoar bu tefavütü nazar-ı dikkate 

alarak seneyi tashih ettirmişdir ki işte o musahhah
655

 seneye de sene-i 

efrenciyye
656

 derler. Sene-i efrenciyye de 4000 senede  0,944 gün hata 

mevcuttur. 

sevú-i ṭabìèì (Instinct) Hayvanata mahsus bir mevhibe-i hilkat
657

 olup bu his 

vasıtasıyla gayeti hakkında bir guna
658

 malumata malik olmaksızın, hayvanat 

bazı işlerde bulunurlar. Hayvanat daima aynı vesaiti
659

 istimal ile asla vesait-i 

diğer taharri
660

 etmedikleri gibi, vasıta ile maksat arasındaki münasebetten de 

haberdar değillerdir. “Çocuğun doğar doğmaz memeye sarılması, arıların petek 

inşası, kunduzların setler 
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binası (sarig)lerin
661

 en ufak bir tehlike esnasında yavrularını karnında bulunan 

ceplerine doldurması, kırlangıçların yuva imali ve bir sene terk ettikten sonra 

yine oraya avdeti,
662

 örümceklerin ağ örmeleri, nemle
663

 curaların
664

 avlarını 

dama düşürmek üzere müteharrik
665

 kum yığınlarına delikler kazması,  

 

                                                           
654

 Şimdi, şu anda  
655

 Yanlışları ve hatâları düzeltilmiş, tashih edilmiş, tashihli KL 
656

 Efrenci takvimine göre sene OTAL 
657

 Yaratılış ihsanı, bağışı 
658

  Tür, nevi, çeşit, tarz KL 
659

 Vâsıtalar, araçlar KL 
660

 Arama, aranma, araştırılma, bir şeyi bulmaya çalışma KL 
661

 Kuyruğuna tutunan yavrularını sırtında taşıyan, ağaçlarda yaşayan, gececi, etçil, bâzan da otçul, 

keseli sıçanların ortak adı KL 
662

 Dönüş, geri geliş, gidilen yerden dönme KL 
663

 Karınca KL 
664

 Bir nev’ küçük ve bağırgan bir atmaca LXQ (KT) 
665

 Hareket eden, hareket hâlinde olan KL 
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karıncaların cemiyet teşkili ve zahair
666

 iddiharı
667

” hep saika-i
668

 sevk-i 

tabiîdir. 

Sevk-i tabiat ile zekâvet
669

 arasındaki fark pertev-i zekâ
670

 denilen nurani 

hemenin cümle-i hedaya-ı Hüda’dan olması ve istimal eylediği vesaitin 

taaddüt
671

 ve tahallüfü
672

 ve hal buna sevk-i tabiîde yalnız elzem ve gayr-i 

müptezel
673

 birtakım mahdut
674

 vasıtalar bulunması, bu iki hasleti birbirinden 

tefrik ve insanı hayvanat-ı saireden temyiz
675

 eder. Sevk-i tabiî adeta viladî
676

 

ve irsî olup asla düçar-ı tagayyür
677

 olmaz. Binaenaleyh zekâ-ı beşer ile saika-ı 

tabiat arasında büyük bir fark vardır. İnsan, kesb-i
678

 kemal ve hüner eyler ve 

kendinden evvel gelenlerin yaptıklarından istifade eder; hayvanlarda bu 

kabiliyet yoktur. Tecrübe ile hayvanın birisine talim edilen bir husus onun 

yavrusuna asla intikal etmez. İnsanın yapabildiği her iş mütalaa
679

 ve tefekkür 

mahsuludur. Hayvanat tefekkür ve mütalaa edemezler. Hünerleri kendilerinden 

değildir. Onu kendilerine ilham eden Cenab-ı Hak’tır. Fakat onlar kendilerinde 

olan o kabiliyeti müdrik
680

 değillerdir. Binaenaleyh bir kırlangıç, yuvasını 

yapmak 
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için tetkik ve tefekküre muhtaç değildir. Pek tabiî olarak öğrenmeksizin yapar. 

Bugünkü kırlangıçların yuva inşasındaki hünerleri bundan evvelkilerden asla 

ileri değildir, çalışmaktan imtina edemeyerek, akıbetini anlamayarak zekâsızca 

çalışırlar. 

                                                           
666

 Erzaklar, zahîreler KL 
667

 Kıtlıkta değerlendirmek üzere erzak toplayıp saklama, depolama KL 
668

 İçgüdü sebebi 
669

 Çabuk anlama ve kavrama yeteneği, zekâ KL 
670

 Parlak zekâ 
671

 Birden fazla olma KL 
672

 Değişme KL 
673

 Değersiz olmayan 
674

 Sınırları belirlenmiş, sınırı tâyin edilmiş, sınırlı, hudutlu KL 
675

 Ayırma, ayrılma, seçme, seçilme KL 
676

 Doğuştan (olan), anadan doğma KL 
677

 Bozulmaya uğramış  
678

 Kazanma, çalışarak kazanma KL 
679

 Etraflıca düşünme, inceleme, tetkik KL 
680

 Anlayan, kavrayan, aklı eren, idrâk eden KL 
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seyyārāt (Planétes) Arz-ı seyyarat dediğimiz manzume-i kevakibin
681

 birisi olup, 

bu manzumeye dahil olan kevakib olan kevakib, takriben merkezde bulunan 

şemsin etrafında ve kendi mihverleri etrafında dönerler. Seyyaratın isimleri 

şemsten itibaren şunlardır: Utarit,
682

 Zühre,
683

 Arz,
684

 Merih,
685

 Vesta,
686

 

Seres,
687

 Pallas,
688

 Müşteri,
689

 Zuhal,
690

 Uranüs, Neptün’dür. Bunlardan 

bazılarının etrafında sair olan ikinci derece seyyarata (tevabi
691

 veya peyk
692

) 

ıtlak edilir. Arzımızın peyki kamer dediğimiz  ay olup arz etrafında devrini icra 

eder. Müşteri’nin dört, Zuhal’in yedi, Uranüs’ün altı peyki vardır. Şu 

saydığımız ecram-ı semaviyyenin heyet-i mecmuasına
693

 manzume-i seyyarat 

veya manzume-i şemsiyye
694

  derler. Sayısız kevakib-i zatü’l-eznab
695

 dahi 

şems etrafında döner dururlar. Bunların sair seyyarelerden farkı feza derununda 

her cihete gayet uzun bir muharrik üzerinde devretmeleridir. Meslek-i 

şemsimizin
696

 haricinde bulunan ve bize olan mesafeleri veleh-res ukul-ı 

muhasibin
697

 bir derecede bulunan sabitelerin de kendilerine mahsus bir 

manzumeleri bulunması ve bunlarla fezanın 
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la-yuadd vela yuhsa
698

 kevakib-i sabite ve seyyare ile memlu
699

 bulunması 

akıllara durgunluk verir. 

 

                                                           
681

 Yıldız sistemi  
682

 Merkür KL 
683

 Venüs KL 
684

 Dünya KL 
685

 Mars KL 
686

 (http://www.astrolojiokulu.com/astroloji-gazetesi/vesta-sonsuz-alev-222) 26.10.2017 
687

 Ceres (https://www.cnnturk.com/bilim-teknoloji/cuce-gezegen-cereste-yasama-dair-bulgulara-

rastlandi?page=3) 26.10.2017 
688

 (http://www.astrolojidergisi.com/mitoloji16.htm) 26.10.2017 
689

 Jüpiter KL 
690

 Satürn KL 
691

 astro. Uydular, peykler. KL 
692

 astro. Uydu.  KL 
693

 Bir şeyin bütünü KL 
694

 Güneş sistemi KL 
695

 Kuyruklu yıldızlar  
696

 Güneşin yörüngesi 
697

 Muhasip: Muhâsebe işleriyle uğraşan kimse, muhâsebeci, sayman KL 
698

 Sayısız, hesapsız, pek çok OTAL 
699

 Dolmuş, dolu KL 

http://www.astrolojiokulu.com/astroloji-gazetesi/vesta-sonsuz-alev-222
https://www.cnnturk.com/bilim-teknoloji/cuce-gezegen-cereste-yasama-dair-bulgulara-rastlandi?page=3
https://www.cnnturk.com/bilim-teknoloji/cuce-gezegen-cereste-yasama-dair-bulgulara-rastlandi?page=3
http://www.astrolojidergisi.com/mitoloji16.htm
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Seyyarelerin de arzımız gibi havl-i şemste
700

 ve kendi mihverleri etrafında 

devirleri, şemsten iktibas-ı ziya
701

 ve hararet eyledikleri, her birisinin de 

geceleri gündüzleri olduğu ve hepsi de cazibe-i umumiyye kavaninine
702

 tâbi 

bulundukları gibi beynlerinde müşabehetler bulunması, bunların da arzımız 

gibi meskûn olduğu fikrini uyandırmaktadır.  

seyr-i sefāién (Navigation) Seyr-i sefainin mebdei zulümat-ı tarihiyye
703

 içinde 

gaip olup gitmekte ve tarihi ise tarih-i medeniyetle murafakat
704

 ederek 

zamanımıza kadar gelmektedir. En kadim zamanlardan beri, ağaç kütükleri 

oyularak kayık hizmetinde kullanılmış, ve hala Okyanusya ahalisi, nasıl hal-i 

tabiîlerini muhafaza etmişler ise, kurun-ı maziye
705

 ve gayr-i malumeden
706

 

beri istimal edilegelmekte bulunan ağaç gövdesinden oyma kayıklarını da 

kullanmakta bulunmuşlardır. 

Seyr-i sefain tarihinde başlıca iki devir vardır ki, birisi bütün ezmine-i 

mukaddemeyi mürur ile, Roma’nın barbarlar tarafından istilasına kadar 

gelerek, orada gaip olur. Bu devirde mellahînin
707

 rehnüması olacak bir alet 

bulunmadığı cihetle sevahili
708

 gözden gaip etmemeye  
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gayret ederlerdi. Bu kaide-i umumiyye hilafına
709

 olarak tarih-i kadimde iki 

rivayet vardır ki birisi Fenikelilerin Baltık denizine kadar kehrüba aramaya 

gidişleri ve diğeri de feraineden
710

 (Nechao)un
711

 nam ve hesabına olarak 

Afrika etrafını dolaşmalarıdır. 

Miladın on dördüncü asrı iptidalarında pusulanın Avrupalılara malum olmasını 

müteakip tarih-i bahrînin devr-i sânîsi bed’ eder. Pusula gibi bir rehber-i 

mütemene
712

 malik olan mellahîn okyanusların ta içerisine kadar dalarak en 

                                                           
700

 Güneşin çevresi  
701

 Işığından faydalanma 
702

 Kânunlar KL 
703

 Karanlık tarih  
704

 Berâber olma, birlikte bulunma. KL 
705

 Geçmiş yüzyıllar 
706

 Bilimeyen, bilinmez OTAL 
707

 Gemiciler, denizciler, kaptanlar KL 
708

 Kıyılar, sâhiller KL 
709

 Ters, aykırı KL 
710

 Firavunlar KL 
711

 Claude Augé, Nouveau Petit Larousse Illusrtré Dictionnaire Encyclopédique, Librairie Larousse, 

Paris, 1933, s. 692 
712

 Güvenilir rehber  
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uzak yerlere gitmişler ve hatta dünyamıza dünya katma tabirine muvafık olacak 

surette yeniden adalar ve kıtalar keşfeylemişlerdir. 1492 senesi Kristof Kolomb 

Amerika’yı keşfetti; bir sene sonra Vasko dö Gama Ümit Burnu’nu dolaştı ve 

1519 senesi Majellan
713

 ilk defa olarak devr-i âlem seyahatini icra etti. 

Asrımızda buharın kuvve-i muharrike makamında istimaliyle yelken ve küreğe 

hacet kalmaması ve muhalefet-i hava gözetilmemesi seyr-i sefain için bir devr-i 

cedid küşat eyledi.
714

 

Fenike ve Kartajlılar
715

 kurun-ı kadimede yegâne mellah idiler. Kurun-ı 

vustada Felemenkliler, Venedikliler, Cenevizliler denizlere hakim 
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olmaya başladı. Zamanımızda ise melahat
716

 İngilizlerle Amerika-ı şimali
717

 

hükûmat-ı müttehidesine
718

 intikal eyledi.  

sis (Brouillard) Hava-ı nesimi dahilindeki buharın ansızın soğumasından husule 

gelen gayet rakik
719

 küreyvat-ı
720

 maiyyeden husule gelir. Sis ile bulutun tabiatı 

birdir. Aralarındaki fark: İçinde bulunulabilene sis içinde bulunulamayana 

bulut deriz.  

 

Onuncu bab 

Bab-ı şın 

şirk (Polythéisme) (Haşa sümme haşa) Cenab-ı Hak’tan gayrı birtakım ilahlara 

tapınmaya derler. Bu gibi bir dalâlet eser-i cehalet olduğuna şüphe olmayıp, ya 

sît-i enbiya
721

 veyahut terakkiyat-ı maarif ile, günden güne güruh-ı 

müşrikinin
722

 adedi azalmakta ve yerine fikr-i celil-i vahdet kaim olmaktadır.
723

 

                                                           
713

 Ferdinand Macellan  
714

 Açmak KL 
715

 Kartaca (https://www.turkcebilgi.com/kartaca) 27.10.2017 
716

 Gemicilik, gemicilik bilgisi KL 
717

 Kuzey Amerika  
718

 Birleşmiş milletler OTAL 
719

 İnce, nâzik KL 
720

 Küçük kürecikler, yuvarlaklar, yuvarla OTAL 
721

 Peygamberlerin mesajı 
722

 Müşrikler topluluğu 
723

 (Yerini) Tutmak, (yerine) geçmek KL 

https://www.turkcebilgi.com/kartaca
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Yunanistan ve oradan iktibas-ı maarif eden Romalılar müşrik idi. Zira buralara 

o vakitler sît-i enbiya erişmeyip, hükemanın vaz’ eyledikleri kanunlarla 
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umur-ı mülkiyye
724

 ve muamelat-ı siyasiyyelerini yürütmekte ve birtakım 

esatire inanmakta idiler. Hala zamanımızda Afrika’nın ekser biladı
725

 ile 

Asya’da, Amerika’da çirk-i şirk
726

 ile alude
727

 insanlar çokça görülmektedir. 

Şirk başlıca üç suretledir: Birincisi ibadet-i asnamdır
728

 ki kaba birtakım 

putlara uluhiyet isnadından ibarettir; ikincisi kevakib ve ateşe taabbütten
729

 

ibaret olan “sabîlik”tir;
730

 üçüncüsü suretperestliktir ki kendisinde bir iktidar 

tasavvur olunan her şeyin tasvirine ibadetten ibaret olup bu da en ziyade 

zencilerde görülmektedir.  

şeker úamışı (Canne à sucre) Şeker kamışının menşei Asya’da Hindistan 

iklimidir. Miladın üçüncü asrında Arabistan ve Avrupa’ya nakledilmiş ve 

zer’inde muvaffakiyet görülmüştür. Oralardan Kıbrıs, Sicilya ve İspanya ve 

Madrid’e zer’ ve buradan Amerika’nın keşfinde (Sen Dominig)e
731

 isal 

olunmuştur. Bu adanın iklimi şeker kamışına pek müsait gelerek orada 

istihzar
732

 edilen şeker sair memalike tercih edilmiştir.  

Bugün havayiç-i zaruriyye
733

 menzilesinde
734

 gördüğümüz şeker, vaktiyle nadir 

bulunur ve hatta 1600 tarihlerinde Fransa’da ancak eczacılar 
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satar idi. Hatta Fransızların kendisinde bulunması lüzumu zaruri olan bir şeyin 

fıkdanında şekersiz eczacı gibidir. meselleri o vakitten kalmadır. 

                                                           
 
724

 Halka ait işler; (Tanzimat’tan önce) içişleri OTAL 
725

 Beldeler, şehirler KL 
726

 Şirkin pisliği 
727

 mec. Kirli, günahkâr, suçlu KL 
728

 Putlara tapınma 
729

 Kulluk etme, tapınma, ibâdet etme KL 
730

 Yıldızların büyük ruhları olduğuna inanan ve dinler târihinde Harran Sâbiîleri diye meşhur olan bir 

topluluğun inandığı bâtıl mezhep KL 
731

 Claude Augé, Nouveau Petit Larousse Illusrtré Dictionnaire Encyclopédique, Librairie Larousse, 

Paris, 1933, s. 153 
732

 Hazırlama, hazırlanma, hazır etme, hazır edilme KL 
733

 Mecburi ihtiyaçlar 
734

 Durum, derece KL 
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Çinlilerin bu nebatı Avrupalılardan 2000 sene evvel tanıdıkları anlaşılıyor. 

şimşek (Eclair) Göz kamaştıran ve daima gök gürlemesi kendisini takip edip 

fırtınalı havalarda zuhur eyleyen bu ziya, birbirine mübayin
735

 iki elektiriğin  

telaki
736

 ve tesadümünden
737

 neşet eylemektedir.
738

 

Elektriğin sürati hemen gayr-i kâbil
739

 tayin
740

 bulunduğu cihetle, şimşek 

zuhurunda ve hele onu takip eden gök gürlemesi avanında,
741

 bilcümle tehlike 

mündefi olmuş
742

 demektir. Ziyanın sürati sadaya nispetle pek ziyade ve adeta 

namütenahi
743

 denecek bir halde olduğundan, şimşekten pek çok sonra, 

müsademe-i elektrikeye
744

 delalet eden gök gürültüsü işitilir. Binaenaleyh gök 

gürültüsünden korkmak, fen erbabının tebessüm ve teesüfünü mucip olur, zira 

insanı helak eden berkdir.
745

 Sadanın takriben saniyede 340 metre kat’ eylediği 

malum olduğundan saniyeli bir saat veya nabız vasıtasıyla, şimşek zuhurundan 

ra’dın
746

 işitilmesine kadar geçen saniyeler veya daraban-ı nabız
747

 adedi 340 
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ile darp edilirse, ra’da mahall-i zuhur olan bulut ile bulunduğumuz yerin 

arasındaki mesafe tayin edilmiş olur. 

Yazın görülen hararet şimşeklerinin menşei, ziyadesiyle elektriği hamil
748

 

bulutların fosforumsu bir alamet göstermelerinden ibaret olması muhtemeldir. 

Bunların arkası sıra gürültü işitilmez. Bu da ya hakikaten gürültüsü 

olmamasından veyahut mesela 40 kilometre kadar uzak bulunup sadasının bize 

vasıl olamamasından ileri gelir. 

 

 

                                                           
735

 Karşıt, zıt KL 
736

 Buluşma, kavuşma KL 
737

 Birbirine çarpma, çarpışma, tokuşma KL 
738

 İleri gelmek, kaynaklanmak KL 
739

 İmkansız, olamaz OTAL 
740

 Belli etme, ayırarak belirleme, belirli duruma getirme KL 
741

 Zaman, vakit KL 
742

 (İstenmediği bir yerden) Kendi kendine ayrılıp gitmek, uzaklaşmak KL 
743

 Sonsuz, sonu sınırı olmayan KL 
744

 Elektrik çarpması 
745

 Şimşek KL 
746

 Gök gürlemesi, gök gürültüsü KL 
747

 Nabız çarpıntısı 
748

 Kendinde bulunduran, sâhip olan, yüklenmiş olan, hâiz KL 
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On birinci bab 

Bab-ı sad 

ãadā (Son) Ecsam-ı musavviteden
749

 birisi olduğu gibi, ecza-i ferdiyyesinde derhal 

bir hareket “ihtizaziyye”
750

 veyahut (temevvüciyye)
751

 hasıl olur. Bu cismi 

ihata eden hava dahi bu harekete iştirak  ile, etrafında birtakım dalgalar hasıl 

eyleyerek kulağımıza  kadar vasıl olur. Demek ki hava, sadanın vasıta-i 

intikalidir; fakat ecsam-ı mayie
752

 ve sulba sadayı daha  
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süratle nakleder; köylülerin, aşiretlerin ortalıkta bir ses olmadığı halde, yatıp 

yeri dinleyerek düşman süvarilerinin gelmekte olduklarını anlamaları, toprağın 

havadan daha seri sadayı nakil eylediğini tecrübe ettiklerindendir. Sada, 

halâda
753

 intikal etmez. Vasıta-i intikalin kesafeti nispetinde, sadanın kuvveti 

artar, eksilir. Avrupa’da 4800 metre irtifaında bulunan Akdağ
754

 tepesinde bir 

tabanca sesi ovadaki kırbaç şakırtısı kadar bile olmadığı ve bu da dağ 

başlarında havanın seyrek ve ovalarda kesif
755

 olmasından ileri geldiği tecrübe 

edilmiştir.  

Sadanın sürati saniyede takriben 340 metredir. Şemste hasıl olan bir sadayı 

işitmemiz lazım gelse, aradan tam 14 sene geçmek lazım gelir. 

Emvac-ı musavvite,
756

 bir mani’-i sabite tesadüf eylerse (zaviye-i vürud
757

 

zaviye-i inikâsa
758

 müsavi olmak üzere) akseder, aks-i sadanın müstenit olduğu 

esas, bu kanuna tâbidir.  

ãu sāèati (Clepsydre) İçi su ile memlu ve dibi delikli şeffaf bir kaptan ibaret olup, 

suyun müddet-i cereyanı
759

 ile zamanı mesaha ederlerdi. Kabın kenarına bir 

                                                           
749

 Ses çıkaran cisimler 
750

  fizik. Titreşim KL 
751

 Temevvüc: Dalgalanma, çalkalanma KL 
752

 Sıvı cisimler 
753

 Âlemin dışındaki, içinde hiçbir şey olmadığı kabul edilen boşluk KL 
754

 Mont Blanc (https://www.britannica.com/place/Mont-Blanc-mountain-Europe) 29.10.2017 
755

 Sık KL 
756

 Ses çıkaran dalgalar  
757

 (Geliş açısı) astr. Bir yıldızdan gelen ışığın, düşme yüzeyinin (ayna ve merceğin) normaline göre 

yaptığı açı OTAL 
758

 Geo. Yansıma açısı OTAL 
759

 Akış süresi  

https://www.britannica.com/place/Mont-Blanc-mountain-Europe
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taksimat-ı mikyası resmedilir idi. Sonraları, mikyas
760

 yerine bir kadran kondu. 

Su aktıkça tabiî sath-ı fevkanisi
761

 tenezzül
762
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eder ve bu satıh üzerinde bulunan bir cism-i sabihte,
763

 aşağı indikçe mili ve 

ibreyi döndürür idi. Daha sonraları (clepsidr)
764

 denilen bu aletler dişli 

çarhlı,
765

 kadranlı, ibreli, mükemmel su saati haline konuldu. Bu da Arapların 

semere-i ikdamı
766

 olduğuna, Harunü’r-Reşid’in “Şarlmani”e gönderdiği 

hedaya meyanında o yolda bir saat bulunması ve o vakit Avrupalıların bu alete 

hayran kalması şehadet eder.  

 

 

On ikinci bab 

Bab-ı ta 

ṭabāèat (Imprimerie) Miladın 1436 senelerine doğru Almanya’da Mainçli 

Gutenberg
767

 tarafından ibda’ edilmiştir. Mucit, (Faust)
768

 ve (Şöfer)
769

 nam 

kimselerle bu işi başa çıkarmak için akd-i şirket etmiş ve onlar da sanatın 

terakkisine çalışmıştır. Bu sanat-ı celilenin Çin’de Avrupa’dan pek çok seneler 

evveli bilindiği söylenirse de, Çinlilerin tabaatı ayrı ayrı dökülmüş harfleri 

tertip ile değil, sahifeleri tahta levhalara hak
770

 ile olduğu malumdur. 

Amerika’nın, buharın, elektir- 

 

73 

                                                           
760

 Bir şeyi ölçmeye yarayan âlet, ölçü âleti KL 
761

 Üstte olan yüzey  
762

 İnme nüzul etme KL 
763

 Yüzen cisim  
764

 Clepsydra: Su saati, eski bir çeşit su saati veya civa saati (https://www.seslisozluk.net/clepsydre-

nedir-ne-demek/) 29.10.2017 
765

 Çark, dönen tekerlek, tekerlek gibi dönen şey KL 
766

 Sürekli çaba gösterilerek elde edilen sonuç  
767

 Johannes Gutenberg: Almanya’nın Mainz kentinde dünyaya gelmiş ve çağdaş matbaanın 

Avrupa’ya uyarlanmasında öncüdür. (https://www.biyografi.net.tr/johannes-gutenberg-kimdir/) 

29.10.2017 
768

 Johann Faust 
769

 Pierre Schœffer 
770

 Taş, mâden veya tahta üstüne yazı veya bir şekil oyma KL 

https://www.seslisozluk.net/clepsydre-nedir-ne-demek/
https://www.seslisozluk.net/clepsydre-nedir-ne-demek/
https://www.biyografi.net.tr/johannes-gutenberg-kimdir/
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iğin ve tabaatın keşif ve ibdaı, kurun-ı ahirenin measir-i celilesinden
771

 

maduttur.
772

 Mütekaddimînin
773

 asarı, birkaç sahifeden başka kâmilen 

mahvolduğu halde, asar-ı matbuamızın
774

 saye-i tabaatta muhafazasından emin 

olabiliriz, bu sebeple Gutenberg’in namına olarak Paris, Mainç, İsrazburg
775

 ve 

bilad-ı sairede heykeller rekzolunmuştur. Tabaatın mülkümüzde mevki-i 

tatbika vaz’ı 1136 sene-i hicriyyesindedir, ilk tâbi,
776

 Macar mühtedilerinden
777

 

(İbrahim Müteferrika) ise de hamisi
778

 Sait Paşa merhumdur. 

ṭulumba (Trombe) Gayet kesif bir buluta müşabih, rüzgâr ile girdap şeklinde 

müteharrik, kendi kendine gayet süratle devvar,
779

 yukarıdan aşağı ve aşağıdan 

yukarı mümted,
780

 üstüvane
781

 veya mahrut şeklinde uzanmış, gemileri 

yutmaya evleri yıkmaya ağaçları devirmeye kabiliyetli, buhar yığınına 

“tulumba” ıtlak edilir. Bu hadise sadra
782

 şifa verecek mertebede fennen izah 

edilememiştir. Tulumba her yerde, karada, denizde, gölde, ırmakta, çölde 

vukua gelir. Bahriyeliler bu kazadan pek korkarlar. O amud-ı zulmaniyi
783

 

kesr
784

 için gülle atarlar. 

 

74 

 

On üçüncü bab 

Bab-ı ayn 

èibrānìce (Hébreux) Hazret-i İbrahim aleyhisselamın ecdadıncan “’İbr”
785

 nam  

                                                           
771

 Çok büyük eserler 
772

 Bilinen bir şeye dâhil edilip ondan veya onun gibi olduğu kabul edilen, öyle sayılan, âit sayılan KL 
773

 Eski insanlar, eskiler KL 
774

 Matbaada basılmış, tabedilmiş şey KL 
775

 Strasbourg (https://bilgibirikimi.net/2012/06/13/strasbourg-nerededir-strasbourg-sehri-ve-tarihi/) 

29.10.2017 
776

 Kitap basan, kitap bastıran kimse KL 
777

 Mensup olduğu dinden dönüp İslâmiyet’i kabul eden, müslüman olan, hidâyete eren (kimse) KL 
778

 Himâye eden, koruyan, sâhip çıkan (kimse) KL 
779

 Çok dönen, dâima dönen, devreden KL 
780

 Uzanmış, yayılmış KL 
781

 Geo. Silindir OTAL 
782

 Kalp, yürek KL 
783

 Karanlık sütün (gibi olan şey) 
784

 Kırma, kırılma KL 
785

 Nehr-i Furât’ın cânib-i garbîsinden berriyye-i Araba kadar mümtedd olan arza ıtlâk ederler. Ve bir 

kabîle adıdır KM 

https://bilgibirikimi.net/2012/06/13/strasbourg-nerededir-strasbourg-sehri-ve-tarihi/


 

 

104 

 

zatın ahfadı
786

 olan Yahudilere kadimen verilen bir isimdir. Muahharan Cenab-

ı Yakup’un elkab-ı şerifesinden
787

 olan (İsrail) bu kavme alem
788

 olmuştur. 

Lisanımızdaki “Yahudi ve فت isimleri bu kavmin Babil ”چ
789

 esaretinde 

aldıkları judœus kelimesinin lisanımız selikasına
790

 uydurulmuştur. Nasıl ki 

Fransızlarda bu kelimeyi (juif)e tahvil etmişlerdir. Sair isimlerin unutulup 

bunun baki kalmasına sebep de “Yehuda”
791

 sıbtının
792

 en sonra ram
793

 

olmasıdır. 

èacāéib-i sebèa-i èālem (Les Sept Merveilles du Monde) Mütekaddimînin, sanat-

ı mimari ve hak-i nikat
794

 enzarınca, müntehabı
795

 olan ve fakat intihapta
796

 

müellifînin hepsinin ittifakına mazhar olamayan yedi adet asara ıtlak edilir. 

Ekseriya hâlât-ı âdiyyede acaib-i seb’a ber-vech-i atidir: (1) Mısır ehramları; 

(2) Babil’in asma bahçe ve duvarları; (3) 

75 

İskenderiye feneri; (4) Rodos köprüsü; (5) Fidyas’ın asarından olimpiya 

müşteri heykeli;
797

 (6) Efes yani Ayaslugdaki
798

 Diana mabedi,
799

 (7) Mozole. 

èārz dāéiresi (Latitude) Muhit-i arz takriben 36000 kilometre olup daire-i 

istivadan kutba kadar 9000 kilometre tadad
800

 olunur. Bu mesafe yani (tûl
801

 

dairesinin rub’ı) beheri
802

 100 kilometre olmak üzere 90 dereceye taksim 

edilmiştir. Bu sebeple herhangi bir mevkiin hatt-ı istivaya
803

 olan uzaklığını 

                                                           
786

 Torunlar KL 
787

 Şerefli ünvanlar 
788

 İşâret, alâmet, nişan, sembol KL 
789

 Bağdat’ın aşağı tarafında bulunan ve büyücülüğünden dolayı, eski edebiyatımızda “çeh-i Babil” 

olarak alan ve birçok dillerin meydana gelmesi bakımından da masalda adı geçen “Babil Kulesi”nin 

bulunduğu ilkçağdan kalma bir şehir. OTAL 
790

 teşmil. Konuşma tarzı, ifâde KL 
791

 Hz. Yakub’un on iki oğlunun en büyüğü OTAL 
792

 Torun KL 
793

 İtâat eden, boyun eğen KL 
794

 Noktaları kazıma  
795

 Seçilmiş, seçkin, seçme, güzîde KL 
796

 Seçme, seçilme KL 
797

 Phidias’ın, Panainos ve Kolotes’in işbirliğiyle gerçekleştirdiği Olympia’daki taht üzerinde oturan 

dev Zeus heykeli (http://www.nkfu.com/phidias-kimdir/) 1.11.2017 
798

 Selçuk (Ayaslug) 

(http://www.academia.edu/30280820/Sel%C3%A7uk_Ayaslug_K%C3%BClt%C3%BCr_Tarihine_G

enel_Bir_Bak%C4%B1%C5%9F) 1.11.2017  
799

 Artemis Tapınağı (https://www.dunyaninyediharikasi.net/tag/artemis-tapinagi-nerede/) 1.11.2017 
800

 Sayma KL 
801

 astro. Boylam KL 
802

 Her bir KL 
803

 Ekvator KL 

http://www.nkfu.com/phidias-kimdir/
http://www.academia.edu/30280820/Sel%C3%A7uk_Ayaslug_K%C3%BClt%C3%BCr_Tarihine_Genel_Bir_Bak%C4%B1%C5%9F
http://www.academia.edu/30280820/Sel%C3%A7uk_Ayaslug_K%C3%BClt%C3%BCr_Tarihine_Genel_Bir_Bak%C4%B1%C5%9F
https://www.dunyaninyediharikasi.net/tag/artemis-tapinagi-nerede/
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kilometre cinsinden olarak 100, 200, 300, kilometredir denecek yerde 1°, 2°, 

3°, 4°, 5° derece arz-ı şimalî veya cenubîdedir denir; fakat bir mahalin yalnız 

bulunduğu arzın beyanı, o noktanın yalnız daire-i istivaya uzaklığını 

anlatabilip, yerini tayin edemeyeceğinden yani o noktanın o kadar derece daire-

i istivadan şimal veya cenuba düştüğünü bildirerek bir nokta-i malumeden 

itibaren ne kadar şark ve garpta olduğunu bildiremeyeceğinden, bir de o 

mevkiin tûlunu tayin etmek iktiza
804

 eder. Esas tûl dairesi
805

 henüz tayin 

edilemediğinden, her devlet bir noktadan ve bilhassa pây-i tahtından geçen 

nısfü’n-neharı
806

 mebde-i tûl ittihaz eder. Binaenaleyh bizim için tûl 

dairelerinin 

 

76 

esası İstanbul’da Ayasofya Cami’inden geçtiği farz edilen tûl dairesidir. Şu 

halde bir mevkiin bu tûla nazaran tûl derecesi, o mevkiin mebde-i tûl olan 

daireye en yakın mesafesidir. Arzlar, şimâlî ve cenûbî olduğu gibi tûllarda, 

mebde-i tûla nazaran şarkî ve garbî olurlar.  

èaks-i ãadā (Echo) Bir sadanın tekrar inikâs eylemesi o sadayı massı ile 

söndürmeyecek bir cisim üzerine, çarpmasından ileri gelir. Fakat sadanın 

inikâsı hiç olmazsa, cism-i âkisin 13 metre uzakta bulunmasına 

mutevakkıftır;
807

 daha yakın olursa iki sada birbirine karışır. Akseden bir sada, 

istikameti cihetinde diğer ecsam-ı âkiseye
808

 tesadüfle bir ve oradan diğer bir 

cisme rastgelerek bir daha aksedebileceğinden aks-i savtın birinci, ikinci, 

üçüncü, ilh savtları vardır. Sada aksettiren yerlerden, (ت ق س  ,da bir sada 20(وود

ve Milan civarındaki (ه يم ن س ا    .hisarında kırk defa bir sada tekerrür eder (ت

èanāãır (Éléments) Kudema su, hava, türap
809

 ve ateş diye ancak anasır-ı erbaaya
810

  

 

                                                           
804

 Gerekme, gerektirme KL 
805

 Astr. Meridyen OTAL 
806

 Meridyen KL 
807

 Bir şeye bağlı olan, ancak onunla olabilen OTAL  
808

 Âkise: Işığı aksettiren âlet, yansıtıcı, reflektör KL 
809

 Toprak KL 
810

 Eskiden, maddî âlemin esâsını teşkil ettiğine inanılan ve basit cisim olarak kabul edilen dört unsur: 

Su, hava, ateş, toprak. KL 
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 kesb-i vukuf
811

 edebilmiş ve bunları bilcümle ecsamın esas terkibi addeylemiş 

idi. Bugün bu anasır-ı erbaanın mürekkep oldukları ve anasır ıtlakına şayan  

 

77 

yetmiş kadar mevad-ı basite buldukları cihetle, (anasır-ı erbaa) tabiri hemen 

manasız lafızlar sırasına girmiştir. 

èalāéim-i semā (Arc-en-ciel) Istılahatımızda içinde en münasebetsizi alaim-i 

sema!! tabiridir. Kavs-i kuzah
812

 hemen Fransızcadaki isminin tercüme-i 

ayniyyesi olduğu gibi (yüksek kemer) manasına da olduğundan pek 

münasebetlidir de. Türkçede (eleğimsağma)yı mutlaka her kelimenin aslını 

Arapçadan aramak sevdasında bulunanlar “alaim-i sema” yapmışlardır! 

Alaim-i semaviyyenin en latifi olan bu hadise-i tabiîyye, sırf bir eser-i ziyadır. 

Sabahları ve akşamları güneş ufkunda bir münasip irtifaında iken, ziyası ince 

bir suretle yağmur yağdırmakta bulunan buluta tesadüf etmeden hasıl olur. 

Bunun müşahedesi arkamızın güneşe gelmesi ve bulutun şems ile aramızda 

bulunmasıyla olur. 

“Kavs-i kuzah”ın esbab-ı fenniyyesi bilinmeyen zaman ve mekanlarda birçok 

hurafat
813

 hüküm-ferma olmuştur. Bizde en meşhuru altından geçenlerin kızsa, 

erkek ve er ise avrat olmasıdır. İptida bu hadiseyi fennen izah eden hekim-i 

İngilizi Nivton’dur. Türkçede bir adı da “ebem kuşağı”dır. 

78 

Bazı şelalelerde suların sukutundan havaya dağılan su habbeleri, güneşe maruz 

bulunarak kavs-i kuzah şeklini izhar eyler.  

èanúā (Phénix) Tuyur-ı esatiriyyeden
814

 olup her kavim bir türlü tasavvur eder. 

Lisan-ı avamda müstamel olan “Zümrüd-i anka” terkibi “simurg-ı anka” tabir 

Farsîsinden alınmadır.  

 

 

                                                           
 
811

  Vukuf kazanmak, öğrenmek. Haberi olma, vukuf sahibi olma. Bilgi edinme. 

(http://www.luggat.com/index.php#ceviri) 1.11.2017 
812

 Gök kuşağı KL 
813

 Boş ve bâtıl inançlar, rivâyet ve efsâneler, hurâfeler KL 
814

 Masal kuşları 

http://www.luggat.com/index.php#ceviri
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On dördüncü bab 

Bab-ı gayn  

àalvanizme (Galvanisme) Polonya’da teşrih
815

 malumu bulunan (Galvani),
816

 1789 

senesi, birçok kurbağaların silsile-i asabiyyelerini
817

 tetkik için teşrihini icra 

etmiş ve birtakım bakır çengeller ile bunları adalat-ı
818

 kataniyyelerinden
819

 

pencerenin demir parmaklıklarına asmış idi. Nasılsa herhangi bir sebeple 

kurbağalar sallandıkça, bu sinirler, demire dokunur ve çoktan itlaf ve teşrih 

edilmiş olan kurbağalarda bir hal-i ihtilac
820

 görülürdü. Galvani tesadüfen 

kendisine keşfeylediği bu ser-tabiîyi, bu hadiseyi bir seyyale-i hususiyyenin 

husulune isnat eylemiş bu hadisede (Galvanizme) 

 

79 

namını almış idi. Bir müddet sonra, (Volta)
821

 bu keşfi tetkik ederek, 

Galvanizme ile elektriğin yekdiğerine müşabehetini ispat ile biri müspet ve 

diğeri menfi (yahut biri zücaci
822

 ve diğeri reçinevi) elektriği bulunan iki 

muhtelif tabîatlı madenin birbirine temasından daimi’l-cereyan bir seyyale-i 

elektrikiyye
823

 hasıl olacağını beyan ve irae eylemiştir. İşte bu hadiseyi ispat 

için, bir tarafı bakır diğeri çinko olmak üzere, müdevver
824

 birtakım levhaları 

birleştirerek ve aralarına bir hamız
825

 ile ıslatılmış yine o kadar da çuhalar
826

 

koyarak bir menba-i elektriği
827

 imal eylemiştir.  

Bu manzumeye “Volta pili” derler. 

Galvanizme’nin zuhur ve vücudunu göze iraeden başka, havas-ı
828

 saireye de 

ihsas
829

 etmek mümkündür.  

                                                           
815

 Anatomi ilmi KL 
816

 Luigi Galvani (http://www.gelisenbeyin.net/pilin-icadi.html) 1.11.2017 
817

 Asabî: Sinirle ilgili, sinirsel KL 
818

 Adaleler, kaslar, kaslar sistemi KL 
819

 anat. Bel* bölgesi OTAL 
820

 Seğirme hali  
821

 Alessandra Volta (http://www.gelisenbeyin.net/pilin-icadi.html) 2.11.2017 
822

 Camdan yapılmış KL 
823

 Elektrik akımı 
824

 Yuvarlak KL 
825

 i. kimya. Asit KL 
826

 Yünden dokunmuş, tüysüz, ince ve sık düz kumaş KL 
827

 Elektrik kaynağı 
828

 Hasseler, duyular KL 
829

 Duyma, hissetme; duyurma, hissettirme KL 

http://www.gelisenbeyin.net/pilin-icadi.html
http://www.gelisenbeyin.net/pilin-icadi.html
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Mesela bir tutya
830

 ile bir parça gümüş, ayrı ayrı ağza götürülerek bakılsa her  

ikisinde de bir zaika-ı
831

 madeniyye hissolunur; lakin bu iki madenden birisi, 

dilin altına ve diğeri üstüne konup dışarıda uçları birbirine temas ettirilir 

ettirilmez bir zaika-ı hususiye hissedilir ki, bunu ancak tecrübe ile anlarız; eğer 

tecrübede biraz devam olunursa, ağızda salya ifrazatının
832

 arttığı ve gözler 

kapalı bile olsa, göz önünde birtakım kıvılcımlar uçuştuğu görülür. 

 

80 

àrizu āteşi (Feu grisou) Bu ateş, maden kömürü ocaklarında hasıl olan 

“müvellidü’l-mâ
833

 fahmî” hydrogène carboné gazının iştialinden
834

 hasıl olur. 

Pek dehşetli bir şeydir. Bu gaz, bir cism-i mültehibe
835

 tesadüf eder etmez, 

hemen şiddetli patlar. Maden amelesi ışıksız çalışamadıklarından bî-çarelerin 

nasıl bir tehlike içinde bulunduklarını izaha hacet yoktur. 1815 senesi İngiliz 

ulemasından (Davi)
836

 buna çare olmak üzere, bir emniyet feneri ihtira etti. Bu 

fener, içi bayağı yağ yakmaya mahsus âdî bir fener olup, üzerine gayet sık 

örülmüş bir madeni kafes geçirilmiştir. Eğer elinde böyle bir fener bulunan 

amele, gazlı bir yerde bulunursa, iştial, yalnız tel kafesin içinde vukua gelip 

harice intişar etmez; çünkü bu tel kafes, hasıl olan alavı
837

 harice su-i tesiri
838

 

dokunamayacak surette soğutmaktadır.  

 

 

On beşinci bab 

Bab-ı fa 

fecr-i şimālì (Aurore boréale) Geceleyin semada görülen bu hadise-i muzie,
839

  

 

                                                           
830

 Çinko KL 
831

 Tatma, tat alma KL 
832

 Vücuttan dışarı çıkan kan, ter, irin, idrar vb. şeyler, salgılar KL 
833

 Kim. Hidrojen OTAL 
834

 Tutuşma, alev alma, parlama KL 
835

 Tutuşan cisim  
836

 Sir Humphry Davy (http://kimyaca.com/sair-bilim-adami-sir-humphry-davy-1778-1829) 2.11.2017 

837
 Alev, yal OTAL  

838
 Kötü tesir  

839
 Işık veren, aydınlatan; parlayan, parlak hadise 

http://kimyaca.com/sair-bilim-adami-sir-humphry-davy-1778-1829
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 nevahi-i şimaliyyede
840

  

 

81 

Laponya, Norveç, İslanda ve Sibirya’da daimi’l-vukudur. Semada bir kavs-i 

müştail
841

 halinde görülerek kendisinden fezaya ziya feveran eder.
842

 Fecr-i 

şimâlî memalik-i şimaliyye için bir nimettir; birçok saatler gayr-i müteharrik
843

 

olarak parlayıp leyali-i tavilelerini
844

 ziyadar eyler. Birçok zaman esbabı taharri 

olunarak nihayet mıknatıs-ı arzîye merbut olduğuna kanaat hasıl edilmiştir. 

Kutb-ı cenubî mıntıkasında görülen fecre de “fecr-i cenubî” derler. 

foṭoàrafya (Photographie) On üçüncü asr-ı hicri içinde husule gelen bedayi-i 

marifetten
845

 biri de bu sanattır ki madenî, kâğıt vesair levhalar üzerine 

herhangi bir şeyin resmini o şeyden münakis olan ziya-ı şemsî vasıtasıyla 

resmetmekten ibarettir. Fotoğrafyanın enva-i kesiresi vardır: Levhavî 

fotoğrafya yahut (Dagreü
846

 tipi) kâğıt üzerine fotoğraf (Talbo
847

 tipi), cam 

üzerine fotoğraf yahut (Niepsu
848

 tipi)dir. 

Yakın zamanlara kadar tamamıyla sabit olmayan şeylerin resmi fotoğrafya ile 

alınamazdı. Şimdi ise (ani fotoğrafya) çıktığından ona da muvaffak 

olunmuştur. Fotoğrafın resimleri biraz karanlıksı, pek parlak ise de en ufak 

tafsilatı bile  

82 

irae eylediğinden hizmeti azimdir. Tabaata vesair sanayie yardımı fevkaladedir. 

Fransa hükümeti: 1839 senesi Dagreü tipiyi ihtira eden Dagr için 6000 ve 

Niepsu tipi mucidi (Nieps) için 5000 frank mükâfat-i seneviye
849

 itası
850

 

şartıyla, bu sanatı iştira
851

 eylemiştir. 

                                                           
840

 Kuzey tarafları 
841

 Alevlenen yay 
842

 Fışkırmak KL 
843

 Hareketsiz OTAL 
844

 Uzun geceler  
845

 Marifet güzellikleri  
846

 Louis Daguerre (1787 - 1851) (http://www.kimkimdir.gen.tr/kimkimdir.php?id=6561) 4.11.2017 
847

 Henry Fox Talbot (https://www.metmuseum.org/toah/hd/tlbt/hd_tlbt.htm) 4.11.2017 
848

 Joseph  Nicephore Niepce  (http://filozof.net/Turkce/tarihi-sahsiyetler-kisilikler/18164-joseph-

nicephore-niepce-kimdir-hayati-eserleri-hakkinda-bilgi.html) 4.11.2017 
849

 Bir senelik mükâfat 
850

 Verme, verilme KL 
851

 Satın alma, mubâyaa KL 

http://www.kimkimdir.gen.tr/kimkimdir.php?id=6561
https://www.metmuseum.org/toah/hd/tlbt/hd_tlbt.htm
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Bazı kere bir yere yıldırım düşmesinden bir elektrik fotografyası hasıl oluyor. 

Saika isabetiyle vefat eden bir adamın göğsü üzerinde o civarda bulunan bir 

ağacın resmi görülmüştür; saika ile musap olan bir köylünün kolları üzerinde, 

altında gizlendiği bir kavak ağacının yaprakları ve diğer bir adamın da 

omzunda ta evde duvarda asılı bulunan bir at nalının fotografı meşhut 

olmuştur.  

fìl dişi (Ivoire) Fil dişi diye, sanayide kullanılan madde, fillerin alet-i 

tedafüiyyelerinden
852

 ibaret olup bunların tûlu 30 santimetreden 2 metreye 

kadar tehalüf
853

 eder, 80 kilogram ağırlığındakiler bulunmuştur. Şimdiki fil dişi 

mamulatı ezmine-i kadime mamulatına kıyasen bir şey değildir. Vaktiyle 

bunlardan muharebe arabaları, masalar, tahtlar ve hatta 10 metre irtifaında 

heykeller imal edilir idi. 
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Fil dişlerinin en makbulu Afrika’da (Gine) ülkesinde çıkar. Buranın fil dişleri 

eskidikçe beyazlanır; diğer mahallerinki ise sararır. 

 

 

On altıncı bab 

Bab-ı kaf 

úāéime (Papier monnaie) Altın ve gümüş para yerine tedavül etmek üzere, 

hükümetlerin, hazinedeki altın ve gümüşleri hariçteki levazımı tedarike tahsis 

edip dahilde alışverişte kullanılmak üzere bir kıymet-i itibariyyeyi haiz 

neşreyledikleri yani para yerine ikame eyledikleri kâğıtlara denir.  

1890:1892  Fransa’da tedavüle çıkarılan kaimeler o kadar düşmüş idi ki: bir 

çift çizme sekiz on bin franka kadar çıkmıştır. 

kātil-i peder (Paricide) Böyle bir cinayet-i azîme mürtekibini
854

 Romalılar kan 

revan oluncaya kadar döver ve ondan sonra içi engerek dolu bir meşin çuvala 

                                                           
 
852

 Savunma aleti  
853

 Değişme KL  
854

 Kötülük yapan, günah işleyen (kimse) KL  
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koyarak suya atarlar idi. Kadim Mısırlılar her tarafına kalemler yürüterek yani 

kamışlarla 

 

84 

paralayarak bir diken yığını üzerine atar ve çalıya ateş vererek yakarlardı. 

Atina vâzı-ı kavaninine
855

 niçin bunlar için bir ceza vaz’ etmediğini 

sorduklarında, bu cinayete ihtimal veremediğini cevaben bildirmiştir. Vaktiyle 

Fransa’da bu cinayetlere mücazat-ı fevkalade
856

 icra edilirdi. Yani sağ bileği 

kesilip diri diri cadde üzerine atılarak tepelendirilir, ve sonra yakılıp külü 

havaya savrulur idi, şimdiki Fransa kanunu mucibince bunlar maktule gömlek 

ile yalın ayak ve başlarına bir siyah yaşmak örtülü olarak isal edilir. 

úar (Neige) Mukteza-ı hikmet-i ilahiyyeden
857

 olarak, havanın derece-i itidali
858

 sıfır 

derecesine karib
859

 olduğu zaman yağmur tebellür-i
860

 sakin
861

 halinde teşekkül 

etmiş su damlaları tarzında yani kar olarak nüzul
862

 eder. 

Eğer hava rüzgârlı olur ise, kar gayr-i muntazam lokmalar halinde iner; fakat  

hava tamamıyla rakit
863

 olursa düşen kar altı köşeli kevkeb-i muntazam 

şeklindedir. Karın muhafaza-i nebatat hakkındaki tesiri malumdur. Kar nebatatı 

soğuktan hıfzeder; ve kuvve-i tenebbütiyyeyi
864

 tezyit
865

 ile ilkbaharda birden 

bire neşvünemalarını
866

 mucip olur.  

úretin (Crétin) Belahat-ı mükemmele
867

 ve su-i teşekkül-i azîmeye malik olup kısa 

boylu, küçük ve şakaklar tarafı  
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855

 Kanunlar koyucu  
856

 Fevkalade cezalandırma 
857

 Ancak Tanrı’nın bilmesini gerektiren  
858

 Aşırı olmama, ne çok fazla ne çok az, tam gerektiği kadar olma, orta halde bulunma, ölçülülük KL 
859

 -e yakın KL 
860

 Billurlaşma KL 
861

 Yerinde duran, hareketsiz KL 
862

 Yukarıdan aşağıya inme KL 
863

 Durgun, hareketsiz, kıpırtısız KL  
864

 Çimlenme kuvveti, yeşerme kuvveti 
865

 Çoğaltma, arttırma, ziyâde etme KL 
866

 Gelişme, büyüme, gelişim KL  
867

 Tam alıklık, kusursuz bönlük 
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basık başlı, kısa geniş burunlu, kırmızı ve çapaklı gözlü birtakım adamlara 

denir. 

Bunların cildi sarı ve solgun ve hissiyatları, hasse-i basariyye
868

 müstesna 

olmak üzere, az tekemmül
869

 etmiştir; kendileri hissiyattan muarra,
870

 pek 

iğrenç bir murdarlığa müpteladır. Kretinlik ekseriya irsî gibi olup, alçak ve 

ratıp
871

 mahallerde iskân-ı seyyiesi
872

 olmak üzere kabul edilmiştir. Bunlara 

Fransa’nın (مه ى اوره) ve hatta (وال ve (Pirene) (ن
873

nin dar ve münhat
874

 

vadilerinde tesadüf edilir.  

úaraúuş (Aigle) Bu kuş kuvvet ve cesareti hasebiyle emiri’l-tuyur
875

 addedilmiştir. 

Her kavim nezdinde ukab
876

 nişane-i iktidar sayılır. Akvam-ı kadimeden 

Romalılar, Yunanlılar, bu kuşu Jüpiter’in saisi
877

 yerine koymuşlardı. 

Yunanlılar, Romalılar Avusturyalılar Napolion karakuşu alamet-i askeriye 

surresine
878

 ithal eylemişlerdir.  

úuṭub (Pále) Arz hemen yusyuvarlak bir cisim olup çocukların topacı gibi 

kendiliğinden döner. Küre-i arzın dönüşü bir elmanın sap ve çiçek tarafından 

geçirilmiş bir iğne etrafında dönüşüne benzer. İşte küre-i arzın merkezinden 

müruru tasavvur olunan o meyle mihver denir. Arzın  
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mihver etrafında bir kere devri 24 saatte vukua gelir. Mihverin iki tarafına yani 

elmaya benzettiğimiz arzın sap ve çiçek taraflarına kutup denir. Arzın kutup 

tarafları tıpkı elma gibi basık ve daire-i istiva cihetleri biraz yayvandır. 

Kutuplardan şimalde bulunana (kutb-ı şimali) ve cenupta bulunana (kutb-ı 

cenubi) derler. 

                                                           
868

 Görme duyusu  
869

 Kemâle erme, olgunlaşma, mükemmel duruma gelme KL  
870

 mec. Temizlenmiş, arınmış KL 
871

 Nemli, yaş, ıslak KL 
872

 Kötü bir yere yerleştirme  
873

 (https://www.turkcebilgi.com/pirene_da%C4%9Flar%C4%B1) 5.11.2017 
874

 Çukur, alçak (arâzi) KL 
875

 Kuşların reisi 
876

 Kartal, tavşancıl kuşu, karakuş KL 
877

 i. Mektup yâhut haber götürüp getiren kimse, haberci, ulak, tatar KL 
878

 Akçe, para kesesi, para çıkını KL 

https://www.turkcebilgi.com/pirene_da%C4%9Flar%C4%B1
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úlor (Chlore) Gerek gaz ve gerekse suda münhal bulunduğu halde, bu unsur-ı 

basitin müvellidü’l-mâya
879

 fevka’l-gaye
880

 alaka-i kimyeviyyesi hasebiyle, 

mevad-ı nebatiyye ve hayvaniyyenin aksam-ı mülevvenesini
881

 tahrip eder. İşte 

bu hassasına mebni sanayide mensucatın
882

 elvanını
883

 izale
884

 için kullanılır. 

Hava-ı nesimi dahilinde intişar eden mühlik miyasmaları
885

 mahvetmek için 

dahi istimal edilir. Abdesthanelere (klor-kilsi) konulması işte bu sebebe 

mebnidir. 

úuvvetü ile’l-merkez (Centripède) Zirde
886

 kuvvetü ani’l-merkez maddesine 

müracaat buyurula. 

úuvvetü èani’l-merkez (Centrifuge) Bir merkez etrafında devreden her cisim, 

devreylediği daireye mümas
887

 olarak dışarıya atlamak ister. Cismin böyle 

devreylediği daire haricine atlamasına sebep olan kuvvete (kuvvetü 

 

87 

ani'l-merkez) derler. Taşların sapanlardan kemal-i kuvvetle atlaması işte bu 

hassa icabındandır.  

Bir merkez etrafında hareket eden her cisim merkeze takarrüba
888

 meyleder. Bu 

da kuvvetü ile’l-merkez denilen bir hassadan neşet eder. Hayvanat ve taşlar 

gibi, küre-i arza merbut olmayan, ecsamın küre-i arzın dönmesine rağmen satıh 

üzerinde durmaları bu hassadan naşidir. İşte herhangi bir cisim, diğeri etrafında 

devre başlarsa: kuvvetü ani’l-merkeziyye hassasına ittibaen
889

 merkeze 

takarrüba ve kuvvetü ani’l-merkeze tebaan
890

 muhitten tebaüde
891

 sai bulunur. 

Birbirine muarız
892

 olan bu iki kuvvetten netice olarak, cisim bir hareket-i 

                                                           
879

 kimya. Hidrojen KL 
880

 Son derece OTAL 
881

 Renkli kısımlar 
882

 Dokuma işi, tekstil KL 
883

 Renkler KL 
884

 Giderme, yok etme, ortadan kaldırma KL 
885

 i. (Yun. miasma) Çürümüş şeylerden, durgun sulardan çıkıp havaya karışan ve eskiden kolera, vebâ 

gibi salgın hastalıklara sebep olduğu zannedilen pis kokulu, zehirli buhar, pis buğu KL 
886

 Alt, alt taraf, aşağı taraf KL 
887

 Temas eden, dokunan KL 
888

 Yaklaşma, yakına gelme KL 
889

 Uyarak, tâbi olarak KL 
890

 Tâbi olarak, uyarak KL 
891

 Uzak düşme, ayrılma KL 
892

 Birine veya bir fikre karşı olan, karşı çıkan, muhâlefet eden kimse, muhâlif KL 
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muhtelitede
893

 yani bir hareket-i devriyyede bulunur. İşte manzume-i 

şemsiyyede vukua gelen hal budur. Kamerin arz ve arzın şems etrafında 

deveranı
894

 hep bu iki kuvvetin tesir ve muarazasından
895

 ileri gelir. 

úonúlav (Conclave) Papa intihabı için kardinallerin vukua gelen içtimaına derler. 

Bu suretle içtima eden kardinaller, ifa-ı vazife edinceye kadar hariçle ihtilat
896

 

edemezler. Bu âdet 1268 senesi vefat eden papa dördüncü (Klemen)in
897

 yerine 

intihap olunacak zatın tayininde vukua  

 

88 

gelen ihtilaf-ı ara
898

 sebebiyle, işin iki sene sürüncemede kalmasından ileri 

gelmiştir halk, bundan bizar
899

 olarak bir gün içtimagâhda
900

 bunları işe bir 

netice verinceye kadar tevkif
901

 eylemişlerdir.  

Bu âdetin bidayet-i vaz’ında, kardinallerin yemeklerinin envaı her gün bir 

miktar tenzil
902

 olunarak sekizinci günü yalnız ekmek ve şaraba kadar indirilir 

idi. 

úahve (Café) Kahvenin menşei Habeşistan’dır. Şeyh Ebu’l-Hasan ‘âlî’ş-şazeli,
903

 

kuddis sirruhu’l-‘âlî hazretleri keçilerinde kahve ağacı yiyenlerin neşe-dar
904

 

olduklarına dikkatle, kendisi istimal ve kuvve-i intibahiyyesine
905

 kesb-i 

yakîn
906

 ettikten sonra müridanede
907

 tavsiyede istical
908

 göstermiştir. O andan 

itibaren bütün şarka intişar etmiş ve buralardan garba intikal eylemiştir. 1669 

senesi saltanat-ı seniyyenin Paris sefiri, Fransızlara kahve pişirmesini talim 

etmiştir. Tütünün de şüyuu o zamanlarda vukua geldiğinden, bu yüzden kazalar 

                                                           
893

 Karışık hareket, karma hareket 
894

 Dönme, dönüp dolaşma, dolaşım, cevelân KL 
895

 Kavga, çekişme, nizâKL 
896

 Karşılaşıp görüşme, görüşüp temas etme KL 
897

 Clement IV (1265-1268) (https://www.frmtr.com/garip-olaylar/3312149-aziz-malachynin-112-

papa-listesi-full-112si-de-aciklamali-papalar-resimli.html) 5.11.2017 
898

 Fikirlerin ihtilafı 
899

 Bıkmış, usanmış, bezmiş KL 
900

 Toplanma yeri  
901

 Alıkoyma KL 
902

 Aşağı indirme KL 
903

 (http://www.islamansiklopedisi.info/dia/ayrmetin.php?idno=380386) 6.11.2017 
904

 Neşeli, keyifli KL 
905

 Uyanma kuvveti  
906

 Yakîn: Bir şeyi şüphesiz olarak tam ve doğru şekilde bilme KL 
907

 Mürid olana yakışacak yolda OTAL 
908

 Acele etme, sabırsızlanma KL 

https://www.frmtr.com/garip-olaylar/3312149-aziz-malachynin-112-papa-listesi-full-112si-de-aciklamali-papalar-resimli.html
https://www.frmtr.com/garip-olaylar/3312149-aziz-malachynin-112-papa-listesi-full-112si-de-aciklamali-papalar-resimli.html
http://www.islamansiklopedisi.info/dia/ayrmetin.php?idno=380386
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vukuu hükümet-i seniyyenin  nazar-ı dikkatini celb ile kahvehaneleri 

defaatle
909

 sedd
910

 ettirmiştir. İptidaları Frenk hekimleri buna tehlikeli bir 

meşrub
911

 nazarıyla bakmışlardır. Fransa edibelerinden madam (Seviniyye)
912

 

bunu, “Yakında geçer bu moda” diye tasvir eder. Kahve her türlü zanniyata
913

 

galebe çalarak bugün havayiç-i zaruriyye menzele
914
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sine çıkmıştır. Fonten’e
915

 birisi bunun gayet basiti’l-tesir bir zehir olduğunu 

söylemiş; o da (evet pek ağırdır. Zira işte 80 yıldır içiyorum) diye zarifane bir 

cevap vermiştir. 

 

 

On yedinci bab 

Bab-ı kef 

kāàıd (papier) Mütekaddimin kâğıdı bilmezlerdi; hurma yaprakları, ağaç kabukları, 

muşammalı
916

 tahta, kurşun levha, gevrek kemik vesaire üzerine yazılarını 

yazarlardı. 

Nihayet Mısır’da neşvünema
917

 bulan papirüs hasır otu veyahut koğalık
918

 

denilen kamışın yaprağı üzerine Romalıların (Calamus Kalamus) dedikleri ve 

bizim şimdi kullandığımız kamış kalemlerle yazar oldular ki Fransızların kâğıt 

manasına olan (papya) kelimesi papirüsten alınma olduğu maznundur.  

Mısır’ın Romalılar idaresine geçtiğini müteakip papirüs İtalya ve 

Yunanistan’da ziyade sarf
919

 olunmaya başladı.  Milattan biraz evvel papirüs 

yerine tirşe
920

 ikame edildi. Tirşe veya papirüs 

                                                           
909

 Kereler, kezler, yollar OTAL 
910

 Kapama, tıkama; kapanma, tıkanma, engel olma OTAL 
911

 i. İçilecek şey KL 
912

 Madame de Sévigné (http://www.nkfu.com/madame-de-sevigne-kimdir/) 6.11.2017 

913
 Zanna dayanan, kesin olarak bilinmeyen şeyler KL 

914
 Derece, mertebe, paye LXQ (KT)  

915
 La Fontaine 

916
 Muşamba kelimesinin eski metinlerde rastlanan asıl şekli KL 

917
 Gelişme, büyüme, gelişim KL 

918
 i. halk ağzı. Hasır otunun yetiştiği ve çok olduğu bataklık yer. KL 

919
 Bir şeyi bir işte kullanma, o yolda harcama KL 

920
 Üzerine yazı yazılmak üzere özel şekilde hazırlanmış deri, parşömen, ak deri (Tirşe îmâlinde 

bilhassa dana, keçi, koyun, ceylân derileri kullanılırdı) KL 

http://www.nkfu.com/madame-de-sevigne-kimdir/
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yerine paçavra kâğıdı istimali onuncu asr-ı miladidedir. Fakat kâğıdın 

istimalinde terakkiyat-ı azîme zuhuru on sekizinci asırda vukua geldi. 

kāsir-i aãnām (Scanoela te) Miladın sekizinci asrında türeyen ve muahharan  

 ilhadlarına
921

 hüküm olunan bir fırka-i nasraniyyedir
922

 ki bunlar bilcümle 

asnamı
923

 kırar ve ibadetlerini men eylerlerdi. Bu mezhep 766 tarihinde 

İstanbul’da inikat
924

 eden cemiyet-i rehabin (konsil)de tasvip edilmiş ise de 

muahharan diğer cemiyetlerde ret ve erbab-ı rafz
925

 ve ilhad ile cemiyetten tard 

olunmuştur. Bu sebeple dokuzuncu asr-ı miladîde sâlikîni
926

 görünmez 

olmuştur. Sonraları Fransa’nın cenubunda bulunan (بى س   civarında ( ل

tahaddüs
927

 eden (يژوا ب ve Bohemyalı mülhidlerden ( ل
928

 olan ve 1415 senesi 

diri diri ihrak olunan (Hus)
929

 nam kimsenin tâbileri içinde vesaire baş 

göstermiştir. 

kitāb-ı muúaddes (Bible) Hristiyanların mutekit-bihi
930

 olan ve kütüb-i 

malumenin mecmuna ıtlak edilir. Bu kitap “ahd-i atik” ve “ahd-i cedid” 

namıyla iki kısma ayrılır. Kütüb-i ahd-i atik hazret-i Musa’ya nazil olan beş 

cüzden ibaret Tevrat ile bi’set-i İsa
931

   e kadar (ع . م) 
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enbiya-i İsraile nazil olan asarı câmi’dir ki cenab-ı Davud’a nâzil olan Zebur 

ile “emsal-i Süleyman” bu kâbildendir. Ahd-i cedid ise konsillerin intihap 

eyledikleri dört İncil ile havariyyun  tarafından yazılan asarı câmi’dir. 

                                                           
921

 Gerçek inançtan dönme KL 
922

 Hristiyan topluluğu  
923

 Putlar, tapınılan şeyler KL 
924

 (Meclis, kongre vb.) Bir araya gelip toplanma, kurulma KL 
925

 Rafizilik (i. Hz. Ebû Bekir, Ömer ve Osman’ın hilâfetlerini kabul etmeyip reddeden Şiî fırkası, 

râfıza.) OTAL KL 
926

 Sâlikler, bir tarikata veya bir mesleğe bağlanmış olanlar OTAL 
927

 Sonradan ortaya çıkma, meydana gelme, zuhur etme KL 
928

 Allah’ı tanımayan, Tanrı’yı inkâr eden, dinsiz, îmansız kimse KL 
929

 Jan Hus (http://www.nkfu.com/jan-hus-kimdir/) 7.11.2017 
930

 Kendisiyle itikat eden 
931

 Hz. İsa’nın peygamber olarak gönderilmesi  

http://www.nkfu.com/jan-hus-kimdir/
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Milattan 285:247 sene mukaddem Mısır’da hükümet eden Btolemaios 

Filedelf
932

 zamanında ahd-i kadim kitapları yetmiş İbrani uleması tarafından 

Rumcaya tercüme edilmiştir. Dördüncü asr-ı miladîde kütüb-i mukaddese 

kâmilen (Sen Jerom)
933

 vasıtasıyla Latinceye tercüme edilmiştir ki kilise 

tarafından yegâne olarak bu tercüme makbuldur. Kur’an-ı azimü’ş-şan işbu 

kitaplar ahkâmını nesheylemiştir. 

kebìse (Bisse tile) Romalılar 365 günü bir sene itibar eylemişlerdi. Hal buna bir 

sene yani arzın şems etrafında bir kere devri müddeti, bundan takriben rub gün 

ziyade olduğundan bu tarihin vaz’ından bir müddet sonra, sene-i âdiyye sene-i 

tabiîyeye tevafuk etmez oldu. Kayser (Yulyus Sezar) buna bir çare bulmak 

üzere İskenderiye heyet-şinasanından (Sosijen)i
934

 getirdi. Bu âlim senenin üç 

sene 365 ve dördüncü sene 366 gün olmasını ve bir günü âdî senelerde 28 olan 

şubata zam 

 

92 

ile 529 iblağını
935

 kararlaştırdı. İşte bu dördüncü seneye “sene-i kebise” derler. 

Asır başları müstesna olmak üzere 4 ile kâbil-i taksim olan seneler, sene-i 

kebisedir: 1892, 1896, 1904 gibi.  

kimyā-ı bāṭıl (Alchimie) Sırf hayalden ibaret olan ve fakat şimdiki kimya-ı sahihi 

tevlide hizmet eden, bu ilm-i batıl, birçok zamanlar, erbabını suni altın imaline 

hadim
936

 bir iksir-i azam ve hayatı ilelebet ipkaya
937

 salih bir (deva-ı kül) 

tahrisiyle
938

 işgal eylemiştir. Şu iştigal beyhude, insaniyet için pek de bî-fayda 

kalmayarak, zac yağı, barut ve fosforun keşfine vasıta olmuştur. 

kettān taşı (Amiante) Kudema amyanta yanmaz yapağı
939

 nazarıyla bakarak tarar,  

 

                                                           
932

 II. Ptolemaios Filedelfos (https://www.turkcebilgi.com/ii._ptolemaios_filedelfos) 7.11.2017 
933

 St. Jerome (Hieronymus) (https://oca.org/saints/lives/2017/06/15/101732-st-jerome-hieronymus-

of-stridon) 7.11.2017 

934
 Sosigenes of Alexandria (https://www.britannica.com/biography/Sosigenes-of-Alexandria) 

7.11.2017 
935

 Bir şeyin miktârını belli bir ölçüye çıkarma KL 
936

 Hizmet eden, yardımcı olan kimse KL 
937

 Sürekli ve dâimî kılma KL 
938

 Birinin tamahını uyandırma, hırsa düşürme, hırslandırma KL 
939

 İlkbaharda kırkılan koyun tüyü, yapak GTS 

https://www.turkcebilgi.com/ii._ptolemaios_filedelfos
https://oca.org/saints/lives/2017/06/15/101732-st-jerome-hieronymus-of-stridon
https://oca.org/saints/lives/2017/06/15/101732-st-jerome-hieronymus-of-stridon
https://www.britannica.com/biography/Sosigenes-of-Alexandria
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 eğirir, peşkir,
940

 peçete vesair nesc
941

 ederler ve kirlendikleri vakit bunları ateşe 

atarak kirini yakıp tertemiz alırlardı. Cesetleri yakılacak emvat-ı ekabir,
942

 bu 

nev kefenlere sarılarak ateşe atılır ve yanıp kül olduktan sonra bakiye-i 

remadı
943

 bu kefenden çıkarılarak saksılarda hıfzedilirdi. Zamanımızda bundan 

bitmez fitil ve yanmaz makbul kâğıt yapılır. Yakın zamanlarda itfaiye 

alaylarına bundan 
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yangın libası
944

 imal edilmiştir. Lisanımızda buna: Kettan taşı Arapçada 

hacerü’l-fetîle denildiği gibi İtalya’da çıkan en iyi bir nevine (asbesto) derler. 

kevākib-i õātü’l-eõnāb (Coméles) Kevakib-i zatü’l-eznabın bugün manzume-i 

şemsiyyemize tâbi ve mihrakı
945

 şems olmak üzere pek ziyade haricü ani’l-

merkez kat-i mükafi
946

 muharrikler üzerinde dair oldukları ispat edilmiştir. Bu 

kevakibden ekserisinin hareket ve avdeti, kable’l-vuku
947

 sıhhate karib
948

 bir 

suretle hesap ve tayin edilebilir. Halley
949

 tesmiye
950

 edileni 75, bir diğeri 3 

buçuk, ve diğer biri de 6 sene ve 9 ayda avdet eder.  

Vaktiyle bu nev kevakibin vekayi-i arziyyeye
951

 su-i tesiri olduğu her yerde 

zannedilirdi. Bugün fen bu gibi mutekadatı
952

 izale ettiği 1811'de zuhur eden 

kevkeb-i dünbale-dara,
953

 müneccimîn
954

 alamet-i kaht
955

 diye nazar ettikleri 

halde o senenin feyiz ve bereketli olmasıyla vukuat dahi meseleyi 

halleylemiştir. 

                                                           
940

 Yemek yerken dizlerin üstüne örtülen, el kurulanan pamuk veya keten örtü, peçete KL 
941

 Dokumak işi KL 
942

 Büyük adamların, yüksek mevkilerde bulunanların ölüleri 
943

 Külün geri kalanı  
944

 Elbise, giyecek şey KL 
945

 fizik. Bir ışık veya ısı kaynağından yayılan ışınların bir mercekten geçtikten yâhut bir çukur 

aynadan yansıdıktan sonra toplandığı yer, odak KL 
946

 Parabol OTAL 
947

 Olmadan önce OTAL 
948

 -e yakın KL 
949

 Halley kuyruklu yıldızı (http://www.ozelliklerinedir.com/halley-kuyruklu-yildizi-ozellikleri/) 

9.11.2017 
950

 Ad koyma, adlandırma, belli bir isimle isimlendirme KL 
951

 Arz olayları, arz vakaları  
952

 Varlığı, doğruluğu kabul edilen, doğru olarak benimsenen, inanılan şeyler KL 
953

 Kuyruklu yıldız  
954

 Astrologie ile uğraşanlar OTAL 
955

 Kıtlık alameti  

http://www.ozelliklerinedir.com/halley-kuyruklu-yildizi-ozellikleri/
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gözlük (Lunette) Âdî gözle görünen bir şeyi yakından görebilen kimseye “kasîrü’l-

basar”
956

 ve uzaktan görebilene “medidü’l-basar”
957

 denilir. Bu iki nakîsa-ı 
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rüyete
958

 gözlük istimali ile çare bulunmuştur. Kasîrü’l-basar olanlar 

muhaddeb
959

 camlı ve medidü’l-basar olanlar mukaar
960

 camlı gözlük 

kullanmalıdır. Mukaar camlar hutut-ı şuaîyenin
961

 açılmasını azaltarak hadeka-i 

ayniyyeye
962

 doğru yaklaştırdıkları gibi muhaddeb olanlarda bilakis 

yaklaşmayı tenkis
963

 ederek rüyette safiyet peyda ederler. Bu nev gözlüklerin 

ihtiraı (Roj Bakon)a
964

 isnat olunur. 

Dürbün ve teleskop denilen alat-ı basariyye
965

 ise ecsamı büyültmek ve 

yaklaştırmak hassasına maliktir. Bunların ihtiraı Felemenk gözlükçülerinden 

ي س) ت  veyahut bir muhaddeb ve bir mukaar camı yan yana getirerek (م

uyandıkları sırada uzağı yakın görmeleri sebebiyle tesadüfen keşfedilmiştir. Bu 

da 1609 senesi vukua gelmiştir. Bu keşf-i mühimi ertesi sene hekim zû-

fünûn
966

 (Galile) ikmal eylemiştir. Bugün imal edilen teleskoplar, eşyayı bir iki 

bin misli büyük göstermek üzere takrip
967

 eylemektedir.  

Âdî gözle görülemeyen ecsam-ı sagireyi
968

 ve mikrop denilen hayvanatı keşif 

ve irae eden aletler de imal edilmiş “ve mikroskop - hurdebin
969

” vasıtasıyla 

münkeşif
970

 olan bu âlem-i tabiata mahsus (mikrobiyoloji) isminde bir ilim 

hasıl olmuştur. 

 

                                                           
 
956

 Görüşü kısa, miyop KL 
957

 Uzağı gören, uzaktan gören KL 
958

 Görme eksikliği  
959

 geo. Dışbükey, konveks KL 
960

 geo. İç bükey, konkav KL 
961

 Işın çizgileri 
962

 Gözün bebeği OTAL 
963

 Azaltma, indirme, eksiltme KL 
964

 (http://www.nikon-lenswear.com.tr/fr/eyes-and-vision/gozluk-camlarnn-tarihi-ii) 9.11.2017 
965

 Görme aletleri  
966

 Fenler sahibi, bilgi sahibi, bilgili OTAL 
967

 Yaklaştırma KL 
968

 Küçük cisimler  
969

 Gözle görünmeyen ufak şeyleri gösteren âlet, mikroskop KL 
970

 Yeni bulunmuş, keşfedilmiş KL 

http://www.nikon-lenswear.com.tr/fr/eyes-and-vision/gozluk-camlarnn-tarihi-ii
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gümüş (Argent) Gümüş pek nadir olarak zir-i zeminde hal-i safiyette bulunur; 

ekseriya kükürt veya antimon
971

 ile mahlut
972

 olarak tesadüf edilir. Anadolu ve 

Rumelide, Avrupa’nın şimalinde yani İsveç ve Norveç’te, Rusya’da gümüş 

madenleri varsa da, en zengin madenler, Amerika’da (Peru) ve (Meksika)dadır. 

Gümüş takriben yüzde on kadar bakır ile halt
973

 olunarak, bilad-ı 

mütemeddinede, kıyem
974

 ve es’arı
975

 iraede yani meskuk
976

 olarak 

mübadelatta kullanılır. Gümüşten vaktiyle mücella
977

 ayineler
978

 imal edilir idi. 

Zamanımızda avani-i nuhasiyye
979

 gayet ince bir tabaka gümüş ile 

kaplanmaktadır. 

küskün (senstive) Havas-ı garibesi
980

 hasebiyle bu ağaca “şecere-i iffet” ıtlak etsek 

Fransızların “afif-i akasya” tabirlerinden daha hoş düşer. Buna azıcık 

dokunulur dokunulmaz halkalı ağsanının
981

 büküldüğünü, filizleri birbirine 

yaklaştığını, yaprak dalları üzerinde bulunan evrakının
982

 birbiri üzerine 

kapandığını ve kendilerine dokunan şeyden uzaklaştıklarını görürüz, akşamları 

güneş gurup ettiği veya bulut altına girdiği zaman dal ve yapraklarının yine 

çekilip büzülerek tulu-ı şemsle açıldığı müşahede edilir. Bu havasa 
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mebni bunu şiirde Frenkler hassasiyet, şefkat ve havfa timsal olarak istimal 

ederler. 

                                                           
971

 kimya. Gümüş beyazı renkte, kırılgan, kristal yapılı, tabiatta sâdece birleşikler hâlinde bulunan, 

diğer metalleri sertleştirmekte ve korozyona dayanıklı alaşımlar meydana getirmekte kullanılan, bâzı 

birleşikleri ilâç etkisine sâhip, yoğunluğu 6,8, erime derecesi 400°C, atom ağırlığı 121,76, atom 

numarası 51 ve sembolü Sb olan metalimsi element, sürme taşı KL 
972

 i. kimya. İki veya daha çok maddenin, aralarında kimyevî bir birleşme olmaksızın 

harmanlanmasından meydana gelen karışık madde, karışım KL 
973

 Bir şeyi başka bir şeyle karıştırma, mezcetme KL 
974

 Değerler OTAL 
975

 Alınıp satılan eşyânın belli fiyatı, konan fiyatlar, narhlar KL 
976

 Üzerine damga basılmış, sikke vurulmuş, damgalanmış, para hâline getirilmiş KL 
977

 Cilâlanmış, parlatılmış, cilâlı, parlak KL 
978

 Ayna KL 
979

 Bakır yemek, çay, kahve takımları vs.  
980

 Garip nitelikler, acayip keyfiyetler  
981

 Ağaç dalları KL 
982

 Ağaç ve bitki yaprakları KL 
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güneş (soleil) Şems manzume-i seyyaratın merkezi ve arz ile beraber sair 

seyyarelerin nâzım
983

 hareketidir. Menba-ı ziya
984

 ve hararet ve rükn
985

يامت   ح

يدر ض ت ك Heyet ع نان ش  ekserisi şemsin kendisini sulp, muzlim ve meskûn 

olması muhtemel ve etrafı bir hava-ı muzi
986

 ile muhit ve şaşaa-dar
987

 kıyas 

ederler. Arzımıza olan uzaklığı 152 milyon kilometredir. Ziyası bize 8 dakika 

13 saniyede vasıl olur. Arzdan 1400 bin kere büyüktür. Kopernik’ten evvel 

şemsi ve semayı arz etrafında döner derlerdi. Bugün arzın seyyare, şemsin sabit 

olduğu sabit olmuştur. 

kehānet (Mage) Güya gaybı keşfetmek gibi batıl bir fikirden ibarettir.  

Kurun-ı vustada alude-i kehanet olanları Avrupa’da ihrak ederlerdi; hal buna 

terakkiyat-ı ilmiye ve medeniyye o gibi barbarlıklara mahal bırakmaksızın sihir 

ve kehanet vesaire gibi insaniyete şeyn
988

 olan şeyleri kendiliklerinden 

mahveylemiştir. 

kehkeşān (Voie lactée) Lisanımızda buna Samanuğrusu dedikleri gibi şimalden 

cenuba olan istikameti hasebiyle “hacıyolu” dahi derler. Semada gayr-i 

muntazam beyazca 
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bir kuşak gibi görünen birçok kevakibin heyet-i mecmuasına
989

 derler. Bu 

kuşağı terkip eden kevakib o kadar çoktur ki (Herşel)
990

 her bir saat zarfında 

nazar-gâhından
991

 mürur edenlerin adedini 50 bin tahmin etmiştir. 

 

 

On sekizinci bab 

Bab-ı mim 

                                                           
983

 Düzenleyen, tanzim eden KL 
984

 Işığın kaynağı  
985

 Bir şeyin temel direği, en sağlam ve kuvvetli tarafı, istinatgâhı KL 
986

 Parlayan hava  
987

 Şa’şaalı, gösterişli, parlak OTAL 
988

 Kusur, ayıp KL 
989

 Bir şeyin toptan hali, umumi görünüşü OTAL 
990

 William Herschel (https://eksisozluk.com/william-herschel--567539) 10.11.2017 
991

 Bakılan, nazar edilen yer, bakılacak yer KL 

https://eksisozluk.com/william-herschel--567539
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manivela (Levier) Manivela makinede pek mühim bir vazife ifa eyler; anahtarlar, 

mikrazlar
992

 kerpetenler, cımbızlar, teraziler gibi âdî makineler ile en 

mükemmel makinelerde ya basit veya mürekkep bir manivela tertibinden başka 

bir şey değildir, makine-i hayvani bile bir manivela terkibidir. Manivela 

kuvvetinin tâbi olduğu kavanini tayin eden Arşimet’tir. 

mebādì-i tevārìò (Ere) Vekayi-i âlemin  zabtını ve bulunduğumuz zamandan ne 

kadar mukaddem vuku bulduklarını ifhama
993

 medar
994

 olmak üzere birtakım 

vekayi-i kadime mebde ittihaz edilmiştir. Bunların meşhurları tarih-i yehuddur 

ki takvim-i kadim mucibince milattan 4000 sene evvel başlar. Akvam-ı 

İseviyyenin istimal eyledikleri tarih milat hicret-i nebeviyyeden 622 sene evvel 

bed eyler. Kadim Yunanîlıların olimpiyat tarihi milattan 776 sene evvel; 

Roma’nın tarih tesisi milattan 753 sene mukaddem; Babillilerin tarih-i baht-ı 

nasrı milattan 747 sene mukaddem bed ederler. 

 

98 

Şakir Paşa hazretlerinin neşir buyurdukları takvim-i cedid ile tesisini tavsiye 

buyurdukları tarih-i mevlid, hicret-i nebeviyyeden 51 sene evvel bed’ eyler.  

Celaleddin-i Selçukînin
995

 vaz’ eylediği tarih-i celali hicretin 471 senesi 

ramazanın onundan bed eyler.  

mebóaå-ı úıóf (Phrénologie) 1758 senesi tevellüt ve 1828’de vefat eden Almanya 

etıbbasından (Gal)ın
996

 “dimağ melekat-ı ruhiyyenin
997

 karargâhı olup kıhf
998

 

üzerinde müşahede olunan girinti ve çıkıntılar vasıtasıyla sahibinin meyelan
999

 

ve istidat-ı muhtelifesi
1000

 tefehhüm
1001

 olunabilir.” düsturu üzerine tesis 

eylediği yeni bir ilimdir. Yani kıhf kafatası tamamıyla dimağın bir  

                                                           
992

 Kesecek âlet, makas KL 
993

 Anlatma, bildirme; anlatılma, bildirilme KL 
994

 mec. Sebep, vâsıta, vesîle KL 
995

 Celaleddin Melikşah b. Alparslan (http://celaleddinmeliksahbalparslan.kimdirkimdir.com/) 

10.11.2017 
996

 Franz Joseph Gall (https://www.britannica.com/biography/Franz-Joseph-Gall) 10.11.2017 
997

 Ruh melekeleri  
998

 Kafatası KL 
999

 Bir kimseye veya bir tarafa ilgi ve sevgi gösterme, meyletme KL 
1000

 Çeşitli yetenek ve meyiller 
1001

 Anlama, farkına varma KL 

http://celaleddinmeliksahbalparslan.kimdirkimdir.com/
https://www.britannica.com/biography/Franz-Joseph-Gall
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 mahfazasıdır, sathının her bir kısmı azıcık cesamette
1002

 bir imtidadı,
1003

 azıcık 

büyüklüğü haiz olup, bu kısma ait olan kısm-ı dimağın kendi vüsatı
1004

 

nispetinde inbisatına
1005

  delalet eyler. Mesela bir şahsın kıhfının hangi kısmı 

hal-i inbisata gelip ziyadece bir kabartı teşkil eylerse, bu ilim erbabının 

müşahedatına nazaran, aynı maharet, aynı fazilet veya redaet
1006

 zâhir olup 

kıhfın o kısmı setreylediği dimağın maharet, fazilet, redaet melekesine mahsus 

olduğu anlaşılmıştır.  

Bu ilmi meslek-i maddiyun ve mezheb-i ceberiyyeye
1007

 muvafıktır diye redde 

kalkışanlara kıhfyun şöyle cevap vermişlerdir. “hayır, muvafık değildir; zira 

dimağın heyet-i mecmuası ve buna tebean
1008

 kıhf terbiyenin tesiriyle düçar-ı 

tadilat
1009

 olmaktadır.  
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Herhalde mebhas-ı kıhf hakkındaki nazariyat, bazı müşahedat ile iktisab-ı 

kuvvet
1010

 eylemekte ise de henüz tamamıyla fennen ispat-ı hakikat 

edememiştir. Binaenaleyh tecarib-i fenniyye ile mahiyet-i hakikisi ispat 

edilinceye kadar olsun bu nazariyyeye tamamıyla emniyet edilmemelidir. 

mütekābilü'l-aúdām (Antipode) Küre-i arz üzerinde bulunduğumuz noktadan ve 

merkez-i arzdan mürur etmek üzere tasavvur olunan kutrun
1011

 diğer ucunda 

bulunan adam veya noktaya mütekabilü’l-akdam derler ki böyle bir kutrun iki 

ucunda bulunan adamlar birbirine ayak ayağa gelmiş oluyorlar. Fakat fezada 

yukarılık ve aşağılık bulunmadığına, ve bizim bulunduğumuz noktanın tam 

karşı cihetinde yani bizim ile tam tabir-i hakikisi üzere, taban tabana bulunan 

bir adamda kuvvetü ile’l-merkeze tâbi olarak ayakları merkez-i arz 

istikametinde durduğuna ve bizim gibi semayı ve onda olan kevakibin tulû, 

                                                           
1002

 Büyük olma, büyüklük, irilik KL 
1003

 Uzama, uzanma, uzayıp gitme, uzun sürme KL 
1004

 Genişlik, bolluk KL 
1005

 Yayılma, genişleme, açılma KL 
1006

 Kötülük, fenâlık, bayağılık  KL 
1007

 Elindeliği (cüz’î irâdeyi) kabul etmeyen felsefe yolu, mezhep OTAL 
1008

 Tâbi olarak, uyarak KL 
1009

 Değişikliklere uğramış 
1010

 Kuvvet kazanma 
1011

 Dâirenin ve dâire şeklindeki cisimlerin çapı KL 



 

 

124 

 

mürur ve gurubunu temaşa eyler. Bizim taraflarda nısfü’l-leyl
1012

 orada 

nısfü’n-nehar
1013

 olur. 

Kurun-ı kadime ve mutavassıtada mütekabilü’l-akdam keyfiyetine 

inanmazlardı. Hatta Kristof Kolomb Amerika’yı keşfedeceği seyahati tasvip 

ettirmek için bunu anlatmada pek ziyade müşkülata düçar olmuştur.  

medāreyn (Tropiques) Şemsin arz etrafındaki hareket-i seneviye-i zâhiresi  

beyne’l-medareyn
1014

 vukua gelir. Binaenaleyh medareyn arası küre-i arzın en 

sıcak mıntıka 
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sıdır. Bu sebeple buraya “mıntıka-i harre”
1015

 denir. Bu mıntıkada bizim 

iklimlerde olduğu gibi soğuk ve sıcak birbirini takip etmez, mevasim
1016

 husule 

gelmez. hemen hararet daima hüküm-ferma olup senenin ekseri kısmı kuraklık 

ile geçer. Yağmur mevsiminde ise tufan gibi yağar.  

med ve ceõir (Marée) Kamerin med ve cezire tesiri bugün malum olmuştur. 

Arzımızın kamer dediğimiz peyki
1017

 deniz suları üzerinde amudi bir vaz’da 

bulunduğu vakit suları cezb ile bir miktar kabartır. İşte bu hadiseye med [Flux 

yahut Marée montante] derler. Kamer suları med ettiği mevziden mürur 

ettikten sonra sular sıklet-ı izafiyyeleri icabınca tenezzül ederler ki buna cezir 

[Reflux yahut Marée descndante] derler. Med ve cezir keyfiyeti kamer arza 

daha karib bulunduğu ve muhak
1018

 ve bedir halinde yani şems ile içtima ve 

mukâbele zamanında bulunduğu zamanda, her iki cirm-i
1019

 semaviyyenin 

tesir-i cazibesi birleştiğinden, med ve cezirin, sair vakitlerden daha kuvvetli 

olduğu tetkik olunmuştur. Sular tesir-i med ile irtifa-ı kâmile irtika
1020

 

eylediklerinde bir müddet o halde kalırlar ki buna “medd-i tam Haute mer” ve 

                                                           
1012

 Gece yarısı KL 
1013

 Gün ortası, öğle KL 
1014

 Coğ. Tropikler arası OTAL 
1015

 “Sıcak kuşak” Ekvator KL 
1016

 Mevsimler KL 
1017

 astro. Uydu KL 
1018

 Arabi aylarda gökte ayın görünmez olduğu son üç gece KL 
1019

 Cisim, hacim, oylum OTAL 
1020

 Daha yüksek bir seviyeye çıkma, yükselme KL 
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cezirden dolayı suların tamamıyla çekilip bir müddet hal-i sükûnda kaldıkları 

vakte de “cezir-i tam Bass mer” derler. 

Karadeniz, Marmara, Akdeniz, Hazar denizi gibi dâhili deniz ve göllerde med 

ve cezir asarı hemen hissolunmaz derecededir. 
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müsteóāåe (Fossil) Arazi kazıldığı surette birbiri üzerine binmiş oldukları pek 

zâhir birtakım arazi tabakalarına tesadüf edilir ki bunların muhtelif türlerde 

arazi-i iptidaiyye üzerine sırasıyla yığıldıkları anlaşılıyor. Bu tabakalardan her 

birisi küremizin düçar olduğu bir inkılab-ı arzîden ileri geldiği ve o esnada o 

tabaka üzerinde bulunan bilcümle hayvanat ve nabatatın mahvolarak o tabaka 

toprakları içine gömüldüğü görülmektedir. Bugün nebatat, hayvanat, 

vesaireden böyle gömülünülerek enkazından ele geçenlere müstehase derler. 

Tabaka-i ulada
1021

 yani devr-i evvele ait tabakada ancak uzviyetleri
1022

 pek 

nâkıs olan sümüklü böcek ve kabuklu hayvanata ve gayet cesim nebatata 

tesadüf edilmektedir. Devr-i sâni arazisinde birçok balık ve gayet iri 

zahifeler
1023

 (yılan ve kertenkele gibi sürünücü hayvanlara) tesadüf olunuyorsa 

da memeli hayvanlar görülmemektedir. Devr-i salis tabakalarında zatü’s-

sedyeler görülmeye başlar ki onlar da fil-i mamudî at balığı, zergerdan, ile 

kemirici, et yiyen geviş getiren hayvanlar ve kuşlardan ibarettir. Devr-i rabiada 

zamanımız hayvanları veya müşabihleri görünüyorsa da bu tabakaların 

hiçbirisinde insan müstehasesi görülmüyor. Zira bu tabakalarda insanın 

yaşaması imkânsızdır.  

Meşhur (Küviye)
1024

 ekserisinin şekilsiz birer enkazı kalan müstehaseleri sınıf 

ve nevler tefrik etmiştir.  

 

102 

                                                           
 
1021

 İlk tabaka  
1022

 Canlı bir varlığı meydana getiren organların bütünü, organizma KL 
1023

 Sürüngen, sürüngenler KL 
1024

 Georges Cuvier (http://www.filozof.net/Turkce/tarih/tarihi-kisilikler-sahsiyetler/42525-georges-

cuvier-kimdir-hayat-eserleri-hakk-nda-bilgi.html) 13.11.2017 

http://www.filozof.net/Turkce/tarih/tarihi-kisilikler-sahsiyetler/42525-georges-cuvier-kimdir-hayat-eserleri-hakk-nda-bilgi.html
http://www.filozof.net/Turkce/tarih/tarihi-kisilikler-sahsiyetler/42525-georges-cuvier-kimdir-hayat-eserleri-hakk-nda-bilgi.html
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mıúnāṭīs (Aimante)  Mıknatıs ve hassa ve cazibesi ta ezmine-i kadimeden beri 

malum idi. Madenlerde demir bulunduğu mıknatısla anlaşılır. Etıbba bazı 

hallerde göze kaçan demir kırıntı veya tozunu çıkarmak için mıknatıs 

kullandığı gibi afat-ı asabiyyede dahi madenî levhalar halinde bulunan 

mıknatıs hastalık olan yerlere kemal-i muvaffakiyetle tatbik edilir. Muvazenet 

halinde bulunan bir ibre-i mıknatısıyye daima şimale müteveccih
1025

 

bulunduğundan şu hassasından istifade ile pusula imal edilmiş ve bu sayede 

seyr-i sefain teshil olunmuştur. 

mıúnāṭīsiyet (Magnétisme) Mıknatısiyet ikidir. Biri ibre-i mıknatısıyyenin demiri 

çekmesini intac
1026

 eden hadisenin heyet-i umumiyyesidir
1027

 ki buna 

“mıknatıs-ı madenî veya arzî” denir. İkincisi mıknatıs-ı hayvanidir ki bir 

adamın diğer bir adam üzerinde gerek eller vesair hareketler vasıtasıyla ve 

gerekse yalnız bir emr-i mahsus ile icra eylediği tesirdir, bunun sebep olduğu 

hâdisatın başlıcası seyr fi’l-menam,
1028

 uyku, halet-i beyne’n-nevm ve’l-

yakazadır.
1029

 Erbabının sözüne itimat edilirse mıknatıs-ı hayvaninin taht-ı 

tesirinde bulunan zat tamü’l-efkâr olarak sair fi’l-menam
1030

 halinde bulunur; o  

 vakit efkâr ve ezhanda
1031

 bulunan şeyleri hal ve kıraat
1032

 ve müşahede, 

mesafe-i baidedeki
1033

 esvatı
1034

 istima,
1035

 asla tıbba intisabı
1036

 olmadığı 

halde icra-ı tababet,
1037

 bir marazın mahalini tayin ve müdavat-ı
1038

 

mahsusasını tebyin
1039
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1025

 Yönelmiş, yönelen KL 
1026

 (Bir şey diğer bir şeyin olması sonucunu) Doğurma, meydana gelmesine sebep olma KL 
1027

 Bir şeyin bütünü, tamâmı KL 
1028

 tıp. Uykuda gezme, uyur gezer olma hastalığı, uyurgezerlik KL 
1029

 Uyanıklık ve uyku arasındaki hal  
1030

 Uykuda gezen kimse, uyurgezer KL 
1031

 Zihinler KL 
1032

 Okumak işi, okuma KL 
1033

 Uzak mesafe  
1034

 Sesler, sadâlar KL 
1035

 İşitme KL 
1036

 Bir âilenin, bir iş yerinin, bir topluluğun içinde yer alma, oraya mensup duruma gelme, oranın 

ferdi olma KL 
1037

 Tıp ilmini uygulama  
1038

 Hastayı tedâvi etme, bakıp ilâç verme KL 
1039

 Açık açık anlatma, beyan etme KL 
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eyler ve daha buna benzer hayli işler görürmüş. Mıknatıs-ı hayvanî 

nazariyesini iptida meydana koyan Almanyalı doktor Mesmer’dir.
1040

 

Mıknatısiyet mesleği henüz daire-i ulûma dahil olamadıysa da bugün 

Mesmer’in keşfiyatı pek de hayalî olmadığı anlaşılmıştır; şu kadar var ki 

hadisat-ı mıknatısıyye irae-i acaibata
1041

 pek müsait olduğundan ekseriya 

akaid-i batıla
1042

 erbabı ve şarlatanlar tarafından düçar-ı tahrif olmaktadır.  

melekler (Les anges) Melekler hakkındaki tarifatı erkân-ı harbiyye kaim-

makamlarından
1043

 Rıfat Beyefendinin
1044

 Tuhfetü’l-İslam nam eser-i 

manzumlarından iktibas eyledik:  

Haktır melekler  

Cism-i latifler 

 

Olmazlar asi  

Zat-ı şerifler 

 

Onlarda yoktur 

Te’nis
1045

 ve tezkir
1046

 

 

Onlar ederler 

Her emir ve tedbir  

 

 

Onlar yemezler 

İçmezler asla 

 

Daima itaat  

Eylerler ama 

 

                                                           
1040

 Franz Anton Mesmer (http://www.felsefetasi.org/unutulmus-bir-dahi-franz-anton-mesmer/) 

13.11.2017 
1041

 Acayip şeyleri göstermesi  
1042

 Batıl inanışlar  
1043

 Ask. Yarbay OTAL 
1044

 (https://www.dby.com.tr/manastirli-mehmet-rifat-bey#) 13.11.2017 
1045

 Müzekker bir kelimeyi müennes yapma, müennes olarak kullanma KL 
1046

 Bir kelimeyi müzekker hâle getirme, müzekker olarak kullanma KL 

http://www.felsefetasi.org/unutulmus-bir-dahi-franz-anton-mesmer/
https://www.dby.com.tr/manastirli-mehmet-rifat-bey
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Dördü mukarreb
1047

 

Sairleri hem  

 

Arz ve semada  

Meşgul her dem 

 

Bu dört mukarreb 

Asman lisana 

 

Farz oldu almak  

Her müslümana 

 

Evvelki Cebra- 

Îl oldu ol kim  

 

Tebliğ-i dine 

Vahye mülazım
1048

 

 

104 

Sânisi Mikâ- 

Îl ol ki daim  

 

Erzakı hâzin
1049

 

Kârında kaim  

 

Sâliste İsra- 

Fîl kim bu yolda 

 

Memur-ı nefh-i 

 

                                                           
1047

 tasavvuf. Her an Allah’ın huzûrunda olduğunu idrak etme seviyesine erişen, Allah’a yakın olan 

(kimse veya melek) KL 
1048

 Bir kimse, şey veya yere bağlılık ve devamlılık gösteren, bir işte sürekli çalışan kimse KL 
1049

 Saklayan, muhâfaza eden, koruyan kimse KL 
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Sûr 
1050

 olmuş evvelde 

 

Rabiada Azrâ- 

Îl oldu ey can 

 

Ervahı
1051

 kabza
1052

 

Memur o her an 

mevāsim (Saison) Küre-i arz üzerinde bahar, yaz, güz, kış diye dört mevsimin 

hüküm sürmesi yani mevasimin ihtilafı mihver-i arzın
1053

 sath-ı istivaı 

üzerindeki meyelanından neşet eylemektedir. Eğer arz devr-i seneviyesini
1054

 

icra eylediği esnada şemse olan meylini muhafaza eylese idi, ihtilaf-ı mevasim 

vukua gelmez, akalim-i kutbiyye
1055

 ebedi buzlarla örtülür, akalim-i mutedlede 

daimi bir bahar hüküm-ferma olur idi; fakat bu iklimlerde meyvelerin kemale 

erdiği görülmez, mader-şitanın sath-ı zemini tervih
1056

 için tatil eylediği hassa-i 

ه ن ي ve tenmiyeden ت
1057

 mahrum kalan  mezruatımızda
1058

 bahar iptidaları 

gördüğümüz feyezan
1059

 müşahede edilmez idi.  

müvelledetü’l-óay (vivipare) Hayvanlar, suret-i tevlitlerine göre biri yumurtadan 

çıkma (Ovipare) ve diğeri canlı olarak doğuranlar (müvelledetü’l-beyza)
1060

 

diye iki cesim sınıfa taksim olunur. Bunlara (zatü’s-sedye) yani memeli 

hayvanlar denir. Yarasadan başka bütün kuşlar, kıytasiyyenin gayri cümle 

balıklar; engerekten maada, bütün zahifeler 

 

105  

(yerlerde sürünen hayvanlar) hep yumurtadan çıkarlar. İkinci halde yumurta 

hayvanın karnında yarılıp yavru orada zuhur eder. Bunu izah için engerek her 

                                                           
1050

 Nefh-i sûr: İsrâfil’in kıyâmet gününde ölülerin dirilip mahşerde toplanması için sur denen boruyu 

çalması KL 
1051

 Ruhlar KL 
1052

 (Azrâil) Bir kimsenin rûhunu teslim alma KL 
1053

 Yer ekseni KL 
1054

 Bir senelik dönüş  
1055

 Kutup iklimleri  
1056

 Rahata erdirme, rahat ettirme; rahatlık KL 
1057

 Nemâlandırma, arttırma KL 
1058

 Ekili bir arâzide yeşermiş, boy atmış tohumlar, ekinler KL 
1059

 Coşkunluk, taşkınlık, bolluk KL 
1060

 Beyza: Yumurta KL 
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ne kadar canlı doğurursa da memesizdir. Nebatat üzerinde taayyüş eden fidan 

biti nam hayvancık yazın canlı doğurmak ve sonbahar nihayetinde yumurtadan 

hasıl olmak gibi bir garibe arz eder. Şu yakın zamanlarda bilcümle hayvanatın 

yumurtadan çıkma olduğu fennen tebeyyün
1061

 etti. Fark yalnız kuluçkaya 

yatmakla yumurtanın açılmasındadır her bir meyvede bir beyzî
1062

 hasıl oluyor. 

müvellidü’l-māé (Hydrogéne) “Su doğurtan” demek olan bu gaz müvellidü’l-

humuza
1063

 denilen gaz ile imtizac ederek su hasıl eder. Bunu 1781 senesi 

Kavendiş
1064

 keşfetti. Kendisi kâbil-i iştial ve şiddetli alav ile yanar. Şehirlerin 

tenvirine yarar. Havadan on dört defa hafif olduğundan balonları bununla 

doldururlar. Ecsam-ı malumenin en hafifidir. 

 

 

On dokuzuncu bab 

Bab-ı nun 

nıãfü'n-nehār (Méridien) Kutuplardan geçmek ve küre-i arzı nısf-ı küre-i şarkî
1065

 

ve nısf-ı küre-i garbi
1066

 diye ikiye taksim etmek üzere 
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bir mahalden müruru tasavvur olunan tûl dairesine denir. Buna nısfü’n-nehar 

isminin verilmesi şems bu daire üzerinde bulunduğu vakit altına tesadüf eden 

bütün yerlerde vakt-i zeval
1067

 yani nısfü’n-nehar olmasındandır. Bir kutuptan 

diğerine bir hatt-ı müstakim
1068

 tutturarak gidecek olan bir adam nısfü’n-neharı 

değiştirmiş olmaz, fakat şarktan garba veya garptan şarka müteveccihen
1069

 

gitse her adımında bir nısfü’n-nehar değiştirir. Demek ki daire-i istiva üzerinde 

alınabilen nokta adedince nısfü’n-nehar vardır.  

                                                           
 
1061

 Belli olma, meydana çıkma, görülüp anlaşılma, ayan olma KL 
1062

 Yumurta biçiminde olan, oval, söbe KL 
1063

 kimya. Oksijen KL 
1064

 Henry Cavendish (http://www.elektrikport.com/teknik-kutuphane/bilimin-sakli-yuzu-henry-

cavendish/11572#ad-image-0) 15.11.2017 
1065

 Doğu yarım küre  
1066

 Batı yarım küre  
1067

 Öğle zamanı KL 
1068

 Doğru çizgi KL 
1069

 Bir yere doğru gitmek üzere niyetlenerek veya yola çıkarak KL 

http://www.elektrikport.com/teknik-kutuphane/bilimin-sakli-yuzu-henry-cavendish/11572#ad-image-0
http://www.elektrikport.com/teknik-kutuphane/bilimin-sakli-yuzu-henry-cavendish/11572#ad-image-0
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Yirminci bab 

Bab-ı vav 

vaftiz (Bathéme) Rumcada bu kelimenin manası gatstır.
1070

 Zira eski Hristiyanlar 

vaftiz olacakları suya dalarlardı, şarkta bu muamelenin sıhhat-ı vücuda 

mazarratı
1071

 yoktur. Vaktiyle vaftiz yaşın ilerledikten sonra ve putperestlerden 

din-i İsevi’ye duhul edenler birçok tecrübeler icrasını müteakip icra edilir idi. 

Lisanımızda Rumcası Arabisinden daha ziyade mütedair
1072

 olan işbu resm-i 

“ta’mid”
1073

 Hristiyanlığa mahsus olduğu ve şimdi ise bunun yeni doğan 

Hristiyan çocuklarına icra edilmekte bulunduğu malumdur. 

Gemilerin medar-ı seretan
1074

 veya cedî
1075

 veyahut hatt-ı istiva altında hîn-i  
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mürurunda
1076

 içinde bulunan tayfa ve yolculardan ilk defa geçenlerin suya 

gatsı âdettir ki buna da “ta’mid-i medârî” derler.  

 

Yirmi birinci bab 

Bab-ı ha 

hicret-i nebeviyye (ع . م) (Hégire) Fahr-i kâinat
1077

 aleyh-i ifzalü-t-tahiyyat
1078

 

efendimiz hazretlerinin Mekke-i Mükerreme’den Medine-i Münevvere’ye nakil 

ve hicretleri 8 rebiü’l-evvel sene 1 hicri ve 20 eylül sene 622 milat olup 

günlerden pazarrtesi idi.  

İşte bu tarih mebde-i saadet-i İslamiyan
1079

 olduğu cihetle hicretin 17 sâlinde  

                                                           
1070

 Suya daldırmak, bir şeyin içine dalmak LXQ (LO) 
1071

 Zarar, ziyan KL 
1072

 [Türkçe’de türetilmiştir] İlişkin, … ile ilgili, –e âit, –e dâir KL 
1073

 Vaftiz etme, vaftiz: “Resm-i ta’mid: Vaftiz töreni.”  KL 
1074

 Yengeç dönencesi KL 
1075

 Oğlak dönencesi KL 
1076

 Geçme anı, geçiş vakti  
1077

 Hz. Muhammed OTAL  
1078

 Tahiyyat: “Allah ömürler versin!” demeler; selamlar, hayır dualar. OTAL – İfzal: Lutfetme, 

bağışlama, lutuf ve bağış KL 
1079

 Müslümanların saadetinin başlangıcı 
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icma-ı ashab-ı kiram
1080

 ile şühur-ı kameriyye-i hakikiye itibariyle bir tarih 

vaz’ buyuruldu ki hâlâ tarih-i hicret diye muamelat-ı şeriyye vesairemizde 

kullandığımız bu tarihtir.  

Fakat hicret-i nebeviyye rebiü’l-evvelde şeref vuku bulmuş iken Arabi 

senelerin iptidası muharrem olduğundan mebde-i tarih iki aydan biraz evvel 

bed’ eder. O sene muharrem iptidası cuma idi.  

havā (Air) Hava kudemanın zannettiği gibi bir unsur-ı basit değildir; yüzde 21 

kısım müvellidü’l-humuza 29 kısım azottan mürekkep bir unsur-ı mahluttur. 

Hava tabiatta bir vazife-i mühim icra eder: Hayvanat ve nebatatın hayatına 

elzemdir, 
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ihtirak
1081

 ve bundan başka bir şey olmayan teneffüs ancak hava ile olur. Bir 

insan saatte takriben 6 metre mükaab
1082

 hava sarf eder: Hava intikal-i sadaya 

vasıtadır. Sanayide kuvve-i muharrike ve nakil makamında kullanılır; muharrik 

olarak istimali öteden beri malum olduğundan yelken-i sefainin sevkinde ve yel 

değirmenlerinin tedevvüründe
1083

 kullanılmıştır.  

Hükemadan (Galile) ve bunun şakirdi (Toriçelli) havanın sıkletini ispat 

eylediklerinden “tazyik-i nesîmî”
1084

 ıstılahı fen kitaplarına girmiştir. 

Tulumbalarda suyun yukarı çıkması tazyik-i havadan neşet eyliyor; kudemanın 

zannetikleri gibi “tabiatın halâya
1085

 incizabından”
1086

 ileri gelmiyor.  

havā-ı nesìmì (Atmosphére) Küre-i arzı kâmilen ihata eden seyyalat
1087

 ve 

buhardan ibaret bir tabakadır. Mösyö ( ي  )nın kavline göre hava-ı muhitinin 

irtifaı 40,000 metreyi mütecaviz değildir. Vasıtî
1088

 kamette bulunan bir adam 

üzerine vukua gelen tazyik-i nesîmî 17000 kilogram olduğu hesap edilmiştir. 

Bu kadar bir yükün altında ezilmeyişimize sebep cismimizde bulunan 

                                                           
1080

 Şerefli ashap, Hz. Muhammed’i görmüş ve sohbetinde bulunmuş olanlar KL 
1081

 Tutuşup yanma KL 
1082

 i. Küp KL 
1083

 Dönme, dönüş KL 
1084

 Rüzgar basıncı  
1085

 Bir cisim tarafından işgal edilebileceği kabul edilen boşluk KL 
1086

 Bir şeyin câzibesine tutulup ona doğru çekilme, câzibesi sebebiyle ona doğru meyletme, 

cezbolunma KL 
1087

 Seyyaleler OTAL  
1088

 i. Ortalama KL 
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mâyiâtın
1089

 mukâbelesi ile muvazenet husule gelmesindendir. Hava-ı 

nesîmînin sath-ı arz üzerine icra eylediği tazyik küremizi her taraftan 75 

santimetre civa veyahut 10 metre 26 santimetre sihanında
1090

 ihata etmesi farz 

 

109 

edilen su tabakasının tazyikine müsavidir. Hava-ı nesîmînin bu sıkleti 

barometrede civa, ve tulumbalarda suyun tereffuna
1091

 esastır.  

Rasadat heyetiyye-i seyyarat ve peyklerinin (kamer müstesna olmak üzere) 

hava-ı nesîmî ile muhat ve binaenaleyh arzımızla tab’an
1092

 müşabih 

bulunduklarını ispat eyliyor.  

heyéet (Astronomie) Kevakibin vaziyet-i nesebiyye, evsaf-ı hariciyye
1093

 ve 

hareketlerinin tâbi olduğu kavaninden bahseder bir ilimdir. Mebde-i zulümat-ı 

zaman içinde gaip olmuştur; fakat hekim-i Yunanî Fisagorstan mukaddem bu 

babta pek sathî
1094

 malumat bulunuyordu. Fisagors arzın kendi mihveri 

etrafındaki hareket-i yevmiyesiyle
1095

 havl-i şemsteki
1096

 hareket-i 

seneviyyesini iz’ân
1097

 ve seyyarat ile kevakib-i zatü’l-eznab–ı manzume-i 

şemsiyyeye ithal eylemiştir. (140 kable’l-milat) İskenderiyeli Batlamyus bu 

babta bir meslek-i mahsus ihdas
1098

 etmiş ve bütün âleme kabul ettirmiştir. 

Batlamyus mesleği
1099

 Fisagors mesleğinin tamamen zıddı olarak arzın 

merkez-i alemde sübutî
1100

 ve bütün kevakibin etrafında deveranı 

farziyyatından ibaret idi. On beşinci asr-ı miladide Alman heyetşinasanından 

Kopernik Batlamyus’un hatiatını
1101

 ispat ve Fisagors mesleğini ihya eyledi.
1102

 

Kopernik’in ibda eylediği bu meslek-i cedid halkın aliyyü’l-amiyya
1103

 olan 

                                                           
1089

 Su gibi akan, su halinde bulunan şey, sıvı OTAL 
1090

 Kalınlık KL 
1091

 Yükselme, yukarı kalkma KL 
1092

 Yaratılış bakımından, yaratılış gereği KL 
1093

 Dış nitelikler  
1094

 mec. Derinliği olmayan, derine inmeyen, yüzeyde kalan, yüzeysel, sığ KL 
1095

 Günlük hareket  
1096

 Güneşin etrafı  
1097

 Anlayış, kavrayış, ferâset KL 
1098

 Yeni bir şey ortaya koyma, ortaya çıkarma KL 
1099

 eski. Bir ilim veya sanat dalında ortaya konulan farklı yol, çığır, ekol KL 
1100

 Sübûta âit, gerçek, zâhir ve sâbit olmakla ilgili KL 
1101

 Günahlar, suçlar KL 
1102

 Canlandırmak, hayâtiyet kazandırmak KL 
1103

 Amiyya: Görmeyerek, düşünmeyerek OTAL 
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malumatına muhalif geldiğinden ne kadar müşkülata tesadüf eylediği ve 

hekim-i şehber*
1104

 Galile’nin bu babtaki müddeayatından
1105

 ne suretle 
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nükûl ettiği
1106

 malumdur. Galile meslek-i mahsusunu hilaf-ı vicdan 

reddetmeye mecbur olduğu esnada: “maazalik
1107

 yine dönüyor!” dediği 

mervidir.  

hiyeroàlif (Hiérogliphe) Mısırıyyun-ı kadime ve bilhassa köhnelerinin istimal 

eyledikleri ve meabid ve ebniye-i umumiyye üzerlerine hak ve nakil tarzıyla 

istimal ettikleri “hatt-ı timsalî”den
1108

 ibarettir hiyeroglif işaretlerinin esas vaz’ı 

her biri birer kelime yani o kelimelerin delalet eylediği şeyi tasvir eden birer 

resimden ibaret iken muahharan bu şekillere birer mana-ı mecazî dahi verilerek 

yazı hem eşya ve hem de esvata delalet eyler bir hale gelmiştir. Bu yazılar 

birçok zamanlar muamma ve tılsımattan
1109

 addedildiği halde zamanımızda 

Fransa ulemasından genç (Şampolyon)
1110

 tarafından miftahı
1111

 bulunarak 

hal
1112

 ve kıraat edilmiş ve Mısır-ı kadimin şu suretle lisan ve edebiyatı ihya 

olunmuştur. 

 

 

Yirmi ikinci bab 

Bab-ı ya 

yamyamlıú (Anthropophage) Ebna-ı cinsin
1113

 lahmı ile mütegaddi
1114

 insan  

 

                                                           
1104

 İri başlı kişi KL 
1105

 İddialar, iddia olunan şeyler OTAL 
1106

 Vazgeçmek, caymak KL 
1107

 Bununla beraber, olmakla beraber, yine de, gene de  ALM 
1108

 Timsal: 1. Resim, sûret, tasvir KL 
1109

 Tılsımlar KL 
1110

 Jean François Champollion (http://www.filozof.net/Turkce/tarih/tarihi-kisilikler-

sahsiyetler/42311-jean-francois-champollion-kimdir-hayat-eserleri-hakk-nda-bilgi.html?showall=1) 

18.11.2017 
1111

 Şifre çözümünde kullanılan cetvel, şifre cetveli KL 
1112

 Bir işin zor ve karanlık taraflarını çözme, çözümleme KL 
1113

 “Aynı cinsten olanlar” İnsanlar KL 
1114

 Beslenen, gıdâlanan (kimse) KL 

http://www.filozof.net/Turkce/tarih/tarihi-kisilikler-sahsiyetler/42311-jean-francois-champollion-kimdir-hayat-eserleri-hakk-nda-bilgi.html?showall=1
http://www.filozof.net/Turkce/tarih/tarihi-kisilikler-sahsiyetler/42311-jean-francois-champollion-kimdir-hayat-eserleri-hakk-nda-bilgi.html?showall=1
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 yoktur. Akvam-ı medeniyyede insan ekli
1115

 pek nadir hâlât-ı istisnaiyyede
1116

 

zuhur eylemiştir. 

 

111 

Miladın ilk asrında Roma hükümdarı bulunan Titus
1117

 Kudüs’ü muhasara 

ettiği zaman bir valide çocuğunu öldürerek teskin-i cu’
1118

 eylemiştir! Akvam-ı 

vahşiyyede yamyamlık akaid-i batıla ve intikam üzerine müessestir; Amerika 

vahşilerinden Karayipler esirlerini yerlerdi; Polinezya kabilelerinden birtakımı 

kurban edilen insanları yerler, fakat her kabile kendi kabilesi halkına bu 

muamelede bulunduğu görülmemiştir. 

yanarṭaà (Volcan) Manzara cihetiyle ateşler püsküren bir dağın temaşası kadar 

azîm ve muhteşem bir manzara daha bulunamaz. Fakat menazırın
1119

 en 

dehhaşı
1120

 da budur. O vakit civarda bulunan her şey alt üst olur. Kuvve-i 

dafia  o kadar şiddetlidir ki, aks-i tesirinden yerleri yıkmak, titretmek, denizi 

çalkamak, en yüksek dağları devirmek, en muhkem
1121

 şehir ve ebniyeyi harap 

ve bu tesiri pek uzak yerlere kadar isal etmek gibi en metin kalpleri 

halecana
1122

 götürecek haller peyda olur. Miladın 79 sâlinde (Vezüv) volkanı 

Pompei ile Napoli arasındaki (Herkulanum)
1123

 şehrini kısmen tahrip ve sonra 

büsbütün yutmuştur. Şimdiki (چى  şehrinin altında kalan enkazı 1713 (پ زي

senesi bir kuyu kazılırken keşfedilmiştir. Kemal-i dikkatle icra edilen 

hafriyat
1124

 sayesinde şehrin hal-i sabıkı
1125

 tamamıyla malum oldu. Hala icra 

edilen hafriyat ve tetkikat o vakit ahalisinin terakkiyat ve maarifi hakkında 

iktisab-ı malumata hizmet ediyor. Derununda pek az  

 

                                                           
 
1115

 Yeme KL 
1116

 İstisna haller 
1117

 Titus Flavius Vespasianus (https://www.msxlabs.org/forum/siyaset-ww/501655-titus-flavius-

vespasianus-titus.html) 18.11.2017 
1118

 Açlığı yatıştırma  
1119

 Görünüşler, manzaralar KL 
1120

 Çok korkunç, aşırı derecede korku veren KL 
1121

 Dayanıklı, güçlü duruma getirilmiş, sağlamlaştırılmış, sağlam, kuvvetli, metin KL 
1122

 Çarpıntı, titreme, yürek çarpıntısı KL 
1123

 (http://www.tarihiolaylar.com/tarihi-olaylar/vezuv-yanardagi-felaketi-395) 18.11.2017 
1124

 Yol ve inşaat yapmak, toprak altında kalan eski eserleri veya mâdenleri meydana çıkarmak için 

toprağı kazma işi KL 
1125

 Önceki hali, geçmişteki hali 

https://www.msxlabs.org/forum/siyaset-ww/501655-titus-flavius-vespasianus-titus.html
https://www.msxlabs.org/forum/siyaset-ww/501655-titus-flavius-vespasianus-titus.html
http://www.tarihiolaylar.com/tarihi-olaylar/vezuv-yanardagi-felaketi-395
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112 

insan naaşı bulunması hemen hep kaçmaya vakit bulduklarını ispat eder. 

Dünyanın birçok yerlerinde asırlardan beri sönmüş ve hatta mahali ذءب edilmiş 

volkanlar vardır. Böylelerini birdenbire ve kemal-i şiddetle kendilerini 

meydana koydukları yani bir batarya topun ateşlenmesine benzer bir sada ile 

تحه سى ف  açılıp yanarlar (erimiş mevad-ı madeniyye)leri seyl
1126

 gibi aktığı, 

bazılarının kaynar sular, diğer bazıları çamur; kükürt, hava, müştagil gaz 

vesaire fışkırttığı görülür. 

Aydın vilayetinin bir kısmı ile Aral denizinin (yani cezâir-i bahr-i sefid
1127

 

vilayeti) adalarının bazısı volkanîdir. Volkanların esbabı hakkında pek çok 

kilükal
1128

 olmuştur. Bugünkü nazariye esbab-ı feveran
1129

 ile zelzeleler ve 

dağların esbab-ı husulü nar-ı merkezîden ibaret kışr-ı arzı
1130

 gayr-i müsavi 

surette kaldırarak dağlar hasıl ettiği gibi bazen de böyle yollar bularak bir 

cebel-i ateş-feşan
1131

 ve bu meyanda zelazil-i hadşe-resan
1132

 hasıl eyler. 

Son 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                           
1126

 Sel OTAL 
1127

 Akdeniz adaları KL 
1128

 Dedikodu, boş söz KL 
1129

 Kaynayıp fışkırma sebepleri 
1130

Jeol. Yer kabuğu OTAL  
1131

 Ateş saçan dağ  
1132

 Huzursuzluk ve tedirginlik veren depremler 



 

 

137 

 

 

IV. BÖLÜM 

DİZİN 

 

 Lügat-ı Musâhabet, Necip Asım tarafından Fransızca  Larousse ansiklopedik 

sözlüğünün notlar kısmından faydalı olanlarının çevirilmesiyle ve kendisinin de 

ilaveler yapmasıyla oluşmuş bir sözlük olduğundan madde başlarının Fransızcaları 

da yer almaktadır. Toplamda 140 madde başından oluşan eserde 3 madde başının 

Fransızca karşılığı bulunmamaktadır. Fransızca karşılığı bulunmamasından dolayı bu 

madde başlarının Necip Asım tarafından eklendiği düşünülmektedir. Aşağıda ise 

Lügat-ı Musâhabet’in Türkçe-Fransızca, Fransızca-Türkçe alfabetik dizini yer 

almaktadır. 

  

    1. Türkçe-Fransızca Dizin 

 

A  

āb-ı óayāt Tonsain de jouanre 

èacāéib-i sebèa-i èālem Les Sept Merveilles du Monde 

akademi Académie 

èaks-i ãadā Echo 

èalāéim-i semā Arc-en-ciel 

alfabe Alphabete 

Allahü Teāèlā Dieu 

altın Or 

èanāãır Éléments 

èanúā Phénix 

amazon Amaxones 

apis Apis 

èārz dāéiresi Latitude 

aşı Accine 

āteş Feu 

ay Lune 

B  

balon Ballon Arostat 

bārgìr úuvveti Force de cheval 

barometre Baromètre 

bārÿt Poudre 

boa Boa 

buòār Vapeur 

C  
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cāõibe Attraction 

cebir Algébre 

cüõõām Lépre 

D  

daldırma Bouture 

dārü'l-emān Lieu d’ asile 

deniz Mer 

devr-i úamerì Cycle lunaire 

devr-i şemsì Cycle solire 

dikili taş Obélisque 

dilsizlik Mutisme 

dinlendirme Jachére 

dızman Géant 

E  

ebced  

ecnās-ı beşer Racer 

edvār-ı erbaaè Les quatre úŋes 

ehl-i ãalìb muóārebeleri Croi ades 

ehrām Pyramides 

elektrikiyyet Électricité 

elmās Diamant 

engerek Vipère 

et kesimi Carnaval 

F  

fecr-i şimālì Aurore boréale 

fìl dişi Ivoire 

fotoğrafya Photographie 

G  

galvanizme Galvanisme 

gözlük Lunette 

grizu āteşi Feu grisou 

gümüş Argent 

güneş Soleil 

H  

óacer-i semāvì Aérolithe 

òamìrsiz Azyne 

havā Air 

havā-ı nesìmì Atmosphére 

òavf mine’l-māé Hydropholie 

heyéet Astronomie 

hicret-i nebeviyye (ع . م) Hégire 

hiyeroglif Hiérogliphe 

òusÿf ve küsÿf Éclipse 

İ  

èİbrānìce Hébreux 
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iki el istièmāli edenler Ambid xtre 

inúıṭāè-ı teneffüs Asphyxie 

istalagmit istalaktit Stalagmite Stalactite 

iètidāleyn noúṭası Équinoxe 

iyot Iode 

K  

kāğıd Papier 

úahve Café 

úāéime Papier monnaie 

kar Neige 

karakuş Aigle 

kāsir-i aãnām Seanoela te 

kātil-i peder Paricide 

kebìse Bisse tile 

kehānet Mage 

kehkeşān Voie lactée 

kettān taşı Amiante 

kevākib-i õātü’l-eõnāb Coméles 

kimyā-ı bāṭıl Alchimie 

kitāb-ı muúaddes Bible 

klor Chlore 

konklav Conclave 

kretin Crétin 

úuṭub Pále 

úuvvetü èani’l-merkez Centrifuge 

úuvvetü ile’l-merkez Centripède 

küskün Sensitive 

M  

manivela Levier 

mebādì-i tevārìò Ere 

mebóaå-ı úıóf Phrénologie 

med ve ceõir Marée 

medāreyn Tropiques 

melekler Les anges 

mevāsim Saison 

mıúnāṭīs Aimante 

mıúnāṭīsiyet Magnétisme 

müsteóāåe Fossil 

mütekābilü’l-aúdām Antipode 

müvelledetü’l-óay Vivipare 

müvellidü’l-māé Hydrogéne 

N  

nıãfü’n-nehār Méridien 

O  
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olimpiyat Olimpiade 

orang otang Ourang-outang 

P  

paratoner Paratonnerre 

pusula Boussola 

R  

recm Lapidation 

rÿzgār Vent 

S  

åābite Étoiles 

ãadā Son 

saṭranc Échecs 

sene Année 

serāb Mirage 

sevú-i ṭabìèì Instinct 

seyr-i sefāién Navigation 

seyyārāt Planétes 

åıúlet Pesenteur 

sis Brouillard 

su sāèati Clepsydre 

sürèat Vitsse 

Ş  

şeker kamışı Canne à sucre 

şimşek Eclair 

şirk Polythéisme 

T  

ṭabāèat Imprimerie 

taóaccür Pètrification 

taòarrüş-i  nebātì Irritabilitè 

taúvìm Calendrier 

taúvìm-i celālì  

tārìò Date 

tedāvì-bi’l-miål Homéopalhie 

telgraf Télégraphie 

telúìó  

tenāsüó Métempsycose 

tulumba Trombe 

U  

uyuz Galle 

V  

vaftiz Bathéme 

Y  

yamyamlık Anthropophage 

yanardağ Volcan 

Z  
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õātü’å-åedy Mammifère 

zencì Négre 

õÿ'l-maāèşeyn Amphybie 

   

 2. Fransızca-Türkçe Dizin 

 

A  

Académie akademi 

Accine aşı 

Aérolithe óacer-i semāvì 

Aigle karakuş 

Aimante mıúnāṭīs 

Air havā 

Alchimie kimyā-ı bāṭıl 

Algébre cebir 

Alphabete alfabe 

Amaxones amazon 

Ambid xtre iki el istièmāli edenler 

Amiante kettān taşı 

Amphybie õÿ'l-maāèşeyn 

Année sene 

Anthropophage yamyamlık 

Antipode mütekābilü’l-aúdām 

Apis apis 

Arc-en-ciel èalāéim-i semā 

Argent gümüş 

Asphyxie inúıṭāè-ı teneffüs 

Astronomie heyéet 

Atmosphére havā-ı nesìmì 

Attraction cāõibe 

Aurore boréale fecr-i şimālì 

Azyne òamìrsiz 

B  

Ballon Arostat balon 

Baromètre barometre 

Bathéme vaftiz 

Bible kitāb-ı muúaddes 

Bisse tile kebìse 

Boa boa 

Boussola pusula 

Bouture daldırma 

Brouillard sis 

C  

Café úahve 
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Calendrier taúvìm 

Canne à sucre şeker kamışı 

Carnaval et kesimi 

Centrifuge úuvvetü èani’l-merkez 

Centripède úuvvetü ile’l-merkez 

Chlore klor 

Clepsydre su sāèati 

Coméles kevākib-i õātü’l-eõnāb 

Conclave konklav 

Crétin kretin 

Croi ades ehl-i ãalìb muóārebeleri 

Cycle lunaire devr-i úamerì 

Cycle solire devr-i şemsì 

D  

Date tārìò 

Diamant elmās 

Dieu Allahü Teāèlā 

E  

Échecs saṭranc 

Echo èaks-i ãadā 

Eclair şimşek 

Éclipse òusÿf ve küsÿf 

Électricité elektrikiyyet 

Éléments èanāãır 

Équinoxe iètidāleyn noúṭası 

Ere mebādì-i tevārìò 

Étoiles åābite 

F  

Feu grisou grizu āteşi 

Feu āteş 

Force de cheval bārgìr úuvveti 

Fossil müsteóāåe 

G  

Galle uyuz 

Galvanisme galvanizme 

Géant dızman 

H  

Hébreux èibrānìce 

Hégire hicret-i nebeviyye (ع . م) 

Hiérogliphe hiyeroglif 

Homéopalhie tedāvì-bi’l-miål 

Hydrogéne müvellidü’l-māé 

Hydropholie òavf mine’l-māé 

I  
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Imprimerie ṭabāèat 

Instinct sevú-i ṭabìèì 

Iode iyot 

Irritabilitè taòarrüş-i  nebātì 

Ivoire fìl dişi 

J  

Jachére dinlendirme 

L  

Lapidation recm 

Latitude èārz dāéiresi 

Lépre cüõõām 

Les anges melekler 

Les quatre úŋes edvār-ı erbaaè 

Les Sept Merveilles du Monde èacāéib-i sebèa-i èālem 

Levier manivela 

Lieu d’ asile dārü'l-emān 

Lune ay 

Lunette gözlük 

M  

Mage kehānet 

Magnétisme mıúnāṭīsiyet 

Mammifère õātü’å-åedy 

Marée med ve ceõir 

Mer deniz 

Méridien nıãfü’n-nehār 

Métempsycose tenāsüó 

Mirage serāb 

Mutisme dilsizlik 

N  

Navigation seyr-i sefāién 

Négre zencì 

Neige kar 

O  

Obélisque dikili taş 

Olimpiade olimpiyat 

Or altın 

Ourang-outang orang otang 

P  

Pále úuṭub 

Papier monnaie úāéime 

Papier kāğıd 

Paratonnerre paratoner 

Paricide kātil-i peder 

Pesenteur åıúlet 

Pètrification taóaccür 
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Phénix èanúā 

Photographie fotoğrafya 

Phrénologie mebóaå-ı úıóf 

Planétes seyyārāt 

Polythéisme şirk 

Poudre bārÿt 

Pyramides ehrām 

R  

Racer ecnās-ı beşer 

S  

Saison mevāsim 

Seanoela te kāsir-i aãnām 

Sensitive küskün 

Soleil güneş 

Son ãadā 

Stalagmite Stalactite istalagmit istalaktit 

T  

Télégraphie telgraf 

Tonsain de jouanre āb-ı óayāt 

Trombe tulumba 

Tropiques medāreyn 

V  

Vapeur buòār 

Vent rÿzgār 

Vipère engerek 

Vitsse sürèat 

Vivipare müvelledetü’l-óay 

Voie lactée kehkeşān 

Volcan yanardağ 

  

 ebced 

 taúvìm-i celālì 

 telúìó 
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SONUÇ 
 

 Çalışmamızın konusunu oluşturmuş olan, Necip Asım Yazıksız’ın Lügat-ı 

Musâhabet adlı eseri, Larousse ansiklopedik sözlüğünün notlar kısmından bazı 

maddelerin tercümesi ve Necip Asım’ın da kimi eklemeleriyle oluşturulmuş bir 

eserdir. H. 1 Rebiüvvel 1311 (M. 12 Eylül 1893) tarihinde yayımlanan bu eserin 

tespit ettiğimiz 26 matbu nüshası bulunmaktadır.  

 Lügat-ı Musâhabet’in ansiklopedik bir sözlük olması dolayısıyla 

çalışmamızda, ansiklopedik sözlüklere dair birtakım bilgiler verilmiş ve  bazı tarihî 

ansiklopedik sözlüklere değinilmiştir. 

 Lügat-ı Musâhabet’in yapılan sözlükbilimsel incelemesi çerçevesinde 

birtakım sonuçlar elde edilmiştir, buna göre: Eserin bütün yapısı içerisinde yer alan 

bütüncül yapısı ve dış verisi tespit edilmiştir. Bütüncül yapısındaki madde başı 

düzenlenmesi Arap alfabesi esas alınarak alfebetik bir düzen içerisinde sıralanmıştır. 

Madde başları metnin bütünü içerisinde kaybolmamış, içeriklere göre daha büyük 

puntoyla yazılmış ve iç tarafa doğru konumlandırılmıştır. Bunların yanı sıra madde 

başlarının Fransızca karşılıkları bulunmakta ve kimi özel adlar da madde başı olarak 

kullanılmıştır. Lügat-ı Musâhabet’in Larousse ansiklopedik sözlüğünün notlar 

kısmından tercüme edilen kısımları metinlerarası ilişki çerçevesinde 

değerlendirilmiş, Larousse hariç başka sözlükten herhangi bir alıntılama tespit 

edilememiştir. Lügat-ı Musâhabet’in madde başlarının tematik dizini hazırlanmış ve 

eserin madde başları konularına göre tasnif edilmiştir. Bu sınıflandırmaya göre on 

altı kategori ve bu on altı kategorinin sekizinde ise alt başlıklar oluşturulmuştur. 

Buna göre Lügat-ı Musâhabet'te en fazla değinilen konu "buluşlar/keşifler"dir. 

Eser dönemin Osmanlı Türkçesi imlası temel alınarak yazılmış olduğu 

görülmektedir. Ayrıca bazı Fransızca kelimelerin yazımlarında Fransızca orijinalleri 

alınarak Osmanlı Türkçesine aktarılmıştır. Tanımlar, Lügat-ı Musâhabet’in 

ansiklopedik bir sözlük olması sebebiyle uzun tutulmuştur. Bazı tanımların içerisinde 

köken bilgisi ve kullanım bilgisine dair birtakım ipuçlarına rastlanmıştır. Örnekler de 

konunun akışına uygun olarak tanımların içerisinde yer almaktadır. Eserde iki kez 

madde dışı, bir kez sözlük dışı çapraz gönderim saptanmıştır. Lügat-ı Musâhabet’te 

dış veri anlamında yalnızca baş veri bulunmaktadır. Eserin baş verisi içerisinde; dış 

kapak, iç kapak, müellifin basılmış eserleri ve önsöz yer almaktadır.    
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 Eser, Latin harflerine aktarılmış ve gündelik hayatta birçok okuyucunun 

kullanmadığı ya da anlamakta güçlük çektiği kelimelere dipnotlar eklenmiştir. 

Toplamda 1127 kelimeye dipnot eklenerek metnin daha anlaşılır olması sağlanmıştır. 

 Çalışmamızda Türkçe-Fransızca, Fransızca-Türkçe şeklinde bir dizin bölümü 

oluşturulmuş ve bu sayede madde başlarının toplu bir görünümü elde edilmiştir.  
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